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Hej

Verkligheten är ljusare än vad de stora informationsmedierna förmedlar när det 

handlar om industrins framfart. Många verkstadsföretag automatiserar och drar 

nytta av att investera i högteknologiska maskiner som i kombination med digitala 

verktyg blir ett framgångsrecept när det handlar om produktivitet.

Hjälp medarbetarna att ligga steget före genom att satsa på ny teknik. Jo, tänker 

många, ny teknik har vi erbjudits i många år. Men det var som en verkstadsägare 

sa på en av mina reportageresor,

– Du kan köpa in ny teknik men det är trots allt människan som skall hantera 

tekniken. Här är det mycket arbete som krävs för att få högteknologin att fungera 

ute i produktionen. Då måste du involvera produktionstekniker och maskinope-

ratörer för att få den utväxling som utrustningen kan ge.

Arbetsvillkoren blir allt viktigare vid nyrekryteringar och här har arbetsmiljön 

en stor påverkan. Ren luft är en självklarhet på de flesta tillverkningsindustrier 

men jag har sett en hel del verkstäder där arbetsmiljön är eftersatt. Här finns 

mycket att göra och vill man att unga människor skall börja arbeta i industrin 

måste man ta tag i arbetsmiljön. 

I detta nummer av Tidningen Maskinoperatören kan ni läsa om investeringar  

i stort och smått. Också om hur man kan optimera produktionen med relativt små 

medel, undvika energislöseri, skapa lönsamhet och arbeta hållbart.

Det är ingen nyhetstorka i branschen och det är så klart trevligt när man är tid-

ningsmakare. Dock ser alla vi som verkar med utgivning av papperstidningar att 

många förlag har problem. Men då gäller det att arbeta hårdare, resa mer, rappor-

tera mer och skriva mer artiklar. Då kommer läsarna tillbaka helt klart. Receptet 

är således att fortsätta att spegla en intressant och framåtsträvande bransch. Vi 

ser nu stora redaktionella framgångar för tidningen och med ett stort nätverk 

och långsiktiga relationer så ser tidningens redaktör att man kan producera bra 

journalistik utan större problem. Och vi ser också stora framgångar på de digitala 

kanalerna där tidningens artiklar får stor uppmärksamhet och vi riktar en stor 

tacksamhet till våra läsare för utan er är det svårt att lyckas. 

Jag blir glad när jag är ute i verkligheten och studerar, hur olika företag satsar 

på framtiden. Men jag ser också att många har en äldre maskinpark som behöver 

bytas ut de närmaste åren. Så jag tror och förstår att maskinsäljarna kommer att 

ha fullt upp med att sälja ny teknik under många år. Det ser bra ut för svenska 

verkstadsföretag och när man hör om hur mycket det skall investeras i svensk 

industri de kommande åren så hissnar man. Det skall bli roligt att följa med  

i utvecklingen och fortsätta rapportera om alla positiva nyheter som händer.

Redaktören har ordet
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Smart automation ger 
flexibilitet och mervärde 

på flera plan 
Aluminiumprofiler och aluminiumgjutgods som 

skall förädlas, ja då pratar vi gärna höghastighets-

bearbetning med spånkontroll, när det handlar om 

den skärande bearbetningen. Ett fabrikat som ofta 

då är ett av de självklara valen är BROTHER, den 

japanska maskintillverkaren som alltid är aktuell, när 

det handlar om höga volymer, korta cykeltider och 

aluminiumbearbetning.

Verkstadsföretaget och underleverantören INTERAL 

i Habo lever i denna värld där aluminiumbearbet-

ning är företagets kärnkompetens, där medelstora 

till stora serier har blivit något av deras specialitet. 

Med avancerad mätutrustning kan man utföra mycket 

noggranna kontrollmätningar av samtliga produkter 

som levereras.   

– Unika och kundanpassade aluminiumprodukter 

utvecklas i allt större grad på vår teknikavdelning. 

Genomtänkta, innovativa lösningar skapas med vår 

moderna teknik och höga kompetens. Produkter kan 

med fördel skapas med standardprofiler, beroende på 

utförande och komplexitet.

– Vi erbjuder också stor kunskap som krävs  

i framtagning av gjutna aluminiumartiklar med höga 

ytkrav. Ett bra alternativ gällande små eller medel-

stora serier med låg investering i verktygskostnad. 

Strängpressning ger unik konstruktions och design-

möjlighet inom samtliga branscher, sammanfattar vd 

Andreas Simonsson vid vårt besök på företaget. 

Vi skall prata nya maskininvesteringar kryddade 

med lite kreativa automationslösningar som bygger 

produktivitet. Nyckelpersoner när det handlar om 

att utveckla och förbättra möjligheterna till en allt 

effektivare produktion är produktionsteknikerna Toni 

Rosén och Albin Rydén. Dessa grabbar utmanar verk-

ligen arbetet med att hitta förbättringsåtgärder i det 

stora och i det lilla.

INTERAL utökar sin kapacitet  
med ytterligare en robotcell  
– ett nyckelfärdigt projekt i samarbete  
med Bromi Gruppen och Inlead Automation.
Till följd av god orderingång från både befintliga och nya 

kunder har INTERAL valt att utöka sin kapacitet i Habo. 

Denna gång genom att investera i en nyckelfärdig lös-

ning från leverantören Bromi Gruppen. CNC-maskinen 

i cellen är en fullutrustad BROTHER R650X2 utrustad 

med bland annat, dubbla delningsbord med integrerade 

nollpunktssystem för att ställa om snabbt och flexibelt 

utan att tumma på precisionen. Fixturer/skruvstycken 

och nollpunktssystemen styrs från operatörspanelen 

eller robot. Maskinen är också utrustad med mätprobe 

Fullt fokus pŒ automation

– Både våra kunder och vi själva vinner på denna utveckling i form av kortare 

ledtider, flexiblare produktion, smidigare planering, högre och jämnare kvalitetsnivå, 

bättre arbetsmiljö för att bara nämna några av fördelarna.

Några av Albins och Tonis tankar kring automation:

”Det frigör mycket tid till nya projekt”

”Automation är framtiden för Interal. Det bidrar till högre effektivitet och kvalité”

– Med andra ord; vi har en spännande fortsatt resa inom detta område och jobbar 

vidare med fullt fokus på att automatisera ännu mera.



Maskinoperatören Nr 1 | Februari 2023 7REPORTAGE

för inmätning samt kontrollmätning av detaljer, laser för 

verktygsinmätning/kontroll av verktygsförslitning samt 

ytterligare en laser för blixtsnabb verktygsbrottskontroll 

med minimal påverkan på cykeltiden. Automationscellen 

är levererad från Inlead Automation och är bestyckad 

med robot av fabrikat FANUC. Den har möjlighet för 

inmatning av material både via ”band-in/band-ut” 

alternativt genom att tippa in materialet med hjälp av 

en palltipp. Detta gör att cellen blir väldigt flexibel och 

lämpar sig för flera olika typer av produkter och volymer.

Detta är företagets största investering historiskt. 

Förutom utökad kapacitet så innebär det även högre 

flexibilitet inom sin produktion. 

Produktionsteknikerna Albin Rydén och Toni Rosén berät-

tar om sina intryck och ger input; 

– Automatisering och robotlösningar är inget nytt för 

oss på INTERAL men under de senaste två åren har vi 

lagt extra mycket tid och fokus på att automatisera allt 

fler av våra artiklar. Vi installerade två nya robotceller 

under 2019 vilket har bidragit till ökad produktivitet 

och säkrare tillverkning.

– Under denna tid har vi automatiserat flera av våra 

befintliga artiklar och större andelen av våra nya pro-

jekt bereds som robotartiklar redan i planeringsstadiet. 

Vi har skapat en bredd inom automatiseringen och 

har utmärkta lösningar både för små såväl som stora 

produktionsvolymer. 

För högvolymsartiklar med mindre ytkrav är bulk-

matning en passande lösning. När ytkraven är högre 

passar vår ”band-in-band-ut” lösning allra bäst. Där 

plockas detaljerna i nuläget upp av en operatör som 

Framför den nya robotcellen ser vi produktionstekniker Albin Rosén, vd Andreas Simonsson, Niclas Fotsjö 

marknadschef, produktionstekniker Toni Rosén och maskinsäljare Bromi Gruppen Mikael Mathillas. 

Forts. sida 8 >>
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gör en visuell kontroll av detaljerna i samband med 

placering på bandet. I en av maskinerna har vi en 

fjärde axel för effektivare process i de fall då arbets-

stycket ska bearbetas från flera olika håll. 

– Investeringen vi gör handlar också om att vi vill 

automatisera oss så mycket som möjligt. Med nya 

maskinlösningar kan vi fortsätta att öka produktionen, 

säger Albin och Toni, maskinsäljaren Mikael håller 

med.

– Framtiden är automatisering i någon form. När 

vi säljer en verktygsmaskin idag, så är det till 90 % 

med någon form av automationslösning. Idag styr 

cykeltiderna, produktivitet och antalet maskintim-

mar per dygn.

 – Med ofta korta cykeltider som här på INTERAL 

måste det till en automationslösning för att hinna med. 

Då hinner inte operatören med att ladda och plundra 

manuellt, helt enkelt, säger produktionsteknikerna 

Albin och Toni.

Vi kan givetvis skriva spaltmeter om spånproblem, 

verktygsval och matningar som hör till, när man pra-

tar om höghastighetsbearbetning men det får vi ta 

en annan gång. Här har INTERAL sina två produk-

tionstekniker Toni och Albin som fixar det mesta, ofta  

i samspråk med operatörerna. För trots all högtek-

nologi, så är det människan som är i centrum om det 

skall bli ett bra utfall i produktivitet.

BROTHER SPEEDIO R650X2
– Speedio R650X2 är en palettmaskin från Brother 

för större arbetsstycken (650 x 400 mm). Brothers inno-

vativa palettsystem QT möjliggör väldigt snabba pal-

letväxlingstider, som lägst ner till 2,7 sekunder. 

– Verktygsmagasinet rymmer upp till 40 verktygs-

platser och en växlingstid på endast 0,9 sekunder på 

det största magasinet. 

– Start resp. stop spindel till max varvtal (16 000 

varv) på endast 0,15 sekunder. Det är dessa sekun-

der som gör stor skillnad i dagens hårt pressade pro-

duktion. High Torque” spindel med 10 000 varv och 

hela 26,2 kW är ett exempel på optioner om man kör  

i tuffare stålsorter.

Brother’s Speedio modeller är ett av marknadens 

smartaste miljöval. Extremt kompakta yttermått krä-

ver mindre plats. Låg vikt och ett smart konstruerat 

maskinstativ som kräver mindre resurser vid fram-

ställning. För energisnål drift används automatisk 

avstängning av kylsystem och belysning, standby 

läge av maskin, LED belysning, energisnåla pum-

par och spindelmotor med strömåtervinning, kraftig 

reducerat behov av kompressorluft och centralsmörj-

ning med fett. Energibesparingen vid användande  

i jämförelse med en konventionell BT40 maskin uppgår 

till hela 80%. Speedio serien från BROTHER utmärker 

sig genom snabbare bearbetning, enkel integration 

och låga driftskostnader, förklarar Mikael Mathillas, 

maskinsäljare på Bromi Gruppen som är generalagent 

för bland annat BROTHER.

CNC-bearbetning av aluminium
Interals CNC-avdelning består av flera moderna robotcel-

ler samt ett tiotal CNC-maskiner. Man har en hög grad 

av automation och jobbar ständigt med investering och 

utveckling av sin robotavdelning då detta är en kost-

nadseffektiv och säker process.

– Vi kan bearbeta allt från mycket små detaljer till 

längder på över 2 meter i både små, medelstora och 

stora serier. Några av våra fleroperationsmaskiner är 

utrustade med delningsbord vilket innebär en effektiv 

och snabb process.

Vi går ut i verkstaden och förvånas lite (eller 

egentligen inte alls) av hur rent och snyggt det är. 

Ordning och reda. Bra luft och ingen hög ljudnivå. 

Svenska verkstäder har överlag idag en mycket bra 

arbetsmiljö. Vad man kan förvånas över är att inte folk  

i allmänhet har förstått hur det ser ut idag i en modern 

produktionslokal.

Vi går förbi flera automationsceller för här har man 

automatiserat sedan 2004.

– INTERAL var nog ett av de första företagen  

i Sverige som investerade i en cell med visionssys-

tem från SVIA (nuvarande ABB). Idag har företagets 

automationsresa sträckt sig genom nästan 20 år och vi 

kommer att fortsätta att investera i automation, säger 

delägarna Niclas Fotsjö och Andreas Simonsson som 

köpte företaget 2009.

– Den nya investeringen drevs i projektform där 

våra produktionstekniker Tony och Albin arbetade till-

sammans med Bromi Gruppen och Inlead Automation. 

Genom en tydlig projektstyrning blev maskininstal-

lationen framgångsrik, säger Niclas.

Så idag är bearbetningscellen igång och den är  

i full produktion. Installation skedde under november 

månad 2022. ■

>>

På Interal jobbar man ständigt med att bli bättre och mer effektiva inom alla områden. 

För att minska ställtiden och vara mer flexibla levererade Bromi kundanpassade fix-

turplattor med integrerade nollpunktssystem från Schunk i den senaste robotcellen. 

Det innebär en snabbkoppling av skruvstycke eller fixtur med hjälp av ett pneumatiskt 

system. Förutom att det avsevärt reducerar ställtiden ger det en högre precision och 

repeterbarhet då man hamnar i exakt samma position vid varje ställ. Systemet är helt 

integrerat i den roterbara vaggan mellan 4:e axeln och det bromsade stödet.

Vi ser också in- och ut bana för aluminiumdetaljer i automationslösningen.
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Optimal ytfinhet för alla volymer 
Med ett omfattande och diversifierat program av verk-

tyg för brotschning, borrning och fräsning och många 

års erfarenhet av bearbetningsprocesser, har MAPAL 

lagt ett stort fokus på aluminiumbearbetning. Två nya 

produkter tillgodoser ytterligare kundkrav: Den nya 

PKD-fräsen FaceMill-Diamond-ES och vändskärsfräsen 

NeoMill-T-Finish ökar den ekonomiska effektiviteten 

vid fräsapplikationer i aluminium.

FaceMill-Diamond-ES – mångsidig PKD-fräs 
som är idealisk för små tillverkningsvolymer
Den nya FaceMill-Diamond-ES är ett mångsidigt tillskott 

av PKD-fräsar i MAPALs program av PKD-planfräsar. 

Medan det existerande programmet av FaceMill-

Diamond-planfräsar är etablerade som högprestandafrä-

sar vid serieproduktion, erbjuder nu FaceMill-Diamond-

ES en startversion som är ekonomiskt effektiv att anskaffa 

även för små produktionsvolymer alternativt varierande 

detaljer som möter högt ställda krav på ytfinhet.  

Fräsen har färre skär än de etablerade FaceMill-

Diamond-planfräsarna, vilket gör de mer kostnadsef-

fektiva. Med en diameter på Ø 50 som exempel, har 

FaceMill-Diamond-ES 5 skäreggar, medan den klassiska 

FaceMill-Diamond har 12 skäreggar.  En annan skill-

nad är applikationsområdet: FaceMill-Diamond-ES kan 

användas till hörnfräsning, bearbetning av tunnväggiga 

detaljer och planfräsning.   

Den nya fräsen är tillgänglig i diameterområdet Ø 32 

till 80 mm. Dimensionerna har inte ändrats från tidigare 

modeller av FaceMill-Diamond. Följaktligen kan fräsen 

användas i dagens produktion, som t.ex. det större spån-

utrymmet på de nya verktygen gör att man med lätthet 

kan köra skärdjup upp till 10 mm. 

Alla fräsar i FaceMill-Diamond-serien kan slipas om 

alternativt nybestyckas. Fräsarna finns endast för mon-

tering på fräsdorn. 

NeoMill-T-Finish  
– fräsning av aluminium med vändskär
Med den nya NeoMill-T-Finish, presenterar MAPAL en 

fräs med vändskär för planfräsning av aluminium för 

första gången. Planfräsen med vändskär fungerar enligt 

Plug & Play-principen: Kunderna kan byta skären själva 

och ingen inställning behövs efteråt. Detta gör att man 

behöver färre fräskroppar på lager. 

Med det nya systemet kan man även använda andra 

skärsorter än PKD-bestyckade skär beroende på applika-

tion och material, såsom obelagd hårdmetall, hårdmetall 

med CVD-beläggning (diamantbeläggning) eller PVD-

belagd hårdmetall. Det betyder att man kan använda 

optimal skärsort för olika typer av aluminium med olika 

stor kiselhalt (Si) och olika gjutprocesser (sandgjutning, 

pressgjutning och kokillgjutning). Varje vändskär har 

upp till fyra skäreggar. En optimal version av fräsen finns 

för varje kund och dess olika krav, vilket ger optimal 

ekonomisk effekt och processäkerhet.  

Det är den patentsökta placeringen av skären som 

gör denna nya fräs unik. Huvudskären som kan ta ett 

skärdjup på upp till 2,5 mm, sitter på fräsens periferi.  Ett 

stort finskär som sitter axiellt på fräsen är ansvarig för att 

nå en ytfinhet på Rz=1,5 µm.  Det nya innovativa syste-

met garanterar en jämn förslitning av skären: Tack vare 

den speciella placeringen av huvudskären och finskäret, 

har alla huvudskär samma matning/tand, mjuk gång 

för bra ytfinhet och ingen gradbildning. Resultatet ger 

längre livslängd vilket speglas i lägre kostnad/detalj 

med en högre nivå av processäkerhet. 

Varje fräs anpassas specifikt för kundernas behov. 

Maximal kostnadseffektivitet och produktivitet är alltid 

högsta prioritet. Verktygskroppen är vanligtvis gjord  

i stål. Om det finns restriktioner för vikten kan MAPAL 

göra verktygskroppen i aluminium eller borra hål för 

att lätta fräsen. NeoMill-T-Finish kan beställas i diame-

terområdet Ø50 till 315 endera som monoblock eller för 

montering på fräsdorn. Skärhastighet upp till Vc=6000 

m/min och matning upp till 2,5 mm/r är möjligt. 

Fräsen presenterades  
på AMB-mässan i Stuttgart 
De nya frässystemen för aluminium presterades för för-

sta gången på AMB-mässan i Stuttgart 2022 och finns 

tillgängliga från september 2022 (FaceMill-Diamond) 

och januari 2023 (NeoMill-T-Finish).

Mer information:

www.collyverkstadsteknik.se

Ny planfräs för 
bättre hållbarhet vid 
aluminiumbearbetning

Den nya vändskärsfräsen NeoMill-

T-Finish är designad för ekonomisk 

planfräsning i serie-produktion.  

©MAPAL

Den nya FaceMill-Diamond-ES  

är en allround-fräs för små  

serier och olika detaljer.  ©MAPAL

MAPAL presenterar PKD-fräsarna 

FaceMill-Diamond-ES och vändskärfräsen 

NeoMill-T-Finish på AMB 2022.  ©MAPAL
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•  OKUMA 5-axlig vertikal fleroperationsmaskin med dubbelkolumn

•  OSP-P300MA styrsystem

•  Rörelseområde X: 1050mm, Y: 560mm, Z: w460mm, A: +20° to -110°, C: 360°

•  Bordsyta/Maxvikt ø500mm; 400kg

•  22kW, 199Nm, 15,000 RPM, BT 40 Spindle

•  Thermo Friendy Concept (TAS-C, TAS-S)

•  Verktygsmagasin med 60 platser och åtkomst från framsida

•  3 års spindelgaranti

Okumas nya Genos M560V-5AX. En maskin med hög produktivitet och extrem noggrannhet i ett kompakt format. 

Möjligheten att använda Okumas unika Collision Avoidance System och Cutting Status Monitor/MOP-tool gör 

kombinationen perfekt för snabb och säker igångkörning av fåstycksdetaljer utan onödigt stillestånd i maskinen. 

www.stenbergs.se

Byggd för precision 
    och effektivitetochochochochochochochoch
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Med hjärtat i Bergslagens industritraditioner hittar vi till 

Guldsmedshyttan där den lilla traditionella bruksorten 

nu lever upp igen med en uppvaknande gruvindustri 

och framförallt vindkraft tillsammans med expanderande 

stålindustri. Vi träffar Arne Jansson som är en av de eld-

själar som valt att äga en verkstad, Guldsmedshyttans 

Mekaniska som idag är på frammarsch när det handlar 

om de riktigt tunga segmenten inom legotillverkning.

– Det som är stort, svårt och krångligt vill vi gärna 

jobba med. Visst är det kaxigt och Arne Jansson är 

inte blygsam i sin öppningsreplik, när vi besöker 

Guldsmedshyttans Mekaniska en solig dag i slutet på 

januari. 

Vädrets makter är på vår sida och vi får en bekväm 

resa upp till Guldsmedshyttan men något guld kommer 

vi inte att få se…

Guldsmedshyttan omnämns i gamla handlingar 

första gången omkring år 1460. På 1400-talet bröts här 

silvermalm och det fanns en hytta för framställning 

av silvret. År 1551 anlade Gustav Vasa ett kronobruk  

i Guldsmedshyttan. Anläggningen kom att omfatta 

masugnar, styckebruk, kulgjuteri och bösspipesmedja.

Guldsmedshyttan är ett gammalt gruv- och bruks-

samhälle uppbyggt kring den 1977 nedlagda Stripa 

gruva och Guldsmedshyttans bruk. Bruket anlades 

på 1500-talet och byggdes ut till en modern indu-

stri i slutet av 1800-talet. Den sista masugnen vid 

Guldsmedshytte bruk stängdes slutligen ned 1978 

av den dåvarande ägaren Sandvik AB.

– Idag ligger en av våra stora kunder som heter Baettrs 

Gjuteri på samma industriområde som vi finns. Det hette 

tidigare Global Castings och är i dag ett av de äldsta 

gjuterierna i världen som fortfarande är i drift. Vi är  

i mångt och mycket deras reparations och underhålls-

verkstad kan man säga, vilket betyder bearbetning av 

stora komponenter för deras gjuteri. Andra kunder som 

underleverantör är bla Drillcon, Hitachi, IMH Machinery, 

Sandvik och Yara. 

– Maskinbearbetning är en ytterst viktig process när 

det gäller att omvandla gjutna produkter till monterings-

färdiga komponenter. Felaktig maskinbearbetning kan 

orsaka kostsamma förseningar och kvalitetsproblem  

i våra kunders produktionslinjer. Så här ligger mycket 

perfektion i detaljerna, vilket vi är riktigt duktiga på att 

leverera, säger Arne Jansson och refererar till företagets 

ledord ”Inte störst, men vi är bäst på det vi gör!”.

Vi sitter runt kaffebordet med verkstadsägaren 

Arne Jansson och från maskinleverantören Carlstad 

Machinetools AB är Michael Larsson och Alexander 

Klevenfeldt på plats. Företaget är agenturansvariga för 

den spanska maskintillverkaren CORREA verktygsma-

skiner i Sverige, sedan en tid tillbaka.

Som sagts, så ägs företaget sedan 2014 av Arne Jansson 

som har arbetat på verkstaden sedan 1984, och då från 

början som maskinoperatör. 

– Det har varit en krokig väg fram till idag men det 

känns riktigt bra och det är nog det bästa jag gjort i mitt 

STORT och TUNGT är 
vardag i produktionen

Stora maskiner är det som gäller på verkstaden. Här står Arne Jansson intill arborrverket från UNION modell BFP 

125/5. Arbetsområde; vertikalt – 1500, längd matning 4 200, spindelmatning 1200, arbetsbord 5500 x 3500 och med 

ett separat arbetsbord på 3500 x 3500. Komponenten på fotot är en kokill för gjutning av axlar till vindkraftverk.

Forts. sida 14 >>



Med dig och din verksamhet i fokus hittar vi moderna kvalitets- och kostnadseffektiva 
lösningar från leverantörer i världsklass. Hör av dig till oss på 021 150 160 eller besök 
kmk-instrument.se för att se vad vi kan erbjuda dig.

Vi levererar bara riktigt bra mätteknik.

Instrument med Bluetooth® till exempel.
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Här ser vi en äldre 

CORREA A 10 

som är i full  

produktion. 

På fotot ser 

vi maskinsäl-

jarna Alexander 

Klevenfeldt, 

Michael Larsson 

Carlstad 

Machinetools och 

Arne Jansson. 

yrkesliv som vågade och tog chansen när den kom, säger 

Arne och tillägger,

– Jag känner en trygghet i att ha arbetat här under så 

många år innan jag blev ägare och det ger givetvis en 

stor erfarenhet av vad verksamheten är kapabel till och 

vi har i princip fortsatt på det inslagna spår som företaget 

haft under alla år. 

– Dessutom har företagets verkstadsanställda en 

gemensam erfarenhet med ett antal år i branschen. Med 

andra ord finns en djup kompetens på det arbete som 

utförs. 

– På vår verkstad finns både traditionella samt CNC-

styrda maskiner. Vi erbjuder kvalificerad legotillverkning 

i form av svetsning och skärande bearbetning av plåt, 

koppar, mässing, aluminium, rostfritt och gjutjärn. Vi 

klarar styckegods upp till 20 ton på vår verkstad som 

är ca 3000 m2.

Vi svarvar upp till Ø2700 mm och våra fräsar tar upp 

till 5000 mm, vårt arborrverk är 3-axligt. För oss är kva-

litet viktigt, både vad gäller den färdiga slutprodukten 

till kund, samt våra medarbetares arbetsmiljö, säkerhet 

och hälsa. Vårt ledningssystem är upprättat enligt ISO 

9001 och ISO 14001, berättar Arne.

Ny maskininvestering.
– Vi är givetvis glada och tacksamma för förtroendet 

från Guldsmedshyttans Mekaniska. Detta är den sjätte 

maskininstallationen av totalt de tio, som vi hittills utfört 

tillsammans med CORREA. Maskintypen heter Norma 

25 och är som namnet avslöjar – 2,5 meter i X. 1500 mm 

vertikalrörelse och 1250 mm på rammen. Den är utrus-

tad med Heidenhain 640, indexerande huvud, kylning 

genom spindel, ISO BIGPLUS, verktygsväxlare och spån-

transportör. Den har också programvara för övervakning 

av produktion och maskinhälsa, samt teleservice.

– Bakom försäljningen ligger som alltid ett hårt arbete 

med att ta fram ett bra koncept för den svenska markna-

den och våra kunder. Svenska verkstäder förväntar sig 

en genomgående hög kvalité. Förutom maskinen och 

utrustningen så innefattar det även transport, installa-

tion, garanti, service, utbildning, underhåll, reservdelar 

och allt “runt om”. Vi har förhandlat både om villkor 

och priser med CORREA och andra samarbetspartners, 

som ISCAR och Renishaw, för att skapa en bra helhet, 

säger maskinsäljare Alexander Klevenfeldt Carlstad 

Machinetools. 

Maskinen har fem års garanti och levereras tillsam-

mans med en veckas utbildning. CORREA är kända för 

sin höga kvalitét och långa livslängd. Det finns många 

verkstäder med gamla CORREA maskiner som fortfa-

rande står i produktion, de har stått där sedan 80- och 

90-talet. I slutändan handlar det om en stor vinst för de 

kunder som väljer en maskin med hög effektivitet och 

lång livslängd.

– Maskinen innebär nya, förbättrade bearbetningsmöj-

ligheter hos oss. I detta fall byter vi ut en äldre maskin 

som gjort sitt och med dyra underhållskostnader och 

svårt att få tag på elektronik och andra vitala reservdelar, 

så var det dags helt enkelt, säger Arne Jansson.

– Vi har flera äldre maskiner från CORREA ute i verk-

stan och när vi nu behövde expandera med ytterligare 

>>
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Det traditionella handslaget, mellan maskinköpare Arne Jansson och maskinsäljare Alexander Klevenfeldt. 

Stort och tungt skall det var, 

för att platsa i maskinpar-

ken hos Guldsmedshyttans 

Mekaniska. På bilden ser vi 

en karusellsvarv MORANDO, 

planskiva med diameter 2500 

mm, svarvdiameter 2600 mm 

och höjd 1900 mm.

en bäddfräsmaskin, så föll det sig naturligt att vi inledde en diskus-

sion med Carlstad Machinetools där vi tillsammans specificerade 

maskinens tekniska fakta. 

Så sedan oktober 2022 är vi igång och kör produktion i maskinen. 

Och våra kunder lägger allt fler order till oss på Guldsmedshyttans 

Mekaniska och det känns bra då vi satsat mycket pengar på en helt 

ny maskininvestering, avslutar Arne Jansson.

Maskinleverantšren Carlstad Machinetools
Den spanska maskintillverkaren Correa är känd för sin höga kvali-

tét och långa livslängd. Vi har besökt många verkstäder med äldre 

maskiner från CORREA som fortfarande står i produktion, de har 

stått där sedan 80- och 90-talet. I slutändan handlar det om en stor 

fördel för kunden som väljer en maskin med hög effektivitet och 

lång livslängd.

– Vi har hittills fram till idag sålt tio stycken maskiner till svenska 

verkstäder, vilket är riktigt bra. Bakom alla maskinförsäljningar lig-

ger ett hårt arbete med att ta fram ett bra koncept för den svenska 

marknaden och våra kunder. Sveriges verkstäder förväntar alltid sig 

en genomgående hög kvalité.

– Förutom maskinen och utrustningen så innefattar det också 

transport, installation, garanti, service, utbildning, underhåll, reserv-

delar och allt “runt om” själva maskinen. Vi har förhandlat både om 

villkor och priser med CORREA och andra partners som verktygs-

leverantören ISCAR för att skapa en bra helhet, säger Alexander. ■
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WhizCut tar Wilhelm Blessings smarta lösningar till 

Sverige. Nyheten, Evoflex 3 är en revolutionerande 

universalchuck som i själva verket är: tre chuckar i en. 

— Med Evoflex 3 får du 3–4 chuckar i en. Kunder som 

svarvar många olika detaljer som kräver olika typer av 

uppspänning får med denna chuck en kostnadseffek-

tiv lösning samt minskar omställningstiderna radikalt, 

säger Niclas Axelsson, försäljningschef Skandinavien, 

på WhizCut. 

Evoflex 3 omvandlas smidigt till: hylschuck, 3-back-

schuk och spänndorn. Det tyska företaget Wilhelm 

Blessing GmbH & Co. KG., som är experter på spänn-

anordningar, har utvecklat Evoflex 3 för att tillverkande 

företag ska kunna producera smidigare och snabbare.

— I Sverige har vi inte bara stora seriestorlekar, utan 

många tillverkare jobbar med mindre serier, enstycks-

tillverkning och prototyper som kräver olika typer av 

uppspänning. Många gånger får flera olika typer av 

chuckar användas och omställningen blir längre och 

tyngre, förklarar Niclas Axelsson. 

I höstas var Niclas Axelsson och WhizCuts vd, Chris 

Schmidt på plats i Wilhelm Blessings produktionsan-

läggning, belägen sydost om 

Stuttgart. 

— Blessing är ett litet men 

innovativt företag. Det är ett 

företag som fungerar som 

problemlösare med lång erfarenhet av avancerad upp-

spänning till stora och välkända kunder — som ställer 

oerhörda krav på produkterna, säger Niclas Axelsson. 

En universalchuck har många motsägelsefulla upp-

gifter. Den måste klämma fast arbetsstycket på ett säkert 

sätt — men får inte skada arbetsstycket. Den måste hålla 

komponenten för bearbetning i exakt rätt position — men 

samtidigt måste byten av arbetsstycke ske snabbt och 

smidigt för effektiv produktion. 

Kunskapen, om just detta, är stor hos Wilhelm Blessing. 

Företaget är och har varit specialiserade på tillverkning 

av spännanordningar sedan starten 1939.  

— Våra produkter är så specifika att det inte finns 

några prefabricerade enskilda delar, nästan allt är speci-

altillverkat, förklarar Thilo Weckert, kommersiell direktör 

på Blessing.

Att leverera så pass komplexa produkter, som univer-

salchucken Evoflex 3, kräver rätt medarbetare. Samtliga 

60 specialister på Blessing är fast anställda: projektledare, 

designers, tekniska ritare och yrkesarbetare, som ofta 

utbildades internt.

— Relationen till våra kunder är okomplicerad. 

Många kunder vill inte bara köpa en produkt utan vill 

också involvera oss och vår kunskap i utveckling och 

optimering av processer. Om du har några frågor kan 

du kontakta projektledaren direkt och behöver inte gå 

igenom olika avdelningar hos leverantören för att fråga 

konstruktören, förklarar Thilo Weckert.

Företaget grundades 1939 och är fortfarande ledd av 

familjen Blessing, nu i tredje generationen. Blessing har 

genom åren arbetat med välkända slutkunder från for-

donsindustrin och medicinteknik. Målet för företaget är 

att fortsätta utvecklas som en tillverkare inom områdena 

medicinteknik och elfordon. ”Komponenterna blir mer 

och mer komplexa”, konstaterar Thilo Weckert. ”Men 

Blessing förblir ett spännande företag!” 

Mer information:

whizcut.com

Blessing — det spännande företaget
Från hylschuck till 3-backschuck på mindre än en minut. 



ToolBar är den smarta lösningen som leder till mindre administration och 

en förbättrad lönsamhet för ditt företag. Skåpet sköter uttag, lagernivåer och 

inköp åt dig så att du kan lägga tid och fokus på din verksamhet istället. 

Vilken ToolBar passar dig bäst?  

Lär dig mer här: edstroms.com/verktyg/toolbar 

Uppkopplad för bättre lönsamhet!

Tel:  036-39 20 00 | www.edstroms.com/verktyg
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Många av oss kanske de flesta har någon gång köpt 

en bil. För mig och säkert de flesta är det den näst 

största utgiften man har. Endast slagen av bostaden. 

En lite ojämn jämförelse då bilen är en kostnad medan 

bostaden för många är en investering som är lönsam 

över tid.

Ett bilköp är ofta något som baseras på behov, inte 

alltid behovet att förflytta sig från A till B. Oavsett var-

för en bil ska köpas så ska bilen passa in på den upp-

ställda kravprofilen som kan bestå av en enda punkt 

men vanligare är nog en lista med önskade egenskaper 

som bilen ska ha.

En drygt 10 år gammal ”undersökning” berättar att 

då var de viktigaste egenskaperna för bilen snygg, säker, 

snål och skön. Inte helt säkert att det är samma egenska-

per ligger i topp idag.

Bilar är hårdvara vår värld handlar mest om mjukvara 

och på samma sätt som investering av bil oftast sker efter 

uppsatt kravlista och analys av utbud så bör detsamma 

gälla vid investering av programvaror.

Önskelistan och kravspecifikationen för investering 

av programvara kan i vissa fall bli i det närmaste oändlig 

möjligtvis beroende av att det ibland framställs som att 

allt är möjligt i en specifik programvara. Oavsett om 

listan är kort eller lång så ställs de olika alternativen mot 

varandra. Ibland kan det vara svårt att jämföra hur väl 

alternativen uppfyller de uppställda önskemålen. Delvis 

beroende av terminologi, då samma funktionalitet inte 

heter detsamma i alla system. Vilket ställer till det då 

det kan se ut som att ett alternativ har en funktionalitet 

och ett annat alternativ har en annan funktionalitet fast 

de i själva verket har samma funktionalitet.

 Komplexiteten i programvaror innebär att beslut fat-

tas baserat enbart på en eller ett par av alla parametrar 

man identifierat som betydelsefulla för den förestående 

investeringen. För alla som gör som ”däcksparkaren” så 

innebär det ofta att man efter ett tag inser att fel lösning 

har valts.

Hur säkerställer ni att era investeringar blir lönsamma?

Mer information:

www.edgetech.se

Är du en däcksparkare?



UNIKA MINIBORR

Mitsubishi Materials var först i världen att erbjuda miniborr från Ø1 upp till 50XD i 

standardsortimentet. Mini DVAS ger dig en rad unika fördelar.

• Hög precision - Rakare hål och förbättrad dimensionsnoggrannhet

• Unika spånkanaler - Ny design som konar och ger upp till 20%  

 högre stabilitet och bättre spånevakuering

• TRI-Coolant-teknologi ökar kylvätskan kraftigt  -   

 avleder värme och ökar livslängden.

Nyfiken på vad Mini DVAS kan göra för dig? 

Scanna koden uppe till höger för att köpa direkt  

i vår webbshop eller kontakta oss via mail 

eller telefon för att boka en demo!

Colly Verkstadsteknik AB, Raseborgsgatan 9, Box 6042, 164 06 Kista

Tel: 08-703 01 00  Epost: info@vt.colly.se  Webb: www.collyverkstadsteknik.se

Hårdmetallborr Mini DVAS - EXKLUSIVT hos Colly

Mini DVAS från Mitsubishi Materials  

finns i en rad olika dimensioner och längder

Scanna koden 
och köp direkt i  
vår webbshop!
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En färsk undersökning från OpenText visade att 92 

% av tillverkarna anser att företagets samhällsansvar 

(corporate social responsibility, CSR) är viktigt för 

deras rykte på marknaden. Även om stålsvarvning 

till sin natur är en tillverkningsprocess som gene-

rerar mycket spill, kan tillverkarna ändå förbättra 

sin hållbarhet utan att kompromissa med bearbet-

ningssäkerheten – till och med när man ställs inför 

de aldrig tidigare skådade utmaningar som coro-

napandemin innebär. Här förklarar Rolf Olofsson, 

Product Manager vid Sandvik Coromant, den globala 

ledaren inom skärande bearbetning, ett annorlunda 

sätt att se på stålsvarvning.

Enligt de 17 globala målen för hållbar utveckling som 

FN har satt upp förväntas tillverkare minimera sin mil-

jöpåverkan, och då inte bara nöja sig med att optimera 

energiförbrukningen. Även om CSR är viktigt för företag 

uppskattar Sandvik Coromant att tillverkare slösar bort 

mellan 10 % och 30 % av materialet vid bearbetningspro-

cesserna, med en typisk bearbetningseffektivitet på under 

50 %, vilket omfattar design, planering och bearbetning.

 Så, vad kan tillverkarna göra? I FN:s mål rekom-

menderas två huvudsakliga sätt som också tar hänsyn 

till faktorer som en ökande befolkning, ändliga resur-

ser och den linjära ekonomin. Det första är att hantera 

utmaningarna med teknik. Industri 4.0-koncept – som 

cyberfysiska system, big data eller Internet of Things 

(IoT) – nämns ofta som vägen framåt för tillverkare som 

vill minska sitt spill.

 Detta tar inte hänsyn till det faktum att de flesta 

tillverkare ännu inte använder moderna maskiner med 

digital kapacitet vid stålsvarvning. 

 De flesta tillverkare är medvetna om hur viktigt 

valet av skärsort är för att göra stålsvarvning ännu 

effektivare och produktivare, och hur detta påverkar 

den övergripande funktionen och verktygslivslängden. 

Men många missar något viktigt genom att inte ta hän-

syn till hela verktygskonceptet, allt från avancerade 

skär och verktygshållare till användarvänliga digitala 

lösningar. Alla dessa faktorer kan göra stålsvarvning 

hållbarare genom att sänka energiförbruk-

ningen och minimera spillet.

Sänkta skärhastigheter
Tillverkare står inför en rad utmaningar när 

de stålsvarvar. Bland annat att få fler detaljer 

per egg från ett och samma skär, öka spån-

avverkningshastigheten, korta cykeltiderna, 

optimera lagernivåerna och, så klart, minimera 

materialspillet. 

 Men tänk om det finns ett sätt att klara av alla 

dessa utmaningar som också leder till bättre över-

gripande hållbarhet? Ett sätt att minska energiförbruk-

ningen är att sänka skärhastigheten. Tillverkarna kan 

upprätthålla produktiviteten genom att i motsvarande 

grad öka matningshastigheten och skärdjupet. Förutom 

att spara energi leder det också till längre verktygslivs-

längd. Vid stålsvarvning har Sandvik Coromant sett 

att en genomsnittlig ökning av verktygslivslängden på 

25 %, i kombination med tillförlitliga och förutsägbara 

prestanda, kan minimera mängden materialspill från 

både arbetsstycket och skäret. 

 Rätt val av skärsort tar oss en bit på vägen mot målet. 

Därför utökar Sandvik Coromantutbudet med ett par 

nya hårdmetallsorter för P-svarvning, GC4415 och 

GC4425. GC4425 ger ännu bättre slitstyrka, varmhåll-

fasthet och seghet, medan sorten GC4415 är utformad 

för att komplettera GC4425 när det krävs ännu bättre 

prestanda och varmhållfasthet.

 Båda sorterna kan användas i tuffa material som 

Inconel, olegerat stål, rostfritt stål och ISO-P-material 

som är särskilt komplicerade och svåra att bearbeta. Rätt 

sort kan hjälpa dig att bearbeta fler detaljer i masspro-

duktionsprocesser och/eller batchproduktionsprocesser. 

 Sorten GC4425 ger extremt hög bearbetningssäker-

het tack vare att egglinjen hålls intakt. Eftersom skäret 

kan producera fler detaljer per egg, går det åt mindre 

hårdmetall för att bearbeta samma antal komponenter. 

Dessutom gör skär med konsekventa och förutsägbara 

prestanda att man kan undvika skador på arbetsstycket, 

vilket minimerar kasseringen av material och arbets-

s tycket . 

Båda fördelarna 

minskar mängden produ-

cerat skrot.

Både GC4425 och GC4415 har dessutom skärsub-

strat och beläggning som har utvecklats för att stå emot 

höga temperaturer bättre. Detta minskar effekten som 

orsakas av för höga temperaturer och gör i sin tur att 

skäret i högre grad kan bibehålla skäreggslinjen vid 

högre temperaturer. 

Men tillverkare bör också överväga att använda skär-

vätska med skäret. Om du använder ett verktyg med 

övre kylning och undre kylning kan det vara fördelaktigt 

att stänga av den övre kylningen för vissa operationer. 

Spånavgång, kylning och smörjning mellan verktyget 

och materialet i arbetsstycket utgör skärvätskans primära 

funktioner. 

 Korrekt applicerad skärvätska ger maximal pro-

duktivitet, högre bearbetningssäkerhet samt för-

bättrad verktygsprestanda och komponentkvalitet. 

Att använda verktygshållare med invändig skär-

vätsketillförsel kan också förbättra skärlivslängden. 

Snabbare svarvning, minskat spill
Lönsam stålsvarvning med nya hårdmetallskär



ALLT BÖRJAR I EN VERKTYGSMASKIN

Spindel: 12 000 v/min
XYZ = 620 x 520 x 460 mm
Arbetsbord: 2-axligt diameter 650 mm

EN ALLROUND ARBETSMYRA FÖR DEN MEKANISKA 
VERKSTADEN 5-axlig flerop för ekonomisk produktion

LEVERANS I MARS

Max sving: 570 mm/diam (över tvärslid 320 mm)
Stångkapacitet: 65 mm/diam
Utrustad med Subspindel, Y-axel, Drivna verktyg

ETT SJÄLVKLART VAL FÖR OPTIMAL BEARBETNING 
Fleraxlig CNC-svarv för effektiv produktion

LEVERANS I MARS

CNC-svavar, Fleroppar, Fräsmaskiner, 
Bearbetningscenter, Slipmaskiner m.m

smtcompany.se/lagermaskiner

SE ALLA 31 LAGERMASKINER
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SMT Company AB  FRÄMMESTAD - VARBERG - KÖPING - VALDEMARSVIK
021 - 80 51 00 sales@smtcompany.se                                  smtcompany.se

Vill du veta mer? Hör av dig till Johnny Prydz, som med sin 25-åriga 
erfarenhet av Leadwell kan svara på alla dina frågor.

076 - 129 98 65  johnny@smtcompany.se  

* Exklusive moms, energi-, personal- och materialkostnader
(Baserat på: 1 EUR = 11,35 SEK)

205:-/h*TIMKOSTNAD 
1-SKIFT

175:-/h*TIMKOSTNAD 
1-SKIFT

MU-650

LTC-20 

DSMY

Skala av lagren
Både GC4425 och GC4415 har andra generationens Inveio®-lager, 

en texturerad aluminiumoxibeläggning med kemisk ångavsättning 

(CVD) (Al2O3) som har tagits fram för bearbetning. Om man tittar på 

Inveio i mikroskop ser man att ytans kristaller är vända åt samma håll. 

Kristallorienteringen har dessutom förbättrats betydligt i den andra 

generationens Inveio-beläggning. Nu är alla kristaller i aluminiumox-

idbeläggningen vända åt samma håll i ännu högre grad, vilket skapar 

en stark barriär mot skärzonen. 

 Inveio ger skäret hög slitstyrka och längre livslängd. Verktyg som hål-

ler längre är förstås bra när man vill sänka kostnaden per detalj. Dessutom 

innehåller materialets hårdmetallsubstrat en hög andel återvunnet hård-

metallmaterial, vilket gör den till en av de mest miljövänliga sorterna.

 För att testa de utlovade egenskaperna har sorten GC4425 genom-

gått förmarknadstester hos Sandvik Coromants kunder. Hos ett företag 

inom allmän verkstadsindustri användes både en konkurrents skär och 

skäret GC4425 i tillverkningen av pressvalsar. En ISO-P-sort utsattes för 

kontinuerlig utvändig axiell bearbetning och medelgrov finbearbetning 

vid en skärhastighet (vc) på 200 m/min, matningshastighet på 0,4 mm/

varv (fn) och ett djup (ap) på 4 mm. 

 Tillverkare mäter normalt verktygslivslängden i antal bearbetade 

arbetsstycken (detaljer). Medan konkurrentens sort bearbetade 12 detaljer 

innan den blev för sliten på grund av plastisk deformation, tillverkade 

Sandvik Coromants skär 18 detaljer, vilket innebar att den arbetade 50 

% längre med stabil och förutsägbar förslitning. 

 Exemplet visar vinsten man kan göra när rätt bearbetningselement 

får samarbeta, och hur rekommendationer om första val av verktyg och 

skärdata, från en tillförlitlig partner som Sandvik Coromant, kan öka 

bearbetningssäkerheten och minska tidsspillet när man letar efter rätt 

verktyg.  Online-verktyg har också visats sig vara populära när tillverkare 

ska bedöma vilka svarvskär och sorter som passar deras behov bäst, till 

exempel CoroPlus® Tool Guide.

 För att underlätta själva processövervakningen har Sandvik Coromant 

också utvecklat programvaran CoroPlus® Process Control som kan över-

vaka bearbetningen i realtid och agera enligt programmerade protokoll 

om specifika problem uppstår – till exempel genom att stanna maskinen 

eller byta ut ett slitet skärverktyg.

En perfekt cirkel
Detta leder oss till FN:s andra rekommendation för hållbarare verktyg: 

genom att övergå till en kretsloppsekonomi kan man börja betrakta 

avfallsprodukter som råvaror och återföra dem till ett resursneutralt 

kretslopp. Det blir allt tydligare att en kretsloppsekonomi kan vara både 

sund ur ett miljöperspektiv och lönsam för tillverkare.

Detta omfattar återvinning av solida hårdmetallverktyg – vi vinner alla 

på att utslitna verktyg hålls borta från deponier och skrotupplag. Både 

GC4415 och GC4425 innehåller en stor mängd återvunnen hårdmetall. 

Att tillverka nya verktyg från återvunnen solid hårdmetall kräver 70 % 

mindre energi än att tillverka dem från nya råmaterial, och det innebär 

också att koldioxidutsläppen minskar med 40 %.

Sedan har vi också Sandvik Coromants återvinningsprogram för hård-

metall, som är tillgängligt för alla våra kunder världen över. Företaget 

återköper utslitna skär och solida hårdmetallverktyg från sina kunder, 

oavsett fabrikat. Det är faktiskt nödvändigt, om du tänker på hur sällsynta 

och begränsade råmaterialen kommer att vara i ett längre perspektiv. 

Den beräknade totala reserven av volfram i världen är till exempel cirka 

sju miljoner ton, vilket motsvarar cirka 100 års förbrukning. Sandvik 

Coromant har nu uppnått en återvinningsgrad på 80 % genom sitt åter-

köpsprogram för hårdmetallverktyg.

Trots den rådande osäkerheten på marknaden kan tillverkare inte 

glömma sina andra åtaganden, inklusive CSR. Tillverkare som har ett nytt 

sätt att se på verktyg och har rätt hårdmetallskär på plats kan förbättra 

sin hållbarhet utan att kompromissa med bearbetningssäkerheten – och 

stå emot de utmaningar som coronapandemin har skapat på marknaden 

på ett effektivare sätt.

Mer information:

www.sandvik.coromant.com/se
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CBN (kubisk bornitrid) är  det näst hårdaste kända materialet på jorden 

efter diamant. Verktyg tillverkade av CBN slits mycket långsammare än 

andra skärmaterial när de används på rätt sätt. Å ena sidan kan en högre 

form och dimensionell noggrannhet uppnås, å andra sidan kan hårda 

material (stål upp till 70 HRC) bearbetas på ett tillförlitligt sätt. Det finns 

inga olika typer av CBN. Differentieringen utförs av CBN-volymfraktionen, 

fyllmedlen, kornstorleken och den keramiska / metalliska bindningsfasen 

(kobolt / nickel). Detta resulterar i olika CBN-substrat. Många verktygs-

system från Horn kan utrustas med skärmaterialet CBN. I de flesta fall är 

det specialverktyg som är speciellt anpassade för respektive applikation. 

Horn erbjuder dock också standardverktyg utrustade med detta hårda 

skärmaterial.

Hård bearbetning med CBN-skärmaterial är vanligtvis torr. Detta är 

möjligt eftersom skärmaterialet har en hög värmebeständighet och den 

höga temperaturen inom spånbildningszonen har en positiv effekt. En 

otillräcklig tillförsel av kylsmörjmedlet eller skäravbrott leder till höga, 

termiskt inducerade spänningar i strukturen hos den vändbara insatsen. 

Detta kan leda till sprickor i strukturen och därmed eventuellt förstöra 

den vändskärbara insatsen. Vid hård bearbetning värms stålet i skärzonen 

starkt på detta sätt och mjukas därmed upp. Den resulterande värmen  

i skärzonen sprids till stor del via spånan och införs inte i arbetsstycket. Som 

ett resultat finns det inget termiskt inflytande på skärzonen i processen. 

Medan hårdmetall redan lider av en massiv förlust av hårdhet vid cirka 

800 grader Celsius, förblir hårdheten hos CBN nästan oförändrad vid upp 

till 1200 grader Celsius. En annan viktig aspekt är kemisk resistens, särskilt 

vid rådande temperaturer.

Bemästra processer: 
hård bearbetning

Kortare bearbetningstider, höga ytbe-
handlingar och besparingar vid slip-
ning. Detta är bara tre fördelar som 
nämns som hård bearbetning med 

geometriskt bestämd skäregg kan ge 
användaren. Med en hög kunskapsnivå 

inom verktygsteknik erbjuder Paul 

Horn GmbH många verktygslösningar 
för ekonomisk bearbetning av stålmate-
rial utöver 56 HRC. Skärmaterialet CBN 
har visat sig i spårsvarvning. Förutom 

CBN-substrat används även solida 
hårdmetallfräsar med speciella hög-

presterande beläggningar för fräsning. 

Många hornverktygssystem, till exempel 

Supermini-systemet, kan utrustas med det 

mycket hårda skärmaterialet CBN.

Källa: HORN/Sauermann

Vid hårdfräsning visar de solida hårdmetallpinnfräsarna med specialbeläggningen hög fräsprestanda.

Källa: HORN/Sauermann

För hård svarvning och spårning förlitar sig Horn på CBN-skärmaterial.

Källa: HORN/Sauermann
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MŒnga fšrdelar
Hård bearbetning med geometriskt bestämd skäregg i kombina-

tion med  CBN-skärmaterial visar många fördelar jämfört med 

slipteknik  . Med processen är höga materialavlägsnande möjliga, 

vilket resulterar i en kortare bearbetningstid. Konventionella 

maskiner är lämpliga för användning. Detta ger möjlighet till 

fullständig bearbetning av komponenten. Även komplexa kon-

turer kan enkelt produceras på en svarv. I sliptekniken, å andra 

sidan, måste sliphjulen profileras på ett komplext sätt. De höga 

uppnåeliga ytegenskaperna vid hård svarvning sparar också 

ytterligare slipoperationer.

För fräsning av härdat stål med solida hårdmetallpinnfräsar 

utvecklade Horn ett speciellt fräsprogram för DS-frässystemet. En 

speciell geometri säkerställer höga fräshastigheter i intervall från 

50 till 70 HRC. Tillsammans med den speciella TS3E-beläggningen 

erbjuder verktygen lång livslängd på grund av den höga maximala 

driftstemperaturen. HORN har förvärvat ett högt kunnande inom 

beläggning av precisionsverktyg.  Horningenjörerna forskar stän-

digt och utvecklar nya och befintliga lager. Alltid i syfte att göra 

verktygslagren ännu effektivare. Eftersom: En skikttjocklek på 

bara några μm kan öka livslängden för solida hårdmetallverktyg 

med upp till 1000 procent eller mer.

Mer information:

www.phorn.se                               
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TEXT & BILD: KARIN GUSTAFSSON, TRUMPF MASKIN AB.

Alfa Lavals innovativa teknologier används för att rena, 

förädla och återanvända material och naturresurser. De 

bidrar till förbättrad energieffektivitet och värmeåtervin-

ning, effektiviserad vattenrening samt minskade utsläpp. 

I Eskilstuna tillverkas större separatorer och där finns 

då sedan 2020 även Additive Manufacturing Technology 

Center. AMTC i sin tur ingår i ett utvecklingsprogram 

som heter ECT - Emerging Core Tehnologies.”Vi har star-

tat detta inom avdelningen Operations Development och 

det består av två områden, berättar Andreas Bergman, 

Ansvarig för ECT. Det ena är AM – additive manufac-

turing och den andra är avancerad robotik.” 

AM tekniken hade man inom Alfa Laval tittat på  

i flera år redan före starten av AMTC och man är med 

i flertalet externa utvecklingsprojekt mot bland annat 

olika universitet. Dock har man inte haft någon egen 

AM utrustning. ”Vi har sett över alla AM tekniker, säger 

Andreas och hela tiden har vi har sett potentialen i tek-

niken och varit övertygade om att den skulle kunna ge 

mycket till företaget”. Vi hade vid det startskedet inga 

konkreta produkter eller volymer för AM tillverkning 

men såg att det här vad var vi skulle satsa på i framti-

den.” Med den insikten bestämde man sig för att börja 

prova 3D-printteknologin med pulverbäddutrustning 

på plats på AMTC i Eskilstuna med målsättningen att 

bli riktigt riktigt bra på den.

Det var 3D-printteknologin vi såg skulle passa kon-

cernen bäst, säger Andreas. Valet av maskin föll på 

TRUMPF´s TruPrint 5000 - en högproduktiv pulver-

bäddsmaskin med multilaserteknik för industriell 

serieproduktion. Här blev man först ut i Sverige att 

investera i en sådan. ”Den har just det vi söker, säger 

Andreas med en stor fördel att man kan sköta pulver-

hanteringen vid sidan av. Det ökar definitivt på pro-

duktiviteten när ett nytt kan startas i gång direkt och 

på sikt är ju viss serieproduktion det vi strävar efter.”

Fokus för AMTC är att kunna erbjuda full kompentens 

inom tekniken för resten av koncernen. Så här ingår inte 

bara tillverkning utan allt kring tekniken och design 

for AM. Målsättningen har från början varit att man på 

AMTC ska bemästra 3D printtekniken och maskinen hela 

vägen in i minsta detalj - från konstruktion och design, 

till pulver och att köra maskinen på bästa sätt. Med andra 

ord helheten för att kunna leverera det absolut bästa 

printade resultatet. ”Det behövs utökad kunskap inom 

det här området, säger Andreas, det är komplext och 

man måste veta vad man gör för att få perfekt kvalitet. 

Vi analyserar utmaningarna vi stöter på och de fördelar 

och effekter vi ser av olika tester för vi ska kunna vara 

både som en intern konsultresurs, producent och även 

kunna utbilda konstruktörer inom AM”

Satsar på potentialen  
i additiv tillverkning 
- först ut i Sverige med TruPrint 5000
Företaget Alfa Laval är känt för sina många pågående 
utvecklingsprojekt. I Eskilstuna har man valt att bygga 
vidare på sina satsningar inom additiv tillverkning och  
startat AMTC – Additive Manufacturing Technology Center. 

Forts. sida 26 >>



1.  Tre möjligheter till snabbbyte. 
2.  Hylsa. 
3.  Spänndorn. 
4.  Spänndorn med material. 

WhizCut AB - Rundgången 12C, 254 52 Helsingborg - Tel: 042 322500 - Email: sales@whizcut.com

Har du  drömt  om att stoppa in en  chuck, i 

maskinen , som kan allt?  Äntligen är den här:  

Wilhelm Blessings  universalchuck, Evoflex3, är 

precis som namnet avslöjar  tre  chuckar i en. 

Evoflex3 förvandlas smidigt till: 

- Hylschuck 

- 3-backschuck

- Spänndorn 
Omställningen från hylschuk till 3-backschuk 

går mycket snabbt, på mindre än en minut. 

Tyska företaget Wilhelm Blessing GmbH & 

Co. KG, som utvecklat Evoflex3, grundades 

1939 och är experter på spännanordningar.  

Tillverkare som svarvar många olika detaljer,  

som kräver olika typer av uppspänning, får 

med Evoflex chuck en kostnadseffektiv lös-

ning och  minskar omställningstiderna radikalt. 

Få tre chuckar i en med Evoflex3  från  

Blessing och producera allt snabbare.

Universalchuckarna 

från Blessing kan allt

Producera 
smidigare 
utan att 
använda flera 
olika typer av 
chuckar och 
slipp krångliga 
omställningar 
med Evoflex3. 

Evoflex3 är 
mycket stabil 
och klarar tuff 
bearbetning i 
tuffa material. 

Med Evoflex3 kan du enkelt och snabbt skifta mellan olika uppspänningstyper. Chucken finns i fyra 

olika storlekar och med en och samma chuck kan uppspänningar göras med 3-backschuck, spänn-

dorn, hylschuck eller med medbringardubb. Kännetecknande för Wilhelm Blessings produkter är att 

inspänningen är mycket stabil, vilket gör att denna kan användas vid bearbetning med stor avver-

kning och i tuffa material. 

Vill du veta mer? Tveka inte att höra av dig till: niclas.axelsson@whizcut.com

Evoflex3 
tre chuckar i en 

Från hylschuck till 
3-backschuck på 
mindre än 1 minut!
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Det man tillverkar i dag i TruPrint 5000 är allt från 

prototyper, komponenter till sin egen maskinpark och 

reservdelar till Alfa Lavals produkter inom huvudtek-

nologierna värmeväxling, vätskehantering och separa-

tion. Att snabbt kunna få fram reservdelar och proto-

typer är en stor fördel för hela koncernen bland annat 

i utvecklingsprojekt där ledtiden är en kritisk faktor. ” 

De flesta reservdelarna har levererats till separatorer, 

berättar Andreas, och det var även det området vi såg 

potential i redan från början. Här finns en del komplexa 

artiklar i rostfritt stål till exempel som det inte går åt 

så många av”.

Med TruPrint 5000 kan man nu printa komponen-

ter som inte hade varit möjliga att tillverka lika bra på 

annat sätt. Maskinen kommer också med ett väldigt 

användarvänligt system och bra arbetsmiljö tack vare 

sluten utrustning med pulverhanteringen utanför. ”Vi 

tycker det är väldigt fördelaktigt att kunna styra valet 

av metallpulver, säger Andreas. Maskinen har stor flexi-

bilitet överlag och utifrån produktivitet och storlek på 

detaljer vi behöver hantera var TruPrint 5000 perfekt 

för oss. Så ville vi även ha det senaste och något att 

kunna växa i. Vi är väldigt nöjda med det vi har.” Idag 

finns en huvudoperatör till maskinen på AMTC och ett 

par medarbetare till i gruppen kan köra den vid behov. 

”Centrat har blomstrat rejält det senaste halvåret och 

idag är vi just den där AM huben i koncernen som vi 

eftersträvat,” säger Andreas.

Visionen är så klart att själva kunna nyutveckla de 

mest optimala artiklarna enbart designade för AM. 

”Kundvärdet ska öka genom att AM kan möjliggöra en 

konstruktion som tidigare inte var möjlig att tillverka, 

säger Andreas, och vi har mycket intressant på gång 

här som vi tror på” Då kan det gå snabbt också när vi 

väl får in ett par produkter att vi växer ur maskinen.” 

Naturligtvis är fortsatt strävan för AMTC att bredda sig 

ännu mer inom AM tekniken, bli ännu bättre och dra 

utvecklingen framåt. 

Mer information: 

www.trumpf.com

>>



Kompakt svarv med rullstyrningar för 
hög produktivitet

SNABB LEVERANS!

• Chuckstorlek Ø210mm/8” Stångkapacitet Ø65mm

• Spindeleffekt 15kw, 169Nm

• Servodriven BMT 45 revolver med 12 stationer och 24 
verktygslägen, drivna verktyg på samtliga stationer

• Fasta & drivna verktygshållare, bara att sätta upp 
skärverktyg och börja producera

• CNC Dubbdocka

• Senaste styrsystemet från Fanuc alternativt Siemens

• Kostnad: 112,5 kr/ tim. för en ny maskin (beräknad på 
40 tim/vecka)

LYNX 2100LMB

Robert Puekker
Sales Manager

+46 (0) 73 254 29 90

robert.puekker@duroc.com

durocmachinetool.se

Uppspänning med högsta precision

Komplett sortiment av dorn och chuckar för precisionsupp-
spänning av arbetsstycken för bearbetningsmaskiner och 
mätrum. Med våra två agenturer Ringspann och myTec 
kan vi erbjuda kompletta lösningar för mekanisk och 
hydraulisk uppspänning av runda detaljer. 

Mekanisk precisionsuppspänning

 •  Spänner jämt runt hela ytan
 •  Kan byggas för uppspänning på extremt kort  
    och/eller liten yta
 •  Uppspänning av tunnväggiga verkstycken utan 
     risk för deformation
 •  Precision ner till 10µm

Hydraulisk precisionsuppspänning

 •  Precision ner till 1µm
 •  Även för uppspänning av verktyg och arbetsstycke 
    vid kuggfräsning med hobb eller skiving-verktyg



Återförsäljare           
i hela Sverige  

Ring 031-45 65 65  

info@QH-system.se  

www.QH-system.se 

Tömma 
maskinsumpen 

MASKINTÖMMARE 

Suga upp 
spill 
SPILLVAC 

Ta bort 
läckolja 

OLJESKIMMER 

Blanda 
kylvätska 

Q-DOS 

Promab Verktygsmaskiner startades i Karlstad 1999, under de 

första åren växte Promab mycket och var en välkänd leverantör 

av nya och begagnade CNC-maskiner runtom i Sverige. De 

senaste åren har Promab drivits av Gert Carlsson och framförallt 

fokuserat på försäljning av hållande verktyg och kringutrustning 

till CNC-maskiner. I sortimentet återfinns exempelvis drivna 

verktyg, vinkelhuvuden, svarvtillbehör och arborrverktyg. 

GJS Verktyg i Nykvarn utanför Södertälje är en av Sveriges 

största återförsäljare av skärande och hållande verktyg samt 

förinställningsmaskiner och precisionsuppspänning. GJS Verktyg 

tar nu över Promab och stärker sin närvaro i Värmland med 

omnejd. 

Lars Bergström, VD på GJS Verktyg, förklarar:

- Vi har sedan flera år haft ett nära samarbete med Promab 

eftersom de varit återförsäljare för våra produkter från EWS. 

När Gert nu väljer att ta ett steg tillbaka så tar vi över stora delar 

av Promabs produktsortiment. Vi välkomnar Promabs tidigare 

kunder och leverantörer. 

- Övertagandet av Promab stärker oss också i vår målsättning 

att bli marknadsledande inom drivna verktyg, fasta hållare och 

vinkelhuvuden. Där har vi nu ett än mer komplett sortiment 

för att kunna erbjuda kompletta verktygspaket till våra kunder.

Promab har även anlitats för reparation av drivna verktyg 

och stora vinkelhuvuden. GJS har en liknande tjänst kallad 

GJS ReNew™.

- Många av våra kunder har drivna verktyg och vinkelhuvu-

den som inte kan användas eftersom de är skadade eller trasiga. 

Vi kan då erbjuda reparation eller modifiering till en betydligt 

lägre kostnad än ett helt nytt verktyg, dessutom innebär det ju 

en positiv miljöpåverkan. Likaså kan vinkelhuvuden byggas 

om med exempelvis en annan infästning för att passa en nyare 

maskin.

Svenska tillverkningsindustrin har gått starkt under de 

senaste åren men framtiden är mer oviss. 

- Det är utmanande med inflationstal och en svag valuta, 

troligtvis kan det innebära en inbromsning i efterfrågan även  

i vår bransch. Samtidigt kan det också öppna upp för möjlig-

heter till förvärv och ökade marknadsandelar. Generellt sett är 

det för många aktörer och mellanhänder som konkurrerar med 

likvärdiga produkter. 

Mer information: www.gjsverktyg.se
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Promab blir en  
del av GJS Verktyg



6 SIDES OF COMPLETE MACHINING

AND 100 % SETUP TIME REDUCTION

Find out more about 

the new CLX 450 TC:

https://clx-450-tc.dmgmori.com

THE NEW 

CLX 450 TC

LOW TOOL COSTS

Radial and axial machining 
with one tool - on both spindles

PERFECTLY

AUTOMATED

Produce non-stop with the 
Robo2Go Turning - without 
robot programming knowledge!

HIGH FLEXIBILITY

Short setup and downtimes due 
to automatic mold change with 
30- or 60-cavity mold magazine

LOW TOOL COSTS

Radial and axial machining 
with one tool - on both spindles

Find out more about 

PERFECTLY

AUTOMATED

Produce non-stop with the 
Robo2Go Turning - without 
robot programming knowledge!
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Är du en skicklig produktionstekniker 
med flera års erfarenhet inom skärande 
bearbetning? Älskar du tekniska 
utmaningar och att ständigt vara på 
språng i din vardag? Då har vi jobbet 
för dig! Just nu söker vi en erfaren 
produktionstekniker med inriktning  
på fräsning. 

På Index Nordic får du ett omväxlande jobb där ingen dag 
är den andra lik och du hela tiden utvecklas vidare i din 
yrkesroll. Som produktionstekniker har du stort eget ansvar 
och möjlighet att vara med och påverka beslut. I rollen 
ingår bland annat ansvar för tekniskt omfattande projekt 
och installationer, rekommendationer om maskinval och 
bearbetningsmetoder, samt försäljning och genomförande 
av utbildningar. Du kommer ofta att vara på resande fot hos 
kundföretag runt om i Norden samt hos vår leverantör i 
Tyskland.

Erfaren produktionstekniker 
med driv.

Spännande tjänst hos Nordens 
främsta CNC-återförsäljare.

SÖKES:

FINNES:

Om Index Nordic
Index Nordic är återförsäljare av Index, Traub, Hermle och 
Burkhardt Weber – världens främsta varumärken inom 
svarvar och fleroperationsmaskiner. Vi erbjuder hållbara och 
pålitliga helhetslösningar som ger våra kunder stabilitet i 
produktionen. Inte bara i dag, i morgon och nästa år, utan 
långt in i framtiden. 

Följ oss på LinkedIn:
 linkedin.com/ 

 company/ 

 index-nordicindex-traub.se

Sök jobbet och ställ frågor till Tommy Sundström Graversen  

 t.sundstroem@index-traub.se

LEDIG TJÄNST

Part Precision växer och fortsätter att investera och har 

den senaste tiden utökat sin tillverkningskapacitet. Med 

utökad tillverkningskapacitet krävs även utrustning 

för att verifiera och mäta de tillverkade detaljerna. Part 

Precision har investerat i en axelmätmaskin av typen 

VICIVISION X360 vilket är en maskin med klassledande 

noggrannhet framtagen för tillverkare av allt från små 

detaljer så som tandimplantat, precision detaljer men 

även är i behov av att kunna mäta större detaljer. På 

bara ett par sekunder scannar maskinen detaljen med 

hjälp av kamera och ljus och operatören får direkt en 

återkoppling av mätresultatet.  

Part Precision Sweden grundades 2011 och har sedan 

dess haft en kraftig tillväxt. De bearbetar detaljer i svåra 

tuffa material så som rostfritt, titan, superlegeringar 

för medicinteknikindustrin inom dental, frakturkirurgi 

och finmekanisk industri inom försvarsindustri och 

offshore. 

- Vår investering i axelmätmaskin har inte bara mins-

kat våra mätcykler avsevärt, vi ser även att våra ställtider 

i bearbetningsmaskinerna har minskar då operatören 

inte behöver vänta på mätresultatet som tidigare kunde 

ta upp emot 20 minuter, nu har vi mätresultat inom 10 

sekunder och kan snabbt göra de justeringar som krävs 

för att starta produktion, säger CTO Anders Dahl. 

VICIVISION X360 är utrustad med en högupplöst 

kamera vilket ger möjligheter att mäta detaljer upp 

till 300mm i längd och 60mm i diameter och fånga 

de absolut minsta egenskaperna så som, små radier, 

kantbrytningar etc. 

Med ett knapptryck så scannas detaljen och en bild ska-

pas som sedan användas för att mäta längder, diametrar, 

vinklar, radier, kantbrytningar, 

gängor etc på nolltid. Med rota-

tion av detaljen kan koaxialitet, 

kast, rundhet, cylindricitet etc. 

enkelt mätas.  

– Vi är imponerade av nog-

grannheten och enkelheten  

i programmeringen säger mät-

tekniker Andreas Larsson som 

har programmerat en mängd 

mätprogram som används dag-

ligen. Supporten från OGP har 

varit suverän, har jag haft några 

frågor eller funderingar har jag 

oftast haft ett svar inom någon 

timme avslutar Andreas. 

OGP Scandinavia levererar 

mätmaskiner med fokus på optisk mätning och multi-

sensorteknik till tillverkningsindustrin. Med lång erfa-

renhet och världsledande leverantörer är vi specialister 

inom optisk mätning och utför service och kalibrering 

på alla våra produkter.

Mer information:

www.ogp.se

Part Precision Sweden AB investerar i 
axelmätmaskin från OGP Scandinavia AB



Brain Products AB 
Hosjö Kulle, 642 96 Malmköping E-mail: brainproducts@telia.com

SPILLVAC 
Suger upp och separerar 

spånor från vätskan 

Pumpa tillbaka vätskan till 

maskin eller valfri tank  

www.QH-system.se         031-45 65 65         info@QH-system.se 
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Under hösten har vi på Colly Verkstadsteknik vässat organisationen ytterligare 

och kan med glädje hälsa ett nytt namn välkommen till oss. Jablan Dimitrijevic, 

med en lång bakgrund inom verkstadsindustrin, kliver in i rollen som ny inne-

tekniker från och med oktober. Samtidigt genomför vi flera organisatoriska 

förändringar för att befästa vår ställning som en stark och pålitlig partner till 

svensk tillverkningsindustri. 

Som ett led i vår strävan att vara Sveriges bästa aktör inom skärande verktyg letar vi 

alltid nya vägar att utvecklas för att erbjuda våra kunder produkter och service av 

högsta klass. Därför stärker vi nu organisationen på flera områden. 

Nytt namn till Colly Verkstadsteknik 
Jablan Dimitrijevic, 39, är vårt senaste tillskott till huvudkontoret i Kista. Han har stor 

erfarenhet från verkstadsindustrin där han haft en rad olika roller som bland annat 

maskinoperatör, inköpare och produktionsansvarig samt arbetat med verktygsbered-

ning. Jablan tillträder som ny innetekniker i oktober och ersätter Geir Jensen som går 

vidare till nya uppgifter hos oss. 

Ytterligare organisationsfšrŠndringar
Geir Jensen är vår nya säljare och produktchef för hållande verktyg. Geir har arbetat 

som innetekniker för Colly Verkstadsteknik under flera års tid och kommer nu övergå 

till en kombinerad roll som distriktsäljare och produktansvarig för hållande verktyg. 

Vi kan också meddela att Anders Kock, mångårig säljare i Mellansverige för oss, nu 

tar steget till att bli ny försäljningschef. Han tar över rollen efter Colly Verkstadstekniks 

VD och tidigare försäljningschef Conny Erixon som nu kommer fokusera på VD-rollen 

fullt ut. 

– De förändringar vi gör i organisationen är helt i linje med de strategiska mål vi 

har satt upp för de närmsta åren. På en marknad där det finns flera alternativa leve-

rantörer för våra kunder, blir det allt viktigare att vi ser till att ha rätt medarbetare på 

rätt plats för att maximera den värdeskapande effekten för vår kund. Detta säkerstäl-

ler vi genom Anders och Geirs nya roller inom säljorganisationen och tillskottet med 

Jablan på innesidan, säger Conny Erixon, VD, Colly Verkstadsteknik. 

Mer information:

www.collyverkstadsteknik.se

Colly 
Verkstadsteknik 

växer och 
förstärker 

organisationen

Jablan Dimitrijevic. Geir Jensen.
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Elmia Produktionsmässor tar avstamp mot 2024 med två nya mäss-

ansvariga. Mikael Ström och Bengt Johansson delar på ansvaret för 

sex industrimässor som tillsammans skapar den viktigaste arenan för 

produktion inom den tillverkande industrin. Målsättningen är redan 

spikad – att öka konkurrenskraften för svensk tillverkningsindustri.

Under fyra intensiva dagar i maj 2024 samlas i princip alla branscher inom 

svensk tillverkningsindustri på Elmia Produktionsmässor i Jönköping. Här 

står affären i fokus samtidigt som de sex mässorna även skapar en gemen-

sam arena för inspiration och kunskapsutbyte med syftet att stärka svensk 

tillverkningsindustri.

Nya mässansvariga för de sex mässorna som ingår i Elmia Produktionsmässor 

är Mikael Ström och Bengt Johansson. Mikael Ström har en gedigen bakgrund 

inom tillverkningsindustrin och har erfarenhet av produktion från ett flertal av 

de områden som Elmia Produktionsmässor täcker. Han har bland annat varit 

produktchef på Axelent och kommer närmast från en tjänst som produktansvarig 

på Sordin.

– Det som verkligen lockar med den här tjänsten är möjligheten att hjälpa den 

svenska industrin att fortsätta växa. Tillverkningsindustrin är nerven i Sverige 

och som land kan vi inte bara producera tjänster – vi måste även producera 

produkter. Det här är så klart ett samarbete med våra branschen för det är bara 

Nya mässansvariga  
för Elmia Produktionsmässor 
”Tillverkningsindustrin är nerven i Sverige”

Elmia Produktionsmässor presenterar Mikael Ström och 

 Bengt Johansson som mässansvariga inför nästa års mässor.

Box 4061    18104 Lidingö Sweden  Tel: 08-731 52 80   Fax:  08-731 76 80   info@glmaskin.se    www.glmaskin.se

Stiefelmayer 
          En klok investering!          En klok investering!          En klok investering!

Box 4061    18104 Lidingö Sweden  Tel: 08-731 52 80   Fax:  08-731 76 80   info@glmaskin.se    www.glmaskin.se

SMARTA 

LÖSNINGAR 

FÖR SVÅRA 

ÄMNEN!
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Ceratizit Scandinavia AB är mycket nöjda att kunna 

presentera Linus Rosberg som sedan December 2022 är 

ny ansvarig teknisk säljare i området Närke, Värmland, 

Södermanland och Västmanland.

Linus utgår från Kumla och är med sin långa erfa-

renhet inom skärande bearbetning redo att ta sig an 

Era frågeställningar och utmaningar. 

Ny teknisk 
säljare till 
Ceratizit

tillsammans som vi kan lyfta svensk tillverkningsindustri, säger Mikael Ström som har huvud-

ansvaret för Elmia Verktygsmaskiner, Elmia Plåt och Elmia 3D.

Huvudansvarig för Elmia Automation, Elmia Polymer och Elmia Svets- och Fogningsteknik 

är Bengt Johansson. Han har mångårig erfarenhet från såväl Elmia Produktionsmässor som 

Elmia Subcontractor och kommer närmast från tjänsten som säljansvarig för just Elmia 

Produktionsmässor.

– Mässorna under Elmia Produktionsmässor är viktiga mötesplatser för nya idéer och ny 

kunskap för framför allt den svenska tillverkningsindustrin. Vi står inför en spännande framtid 

med stora utmaningar kring energi, hållbarhet och en snabb teknikutveckling, vilket kommer 

att återspeglas under mässorna nästa år. För egen del hoppas jag kunna bidra med min långa 

erfarenhet från mässbranschen så att Elmia Produktionsmässor kan fortsätta att vara den 

viktigaste arenan för svensk tillverkningsindustri även i framtiden, säger Bengt Johansson.

Redan under 2023 står Elmia som värd för två arrangemang som båda syftar till att stärka 

konkurrenskraften för svensk tillverkningsindustri. Först ut är Produktionsdagen den 23 maj, en 

ny satsning som Elmia arrangerar tillsammans med representanter från branschen.

– Produktionsdagen kommer att genomsyras av alla mässor som ingår i Elmia Produktionsmässor. 

Det blir en dag för inspiration och kunskapsutbyte kring de absolut viktigaste frågorna för industrin 

med ämnen som riktar sig mot alla som vanligtvis besöker våra mässor, säger Bengt Johansson.

Den 13–14 september arrangeras dessutom Robotkonferensen av Swira i samarbete med Elmia 

Automation och Tillväxtverket. Under de två dagarna bjuds det på föreläsningar från några av 

Sveriges ledande experter inom automation och digitalisering. Parallellt genomförs en utställ-

ning där automationsföretag visar upp goda exempel och ger konkreta tips.

Elmia Produktionsmässor arrangeras 14–17 maj 2024. I Elmia Produktionsmässor ingår 

Elmia Automation, Elmia Plåt, Elmia Polymer, Elmia Svets- och Fogningsteknik, Elmia 

Verktygsmaskiner och Elmia 3D.

KŠlla: elma.se

Made

in

Germany

Komplett program av

5-axliga fleroperationsmaskiner

www.maskinfransson.se 08-554 309 30

ACURA 50 / 65 / 85 TILTENTA 6, 7, 9 och 11
• Utmärkt ergonomi/åtkomlighet 

• 55/65/80~235/245/260 verktygsplatser

• Spindelvarvtal 14.000~24.000 rpm 

• Standardsving Ø550 / Ø700 / Ø900 mm

• Förberedd för automation

• För enstycks- och serietillverkning

• Långa detaljer eller 5-sidig bearbetning

• Lego-, verktygs- eller fordonsproduktion

• X-rörelse 1350~4600 mm

• Integrerat rundbord Ø630, 750, 900 & 1140 mm

Följ med på virtuell rundvandring 

i HEDELIUS showroom via Teams
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Lichron säljer Zayer 
bäddfräs till Eurosteel 
Zayer bäddfräs modell Arion 4000
Eurosteel i Nybro har investerat i en portalupp-

byggd bäddfräs med en X-rörelse på 4000 mm och en 

Y-rörelse på 3100 mm, valet föll på Lichron och span-

ska Zayer. Maskinens modellnamn är Arion 4000 och 

har som standard Zayers fullt styrda universalhuvud 

0,001grad. Detta är en unik patenterad lösning från 

Zayer. Universalhuvudets båda 45 graders vridplattor 

är programmerbara i 360.000 positioner. (Inga kugg-

kopplingar eller långa axlar) Varje vridplatta låses med 

25 tons spännkraft med hjälp av brickfjädrar och hydrau-

lik vilket är ett mycket framgångsrikt koncept. Genom 

att Zayer använder egna motorer till varje vridplatta 

behöver spindel ej stannas vid vridning, vilket sparar 

mycket bearbetningstid.

Maskinen är kraftigt uppbyggd och är utrustad med 

Heidenhains skalor i varje axel. Styrsystem kommer 

från Heidenhain modell TNC-640.  

Spindeln har ett separat kylaggregat och har ett varv-

tal på 6.000 v/min med ett vridmoment på 1279 Nm. 

Maskinen är också utrustad med ett verktygsmagasin 

för 60 verktygsplatser. Spindelkona BigPlus 50 och kyl-

vätska genom spindel. Probar kommer från Heidenhain. 

En av de bästa funktionerna är att maskinen också är 

utrustad med Zayers patent: iCall (intelligent automatisk 

kalibrering för kinematiken). Denna funktion medför att 

maskinen enkelt kalibrerar sig själv genom att växla in 

ett dorn och utför en 5-axlig automatisk mätcykel mot 

en fast probe. Därefter kalibrerar maskinen sig själv. 

Operatören behöver endast trycka på startkommandot. 

-En mycket bra funktion tex. när det yttersta krävs av 

noggrannhet och precision. 

Den nya maskinen installeras hos Eurosteel innan 

sommaren 2023 och bidrar rejält för en kapacitetsökning. 

Maskinen skall bearbeta stålplattor samt producera detal-

jer åt välkända kunder inom energisektorn. 

Lichron har en komplett serviceorganisation och 

sköter frakt, installation, utbildning, service och efter-

marknad!

Mer information:  

www.lichron.se

HANZA AB (publ) utökar och fördjupar sitt samar-

bete med Thermia AB, en världsledande leverantör 

av värmepumpar för geotermisk energi. Försäljningen 

till Thermia ökar med cirka 35 miljoner kronor under 

innevarande år och bedöms fortsätta att öka under 

kommande år.

HANZA genomför en kapacitetsutvidgning och utökar 

i sina befintliga tillverkningskluster för att möta konti-

nuerligt växande volymer från befintliga och nya kun-

der. Målet är att nå en omsättning på minst 5 miljarder 

kronor år 2025. 

En snabbt växande kund i koncernens svenska kluster 

är Thermia AB som tillverkar, utvecklar och marknadsför 

värmepumpssystem för uppvärmning, varmvatten och 

kylning. De två företagen fördjupar och utvecklar nu sitt 

samarbete, vilket kommer att öka HANZAs försäljning 

till Thermia med cirka 35 miljoner kronor år 2023 och 

ytterligare tillväxt förväntas under de kommande åren. 

- Det är roligt att kunna stödja ett snabbväxande före-

tag som är marknadsledande inom ett framtidssegment. 

Vi är stolta över vårt nära samarbete och hur vi tillsam-

mans har hanterat en snabbt ökande efterfrågan. Det 

visar också på styrkan i vårt flexibla tillverkningskoncept 

där vi kan anpassa verksamheten till volymökningar, 

säger Veronica Svensson, Sales Director Scandinavia.

Thermia, med cirka 300 anställda, bedriver sin verk-

samhet i en av Europas mest moderna fabriker och tillhör 

marknadsledarna på den europeiska marknaden.

- Vi har samarbetat med HANZA under en lång tid 

och tack vare vår gemensamma kultur och våra värde-

ringar har vi kunnat övervinna utmaningar och fortsätta 

att utvecklas tillsammans. Det är därför också glädjande 

att HANZA – en av våra mest uppskattade leverantörer 

– följer med oss på denna tillväxtresa, säger Mathias 

Axelsson Löfvenholm, inköpschef på Thermia.

Mer information: www.hanza.com

HANZA utökar samarbetet med Thermia

Från vänster: Jimmy Olsson, Account manager HANZA, Magnus Glavmo, CEO Thermia, 

Veronica Svensson Sales director HANZA, Mathias Axelsson Löfvenholm, Inköpschef Thermia.



Agile Manufacturing CellA
M

C

Get the traditional benefits of flexible manufacturing 

with Fastems MMS controlled machine tending cells! 
AMC in short:

• Automation for flexible small batch manufacturing

• Production planning and execution with Fastems MMS 

software

• Extensive reporting and monitoring capabilities

• Optional automatic set-up change and tool automation  

• Possibility for other value adding operations like quality 

inspection, washing, deburring and marking operations

Is this for you? Check www.fastems.com/product/amc

FOKUS PÅ EFFEKTIV TILLVERKNING.

Lär dig mer om världens mest använda CAD/CAM-system.
Besök ameab.se eller mastercam.com
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NT Tools premiumchuckar 
optimerar bearbetningsekonomin

Edecos samarbete med NT Tool har historiska kopplingar 

till en annan av företagets japanska leverantörer.

– Vi har i snart 40 år samarbetat med Moldino – tidi-

gare Hitachi Tools – vad gäller skärande verktyg, berättar 

Johan Nilsson, Edecos produktchef inom hållande verk-

tyg. Vid försäljningen av Moldinos fräs- och borrverktyg 

stötte vi, under de första åren av vårt partnerskap, ofta 

på problem med att finna hållare som matchade deras 

höga kvalitet.

Kontakter förmedlades därför till NT Tool som 

Moldino själva tagit in i sitt sortiment för att kunna erbju-

da fungerande helheter av hållare/skärande verktyg.

– Inom vår bransch talas det ofta om att ha tre rätt, 

fortsätter Johan Nilsson. För att nå ett bra bearbetnings-

resultat krävs i grunden en bra maskin och en bra fixtur. 

För att maskinen ska kunna göra sitt jobb krävs också 

skärverktyg av högsta kvalitet och – inte minst – en hål-

lare som gör det skärande verktyget rättvisa.

Med rätt hållare optimeras totalekonomin
NT Tools produktfilosofi överensstämmer på många 

sätt med Edecos egen. Företaget säljer inte volym till 

låga priser utan fokuserar på att kunna erbjuda ett 

brett och genomtänkt sortiment av premiumverktyg 

som leder kunderna till den bästa totalekonomin.

– När vi pratar verktyg med NT Tool talar vi ofta 

om kombinationen funktion och ekonomi, säger Johan 

Nilsson. Ur ett brett sortiment av kvalitetsverktyg kan 

vi tillsammans handplocka hållare som fungerar för den 

aktuella applikationen men som samtidigt optimerar 

den totala bearbetningsekonomin.

Sett till tekniken utmärker sig NT Tools verktyg på 

många sätt.

– Verktygen är överlag tämligen okomplicerade i sin 

konstruktion. En NT-hållare har som regel få komponenter 

och är lätt att läsa in sig på, konstaterar Johan Nilsson. Ett 

utmärkande drag är också att verktygen – för att kunna 

garantera lång livslängd – har ett mycket starkt rostskydd.

NT Tools var också tidigt ute med att kunna erbjuda 

HSK-standard och R-ZERO d.v.s verktygslösningar där 

rundgångsfel helt elimineras.

Slimmade hållare för hög åtkomst
En tydlig trend inom hållande verktyg är den successiva 

övergången från utbytbara spännhylsor till hydrauliska 

hållare. NT Tool möter förändringen genom att erbjuda 

avancerade hydraulchuckar för de flesta applikationer.

En eftertraktad del av sortimentet är företagets PHC-

S-hållare (Power Hydraulic Chucks Slim) – smidiga 

hydraulchuckar i slimmad design som optimerar åtkom-

ligheten i trånga och besvärliga bearbetningsmiljöer.

– PHC-verktyget motsvarar på många sätt en 

krympchuck men kräver inget krympaggregat, säger 

Johan Nilsson. Hydraulchuckar ger också väsentligt 

bättre vibrationsdämpning jämfört med krympchuckar 

i motsvarande storlek.

Japanska NT Tool är en av pärlorna  
i verktygsspecialisten Edeco Tools pro-
duktportfölj.
   Tillsammans har företagen, under 
en dryg tjugoårsperiod, framgångsrikt 

gjort NT Tools kvalitetschuckar välkän-
da inom svensk industri. Från och med 
årsskiftet ges nu Edeco även exklusiv 
försäljningsrätt av NT Tools produkter 
på den danska industrimarknaden.

Hållare i PHC-S-serien

Bearbetning i trånga utrymmen

Johan Nilsson, 

Producktionschef 

hållande Edeco tools.
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PHC-hållarens slanka konstruktion gör det också möjligt att använda PHC-hållarens slanka konstruktion gör det också möjligt att använda 

kortare skärverktyg vilket avsevärt förbättrar förutsättningarna att kortare skärverktyg vilket avsevärt förbättrar förutsättningarna att 

jobba mot snäva toleranser.jobba mot snäva toleranser.

NT Tools PHC-hållare erbjuds i flera modeller med alternativa NT Tools PHC-hållare erbjuds i flera modeller med alternativa 

lösningar för bl.a ledning av kylvatten.lösningar för bl.a ledning av kylvatten.

Under hösten introducerades PHC-SB, tredje generationen av Under hösten introducerades PHC-SB, tredje generationen av 

PHC-hållare där hållarnas precision ytterligare har förfinats.PHC-hållare där hållarnas precision ytterligare har förfinats.

Kraftchuckar håller verktyget på platsKraftchuckar håller verktyget på plats
En annan högaktuell produktkategori hos NT Tool är företagets En annan högaktuell produktkategori hos NT Tool är företagets 

ftchuckar (CT). Kraftchucken – eller nållagerchucken som denkraftchuckar (CT). Kraftchucken – eller nållagerchucken som den 

ibland också kallas – ger en överlägsen spännkraft och mycket god ibland också kallas – ger en överlägsen spännkraft och mycket god 

undgångsnoggrannhet.rundgångsnoggrannhet.

– Att det skärande verktyget verkligen sitter fast i hållaren är avgö– Att det skärande verktyget verkligen sitter fast i hållaren är avgö-

rande för att säkra och optimera processen, konstaterar Johan Nilsson.rande för att säkra och optimera processen, konstaterar Johan Nilsson.

CT-serien utvecklas fortlöpande med nya modeller och ny teknik.CT-serien utvecklas fortlöpande med nya modeller och ny teknik.

Edecos svenska gren har haft NT Tools hållare i sortimentet sedan Edecos svenska gren har haft NT Tools hållare i sortimentet sedan 

sent 1990-tal. Ett väl fungerande samarbete med NT Tools Europa-sent 1990-tal. Ett väl fungerande samarbete med NT Tools Europa-sent 1990-tal. Ett väl fungerande samarbete med NT Tools Europa-

kontor i tyska Steinbach har nu medverkat till att Edecos danska 

enhet ges den exklusiva agenturen att sälja NT Tools produkter även 

i Danmark.

– Vi ser uppgörelsen som ett erkännande och bevis på att vi gjort 

något bra här i Sverige, säger Johan Nilsson. Vi tror också att vår 

relation och våra erfarenheter från svensk industri kommer att vara 

till nytta för våra kollegor i Danmark.

Mer information: www.edeco.se

KraftchuckarKraftchuckar

Hydraulchuck för längdsvarvar

Tel 031 87 00 50 · www.skarpverktyg.se

TRÅDGNIST MAKINO U6 H.E.A.T

Anak Krakatau, Indonesien

EN GNISTRANDE UPPLEVELSE

● Arb.område: 650x450x420 mm

● Max vikt arb.stycke 1 500 kg

● Max dimension arbetsstycke

 1 000x800x400 mm

Skärpverktyg är Sveriges ledande 

leverantör av allt inom trådgnist.

Vår verksamhet vilar på tre pelare:

kvalitet, precision och kunskap.

Makino är världsledande inom EDM-

maskiner med mer än 140 patent. 

Deras trådgnistmaskiner är liktydiga 

med snabbare ledtider samt över-

lägsen ytfi nhet och precision för 

de mest komplicerade geometrier. 

Tack vare den tillförlitliga konstruk-

tionen blir även underhålls- och 

reservdelskostnaderna lägre.

U6 H.E.A.T U6 H.E.A.T 

- Touch screen- Touch screen

- Fast maskinbord- Fast maskinbord

- Kompakt konstruktion- Kompakt konstruktion

- Trådträdning - Trådträdning 10 sek
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Walter utökar sitt Tiger·tec® Gold-sortiment med två nya 

PVD-belagda sorter, WKK25G och WSM35G. Det här är 

Walters svar på den ihållande trenden med svårbear-

betat stål och rostfritt stål inom exempelvis energi- och 

flygindustrin. WKK25G är avsett för bearbetning av 

gjutgodsmaterial. Den uppfyller de strängaste kraven 

för processäkerhet (till exempel inom bilindustrin) och 

lämpar sig för abrasiva material och svåra bearbetnings-

förhållanden som intermittent bearbetning eller i våt 

bearbetning. WSM35G kan användas universellt med 

ISO-material i grupp M och S (till exempel austenitiskt 

rostfritt stål eller nickelbaserade legeringar). Den har 

konstruerats för att uppnå lång livslängd, särskilt under 

goda förhållanden och vid våt bearbetning.

Båda sorterna använder samma tekniska plattform 

som sin framgångsrika föregångare:  Tiger·tec® Gold-

sorten WSP45G. Den perfekta balansen mellan slitstyrka 

och seghet baseras på den enda PVD Al2O3-tekniken 

i sitt slag i världen i dag med en flerskiktsstruktur: 

TiAlN-skikt för hög slitstyrka, Al2O3 för hög tempe-

raturtålighet och ZrN-ytskikt för minimerad frik-

tion och bästa identifiering av förslitning. En 

ny generation beläggning som säkerställer 

utmärkt skäreggsstabilitet och därmed 

längre livslängd samt hög processä-

kerhet, även i komplexa applikatio-

ner. Framgångsrika applikationer 

är exempelvis motorhusdetaljer 

av Inconel eller titan inom flygin-

dustrin och bearbetning av motor-

komponenter och turboaggregat inom 

bilindustrin. I dessa applikationer har 

Walter lyckats förlänga livslängden med 

30% jämfört med tidigare skärsorter.

Walter utökar 
sitt Gold-sortiment

100 procent produktivitet-
sökning och kvalitetsökning

Walter lanserar nya Wiper-geometrier FW4 och MW4

Med Wiper-geometrierna FW4 och MW4 

lanserar Walter två nya vändskärsgeo-

metrier för svarvning som kombinerar 

Wiper-effekten med nya spånbrytande 

geometrier och Walters mycket slitstarka 

Tiger·tec® Gold-sorter. Den bågformiga 

Wiper-eggen stryker över ytan igen och 

möjliggör antingen fördubblad matnings-

hastighet och ökad produktivitet med 100 

procent, eller fördubblad ytkvalitet med 

samma matningshastighet. Med de nya geo-

metrierna överför Walter nu även denna effekt 

från de dubbelsidiga vändskären FW5 och MW5 till 

vändskär med en positiv grundform. Resultatet är FW4-

geometrin med en optimerad spånbrytare för finbearbet-

ning och MW4-geometrin med optimerad spånbrytare 

och Wiper-skär med längre radie för medelbearbetning.

Båda geometrierna är avsedda för universella applika-

tioner i ISO-materialen P, M och K, samt för sekundär-

applikationer i ISO S. Båda FW4- och MW4-geometrierna 

möjliggör förbättrad ytkvalitet, produktivitet och pro-

cessäkerhet. Tack vare Wiper-eggen med dess båg-

form gäller detta även när maskinen inte är exakt 

inriktad till 100 procent (till exempel efter en krasch eller 

om revolvern är vriden en aning). De nya spånbrytarna 

ökar även spånbrytningsområdet vilket leder till färre 

stillestånd på grund av spåntrassel. Högre matnings-

hastigheter förkortar verktygets bearbetningstid och 

kontakttiderna vilket förlänger livslängden och reduce-

rar indexeringstiderna. Kombinationen av fördubblad 

produktivitet och/eller ytkvalitet är särskilt tilltalande 

för serietillverkare eftersom de nämnda fördelarna mul-

tipliceras i serieproduktion.

Mer information:

www.walter-tools.com



Maskinoperatören Nr 1 | Februari 2023 39NYHETER

• Den kollaborativa industriroboten SWIFTI™ CRB   

1300 är sex gånger snabbare och fem gånger 

mer exakt än andra robotar i klassen

• Kombinationen av en hög lastkapacitet – upp till  

11 kg – och en hög hastighet förbättrar produktions-

effekten med upp till 44 procent

• Roboten har funktioner som säkerställer trygg  

driftsättning tillsammans med människor och är enkel 

att använda även för personer som inte är specialister 

inom robotik

ABB har lanserat den samarbetande industriroboten 

SWIFTI™ CRB 1300, som minskar klyftan mellan indu-

strirobotar och kollaborativa robotar. SWIFTI CRB 1300 

kombinerar klassledande hastighet och precision med 

en högre lastkapacitet på upp till 11 kg och kan därför 

användas till många olika typer av produktions- och pro-

dukthanteringstillämpningar – från maskinbetjäning och 

palletering till plock-och-placering samt skruvdragning. 

”Våra kunder är ute efter robotautomation för att få 

mer flexibla, effektiva och motståndskraftiga processer 

som motverkar arbetskraftsbristen genom att möjlig-

göra för sina anställda att utföra mer värdeadderande 

arbete”, säger Andrea Cassoni, chef för affärsenheten 

Global General Industry Robotics på ABB. ”Det senaste 

tillägget till vår SWIFTI-familj är en mycket exakt kol-

laborativ robot med en stor lastkapacitet och som är upp 

till sex gånger snabbare än andra robotar i klassen.  Det 

innebär att den kan användas av både små och med-

elstora företag samt större tillverkare som är ute efter 

automatiserade samarbetslösningar för att uppnå nya 

nivåer av flexibilitet och produktivitet.”

SWIFTI CRB 1300 har, med en förstklassig design 

som backas upp av expertsupport, flera funktioner som 

kan förbättra produktionseffektiviteten med upp till 

44 procent jämfört med andra kollaborativa robotar i 

klassen.  I en vanlig palleteringstillämpning innebär 

SWIFTI:s hastighet och prestanda att den kan hantera 

upp till 13 lådor per minut jämfört med de nio lådor som 

kollaborativa robotar i samma klass klarar. 

SWIFTI CRB 1300 drivs av ABB:s styrenhet OmniCore™ 

C90XT och är därmed upp till fem gånger mer exakt 

än andra kollaborativa robotar i klassen, vilket gör den 

idealisk för uppgifter som kräver konsekvent precision 

och repeterbarhet. Det gör det möjligt, tillsammans med 

en topphastighet på 6,2 m/s och med en lastkapacitet 

på 7 till 11 kg och en räckvidd på mellan 0,9 och 1,4 m, 

för SWIFTI CRB 1300 att utföra en rad uppgifter med 

en högre lastvikt, inklusive skruvdragning, montering, 

plock-och-placering samt palletering. Med ett skydd mot 

damm och fukt (upp till IP67) kan den också användas 

i krävande miljöer, vilket gör den idealisk för maskin-

betjäningstillämpningar. 

SWIFTI CRB 1300 prioriterar operatörssäkerhet med 

en säkerhetslaserskanner som är integrerad med ABB:s 

säkerhetsmjukvara SafeMove för samarbetande robo-

tar. Tekniken möjliggör ett säkert samarbete utan det 

utrymme och de kostnader som hänger samman med 

installationer av skyddsstaket eller andra fysiska hinder. 

Om laserskannern detekterar en person inne på 

SWIFTI:s driftom-

råde kommer ABB:s 

SafeMove-mjukvara 

automatiskt att sakta 

ned roboten eller 

stoppa den helt. När 

personen går iväg 

startar robotens rörel-

ser igen och återställs 

till full hastighet och 

produktivitet så snart 

arbetsområdet är helt 

fritt. Ytterligare en 

skyddsåtgärd är ett 

inbyggt interaktions-

statusljus som ger en 

visuell indikation på 

cobotens status när 

någon vistas inne på 

arbetsområdet. Det är enkelt att integrera skannern och 

mjukvaran. SafeMoves mjukvarutillägg gör det möjligt 

för operatörer att snabbt konfigurera en säker arbetszon 

och andra säkerhetsfunktioner med den handhållna 

enheten FlexPendant. 

Lika enkelt är det att programmera SWIFT CRB 1300. 

Användare kan konfigurera roboten antingen genom 

att fysiskt guida den genom en process (lead-through-

programmering) eller använda ABB:s nya mjukvara 

Wizard Easy Programming. Baserat på enkla grafiska 

block gör Wizard Easy Programming programmeringen 

lättillgänglig även för icke-specialister i robotteknik. 

SWIFTI CRB 1300 ingår i en bredare portfölj med kol-

laborativa robotar som omfattar lastkapaciteter från 0,5 

till 11 kg med alternativ som inkluderar de enarmade 

och tvåarmade YuMi®-robotarna, GoFa™ CRB 15000 

och den samarbetande industriroboten SWIFTI CRB 

1100 för lastvikter upp till 4 kg. 

Mer information:

www.abb.com

Nya industriroboten ABB SWIFTI™ 
levererar klassledande hastighet, 

precision och säkerhet
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Solid hålbearbetningsnyhet  
– nya långa hårdmetallborr i längd 16xD och 20xD
ISCAR´s utbud av långa solida hårdmetallborrar inkluderar numera även 

borrar i längderna 16xD och 20xD, sedan tidgare finns 30xD, 40xD och 

50xD. 16xD-borrarna finns i diameter 3-20 mm och 20xD i diameter 3-16 

mm. Dessa solida hårdmetallborrar har dubbla styrlister för förbättrad 

stabilitet och ytfinhet, en unik geometri för optimal och exakt borrning och 

polerade spånkanaler och invändig kylning för effektiv spånevakuering. 

Utmärkt för borrapplikationer i stål (upp till 45 HRC).

Mer information:

www.iscar.se

ISCAR SUMOCHAM fortsätter  
att utökas för fler möjligheter 

inom hålbearbetning
SUMOCHAM är ISCAR´s borrfamlij bestående av löstoppsborrar i Ø4-32.9 mm. Borrhuvudena finns i en mängd olika varianter 

avsedda för olika applikationer och material. SUMOCHAM kännetecknas av ett revolutionerande inspänningssystem som möj-

liggör snabba skärbyten och ökad produktivitet tack vare lång livslängd. Nu utökas utbudet ytterligare genom nedan nyheter.

IHP – Ett helt nytt SUMOCHAM-borrhuvud 
för icke-legerade stål och kolstål
SUMOCHAM-utbudet breddas med nytt borrhuvud 

IHP med optimerad design för håltagning av icke-

legerade stål och kolstål, Ø10-22 mm. IHP finns till-

gängligt i nya PVD-belagda sorten IC948 som väsent-

ligt förbättrar skärets effektivitet och pålitlighet. Den 

flerskiktsbelagda sorten med TiAlCrN ger dessutom 

en hög oxidations- och urflisningsbeständighet.

Självcentrerande borrhuvu-
det QCP blir nu ännu mindre
Utökning av utbudet  av 

SUMOCHAM QCP-borrhuvuden 

– nu tillgängliga ända ner till 

Ø4.5mm. Tidigare var den minsta 

storleken Ø6 mm och med denna 

utökning finns nu skären i dia-

meterområde 4.5-25.9 mm. QCP-

borrhuvudena ger en håltolerans 

på IT8-IT9 och monteras i alla stan-

dard SUMOCHAM-borrkroppar 

med avsett skärläge.

Just nu har vi på Colly Verkstadsteknik kampanj på WJX09-serien, 

Mitsubishi Materials effektiva och pålitliga högmatningsfräs. Ta chan-

sen att testa den till ett förmånligt pris. Erbjudandet gäller till och med 

31 mars 2023.

WJX-serien har utvecklats för att klara höga matningshastigheter. Den är 

utrustad med dubbelsidiga skär för kostnadseffektiv bearbetning. Den 

optimerade skärgeometrin minskar bearbetningsljud och vibrationer samt 

ökar livslängden.

WJX09 fördelar
- Högsta precision och stabilitet

- För snabb och effektiv bearbetning 

- Hög prestanda till lågt pris

- Högsta pålitlighet vid höga matningshastigheter

- Innovativ skärgeometri för stabil bearbetning

Mer information: 

www.collyverkstadsteknik.se

WJX09 – Mitsubishi Materials  
effektiva och pålitliga högmatningsfräsar
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KR FORTEC ultra-serien är en nyhet i KUKAs sor-

timent i år är. Det handlar om robotar med dubbla 

länkarmar, som klarar höga vikter utan att själv blir 

tunga. – Den låga egenvikten gör att de drar mindre 

energi, vilket är en fördel både ekonomiskt och ur 

ett hållbarhetsperspektiv, säger Micael Amandusson, 

channel manager på KUKA Nordic.

Designen – kallad ”double up”– gör att det går att få upp 

lyftkapaciteten i förhållande till robotens egen vikt, sam-

tidigt som styvheten och noggrannheten blir mycket hög. 

För att klara samma vikter som KR FORTEC ultra-

seriens KR 800 – som lyfter upp till 800 kilo – har det 

tidigare varit nödvändigt att gå upp en klass när det 

gäller nyttolasten. Men att gå upp en klass innebär inte 

bara att robotarna blir tyngre och drar mer energi, de 

kostar även mer både i inköp och underhåll.  

En annan fördel ur ett hållbarhetsperspektiv är att 

det går åt mindre mängd material i tillverkningen av 

robotarna med den nya, lättare designen. Det bidrar  

i sig till en ökad resurshushållning och ett minskat kol-

dioxidavtryck.

– Fordonsindustrin med sin kommande batteripro-

duktion är en av de branscher som har efterlyst den här 

typen av starka men relativt lätta robotar, säger Micael 

Amandusson.  

Bakgrunden är att elbilsproduktionen medfört att 

OEM:erna har fått börja hantera fler tunga komponenter 

än tidigare, exempelvis de kraftfulla batterierna. 

Automotive är dessutom en bransch som är mer i fokus 

än andra när det gäller att få ner sin klimatpåverkan.

I KUKA FORTEC ultra-serien finns i flera varian-

ter, där KR 800 är den mest kraftfulla. KR 480 lyfter lite 

mindre vikter, men har å andra sidan en räckvidd på 

upp till 3,7 meter. Till det kommer KR 640 och KR 560 – 

robotar med förlängd axel 3 och höga tröghetsmoment 

som specialitet. 

Robotarna i serien 

behöver bara tre former 

av underhåll: oljebyten, 

visuell inspektion samt 

smörjning av kabel-

satsen och lagren på 

utjämningssystemet.

Även reservdelskost-

nader är låga. Mean 

time before failure för 

serien är på 400 000 

timmar, men skulle 

något ändå hända är 

tillgången på reserv-

delar mycket god. 

KUKA har satsat på 

att i så stor utsträckning som möjligt använda samma 

delar i gjutgods, motorer och växlar för de olika robo-

tarna i serien. 

– Över huvud taget får du en väldigt bra kalkyl när 

det gäller den totala ägandekostnaden (TCO), de här 

robotarna är bäst i sina klasser ur den synpunkten, säger 

Micael Amandusson.

Mer information: www.kuka.se

Smart och stark robotserie 
sparar på koldioxidavtrycket

Tillverkare måste hantera specifika bearbetningsutma-

ningar på ett kostnadseffektivt sätt. Seco erbjuder ett 

omfattande program av hydraulchuckar och tillhörande 

reduktionshylsor i tre versioner, som var och en kan hålla 

flera olika skaftutföranden, vilket innebär ett minskat 

verktygslager. Secos hydraulchuckar och hylsor ger fast-

spänning jämnt fördelat runt skaftet och exakt centrering, 

vilket gör dem tillförlitliga och ger utmärkta prestanda 

och maximal verktygslivslängd.

Användarvänliga och mångsidiga
De tre versionerna består av Secos hydraulchuckar HC 

Conventional, HCR Reinforced och HCS Slim, för enkel, 

användarvänlig och mångsidig verktygshållning. HC 

Conventional ger hög precision för borrning, brotschning 

och lättare fräsning. HCR Reinforced är en universell lös-

ning för alla typer av applikationer, från HSM till HPM 

och för alla typer av verktygsskaft, inklusive cylindriska, 

Weldon och Whistle Notch. HCS Slim är lämpliga för 

djupa, smala utrymmen i 5-axliga maskinervid med 

höga hastigheter.

”Komplicerade hållarsystem kräver särskilda tillvä-

gagångssätt och kunskaper för att undvika operatörs-

skador, de är tidsödande att hantera samt genererar kost-

nader”, säger Yves Heitz, produktchef på Seco. ”Secos 

hydraulchuckar och reduktionshylsor eliminerar risker 

samt extra underhåll så att operatören kan arbeta snab-

bare med mångsidiga och färre verktyg.”

Slitsade reduktionshylsor för hydraulchuckar, 

05FHC, ger stor flexibilitet då en hållare kan 

användas för olika skaftdiametrar. Utvändig 

eller invändig kylning kan användas.

Hög precision och  
minskad risk för kast
Enligt Heitz är kontroll över verktygs-

hållarens kast vid höga spindelvarvtal 

mycket viktigt. Vid bearbetning med 

hastigheter på upp till 25 000 varv/min 

minimerar exempelvis Secos hydraul-

chuckar och hylsor kast och vibrationer. 

Användaren får problemfri verktygshåll-

ning utan extra kostnad för specialhållare.

För att hålla vibrationerna under kontroll har 

Secos hydraulchuckar invändiga kammare där olja 

ger hög spännkraft runt hela skaftet och dämpar 

vibrationer – kopplat med endast en sexkantskruv. 

Dessutom spänns reduktionshylsorna jämnt och runt 

hela helt runt verktygsskaftet för exakt centrering och 

spännkraft.

De slitsade reduktionshylsorna finns i tätade utfö-

rande eller med kylkanaler, hydraulchuckarna är kom-

patibla med alla Secos runda verktyg. Hållarna är 

kompatibla med alla vanliga maskinspindlargränssnitt 

för maskin-

verktygsspindlar, inklusive HSK, DIN, BT, BT Taper 

Face, CAT, CAT.

Taper Face och cylindriska skaft. Metriska skaftverktyg 

spänns direkt i chucken, medan tumskaft spänns med 

hjälp av reduktionshylsor.

Mer information:

www.secotools.com

Secos hydraulchuckar och reduktions-
hylsor förbättra verktygshållningen

Seco Hydraulic Chucks



FC Maskin AB
072-441 10 67  I   fredrik@fcmaskin.se  I  www.fcmaskin.se

FC Maskin AB grundades av Fredrik Claesson och är idag en komplett leverantör 
av gnistmaskiner. Fredrik har mer än 30 års erfarenhet av gnistning och jobbar 
både som tekniker och säljare. 

Idag använder man gnistning mer och mer inom produktion och inte bara till verktygs- 
tillverkning. Har Ni funderingar på vad man kan producera i en gnist så slå en signal 
och fråga.

FC Maskin tar även på sig sälj och köpuppdrag på begagnade maskiner såsom: 
svarvar, fräsar, gnistar och slipmaskiner. 

• Rörelser X600 Y400 Z300 mm
(kan fås med högre Z)

• Max arbetstycke 1050x820x305 mm
och 1500 kg

• Kollisionsskydd

• Automatisk tankdörr

• Cylindriska direktmotorer istället för
kulskruv för högsta precision

• Mätprobe Renishaw (Option)

• Rörelser X400 Y300 Z300 mm

• Max arbetstycke 900x650x350 mm

• Hög nogranhet +-0,003 mm

• Ytfinhet Ra 0,1

• GV80 generator med 80A (option 120A)

• Förbered för automation

• Glasskalor i alla axlar

MV2400R Trådgnist

SG12R Sänkgnist

Produktionsgnistar från Mitsubishi EDM
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Fotograf: RISE

Applikationscenter för additiv tillverkning i Göteborg

- Detta är en milstolpe för svensk industri. Den kraft-

samling med företag, akademi och region vi ser här är ett 

perfekt exempel på hur RISE kan hjälpa näringslivet att 

stärka sin internationella konkurrenskraft, säger Pernilla 

Walkenström, divisionschef Material och produktion 

på RISE.

I AM-centret möts industripartners, teknikleverantö-

rer, akademi och den expertis som behövs för att förverk-

liga och skynda på användningen av additiv tillverkning 

inom svensk industri. Genom att samla flera testbäddar, 

aktörer och perspektiv stöttar RISE utvecklingen och 

industrins hållbara omställning, hela vägen från forsk-

ning till kommersialisering.

- Additiv tillverkning är en av de nya resurssnåla 

tillverkningsmetoder som vid sidan av mer cirkulära 

materialflöden behövs för att göra den framtida indu-

strin mer hållbar. Satsningen på Applikationscenter för 

additiv tillverkning både breddar och stärker Västra 

Götalands position inom innovation och hållbara och 

digitala tillverkningsmetoder, säger Kristina Jonäng 

(C), ordförande i regionutvecklingsnämnden i Västra 

Götalandsregionen.

- För att lyckas industrialisera additiv tillverkning 

måste hela värdekedjan beaktas. Det är praktiskt taget 

omöjligt för ett företag att täcka alla aspekter i värdeked-

jan eftersom det kräver betydande investeringar samt 

omfattande expertis och resurser. Samarbete mellan flera 

parter är nödvändigt, säger Vladimir Navrotsky, Vice 

President Technology and Innovation, Siemens Energy

Utöver nya industrinära lösningar är forskningen inom 

området väldigt viktigt för att ligga i teknikens framkant. 

Applikationscenter för additiv tillverkning och dess part-

ners kommer att driva regionala, nationella och europe-

iska forskningsprojekt tillsammans. Den nya kunskapen 

kommer att omsättas i nya och unika utbildningar för 

att stötta fler företag i deras additiva resa.  

- Chalmers ser med stor entusiasm på det nya centret. 

Det kommer att stärka det redan aktiva samarbetet inom 

additiv tillverkning mellan Chalmers och RISE. Göteborg 

får en infrastruktur för forskning och utveckling inom 

additiv tillverkning, från grundläggande processforsk-

ning till införande i storskalig industriell drift. Det ger 

förutsättningar för att regionens industri ska kunna 

utnyttja teknikens möjligheter till fullo, säger Johan 

Malmqvist, professor och Head of Division Product 

Development vid Chalmers. 

En mycket viktig funktion för Applikationscenter för 

additiv tillverkning är att hjälpa små och medelstora 

företag att vara delaktiga i utvecklingen. Modul-System 

är ett företag med huvudkontor i Göteborg, en av värl-

dens ledande leverantör av inredningar för servicebilar, 

och har valt att bli partner i Applikationscenter för 

additiv tillverkning.

- AM-center ger oss mer muskler och möjligheter, 

bland annat genom att kunna lära av RISE och övriga 

partner i centret. Att ta del av och dela kunskap inom 

centret kommer att göra att vi kan utvecklas snabbare 

inom additiv tillverkning, säger David Mickelson, VD 

på Modul-System.

Sveriges största öppna 
kraftsamling inom 

additiv tillverkning
Nu har Applikationscenter för additiv tillverkning i Göteborg 

invigts. Detta center ska driva på utvecklingen av additiv 
tillverkning (3D-printning) inom svensk industri genom att 

erbjuda utrustning och kompetens på internationell spetsnivå. 
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Kitagawa Swift Klamp
för 5-axlig bearbetning

Systemet baseras på HSK-hållare och en basplatta som monteras  
i en 5-axlig maskin eller på ett rundmatningsbord i en 3-axlig  
maskin. Finns i storlekarna HSK-A40, HSK-A63 och HSK-A100. 

Basenheten finns i både manuellt eller  
hydrauliskt utförande.

Om man vill att detaljen ska sitta fast  
ordentligt, men ändå inte låta för  
mycket material gå till spillo, kan man  
fräsa in laxspår i detaljens undersida.  
Det räcker med 3 mm. spårdjup för att  
detaljen ska sitta fast ordentligt! 

Systemet är väldigt enkelt att bygga ut om man vill automatisera 
med en robot, endast basenheten behöver då bytas.

- Besök vår hemsida!
- Besök vår hemsida!
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Den på många sätt högteknologiska tillverkningsindu-

strin kräver kompetenta verktygspartners. Professionella, 

pålitliga specialister gärna med många års erfarenhet 

och som förstår verkstadsindustrins jakt på ständiga 

kvalitets- och lönsamhetsförbättringar av processer och 

verktygslösningar som svarar upp mot höga krav på 

precision, livslängd och produktionsekonomi. 

Modern verktygsteknik som fungerar är ingen 

slump utan här handlar det om att verktygstillverka-

ren Walter Tools medarbetare får ut de senaste inno-

vationerna på ett effektivt sätt till sina kunder genom 

kunskapsöverföring.

– Det handlar i mångt och mycket om tillitsbaserad 

försäljning och passion, där vi som verktygsleveran-

tör inte bara säljer verktyg, utan även bidrar med nya 

idéer om bearbetningsmetoder och teknik. Ärlighet, 

transparens och kompetent rådgivning är en stor del av 

vårt DNA. Med vår mångåriga kunskap inom skärande 

bearbetning kan vi tillsammans med kunderna stärka 

deras position på marknaden och göra dem konkur-

renskraftiga och lönsamma, säger Jörgen Frisendahl 

som är ny försäljningschef på Walter Norden AB sedan 

1 december 2022.

– Vi startar det nya året på bästa sätt med att samlas 

här i Trollhättan med hela den svenska säljorganisationen 

på plats. Walter Norden AB kommer ifrån ett år 2022, 

med höga försäljningssiffror och nöjda kunder och vi 

siktar givetvis på fortsatt framgång för de företag som 

använder våra verktyg och kompetens i sina allt mer 

komplexa och snäva processer, säger Jörgen.  

Vad är visionerna och planerna för den svenska mark-

naden?

– Ökad tillväxt och att bli en av de större och viktiga 

aktörerna i Norden. Fortsätta att ta marknadsandelar 

och genom ett hårt arbete bli den mest betydelsefulla 

leverantören av verktyg för borrning, fräsning, gängning 

och svarvning. Vi vill ”sticka ut” ur mängden av ledande 

verktygsleverantörer och tillämpa vår kunskap att ge 

kunden rätt verktyg till rätt applikation. Nya teknologier 

ersätter äldre i ett högt tempo och att vi som leverantör 

kan presentera nyttan av våra tekniska lösningar i stort 

och smått, säger Jörgen Frisendahl. 

Den tyska verktygstillverkaren Walter Tools är när-

varande på den svenska marknaden via sitt dotter- och 

säljbolag Walter Norden AB sedan 2008 med flera väl-

Uppstartsmöte med 
Walter Norden, nytt år 
och nya möjligheter
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kända varumärken som Walter, Walter 

Titex och Walter Prototyp samt Walter 

Multiply som innefattar dels det digitala 

erbjudandet, dels verktygsservice och 

Walter Vending. 

Walter AG är en tysk företagsgrupp 

som arbetar med tillverkning och mark-

nadsföring av precisionsverktyg inom 

skärande bearbetning över hela värl-

den. Walter AG:s huvudkontor ligger  

i Tübingen, Tyskland. Företaget har 

ungefär 3 800 anställda och närvaro på 

alla kontinenter med service mot kun-

der via dotterbolag och externa partners  

i över 80 länder.

Walter AG, som grundades 1919 är en 

av de ledande leverantörerna av vändskärsverktyg av 

hårdmetall och PCD för svarvning, borrning och fräs-

ning. Detta innebär att Walter för ett par år sedan firade 

100 år som företag. Och i detta kan vi lägga till att den 

svenska organisationen har över 250 års samlad erfaren-

het av skärande bearbetning, vilket är imponerande.

Inom Walter finns en produktportfölj bestående av 

närmare 50 000 standardverktyg för fräsning, borrning, 

svarvning och gängning. Walter är en komplett service-

leverantör för metallbearbetningsindustrin med omfat-

tande expertis inom bil-, flyg- och tågindustrin, samt 

energisektorn och allmän maskinbearbetning. 

Ledorden är Engineering Kompetenz och med det 

menas leverans av högsta möjliga prestanda för sina 

kunder. För att stödja sin ambitiösa tillväxtstrategi och 

för att säljarna ska kunna hitta den bästa lösningen för 

sina kunder arbetar man med att ständigt implementera 

förbättrade processer, metoder och verktyg för tillverk-

ningen.  Tankesättet kommer från verktygstillverkarens 

starka arv; den tyska ingenjörskonsten.

– Åter till våra produktincitament där vi lägger ett 

fokus på konceptet Walter Multiply som är ett service-

koncept inom produktion och logistik. Det innebär att 

vi hjälper kunden och tar hand om allt som kan handla 

om fixturering, programmering och verktygsval för rätt 

process. Vidare hjälper vi kunderna med rekonditione-

ring och omslipning av verktygen, säger Preben Brange 

– Channel Partner Manager och fortsätter;

– Sammantaget så vill vi vara med från början, se 

detaljen på ritningsstadiet och få fram den optimala lös-

ningen. Allt detta är beroende av bra relationer. Kunden 

måste lita på oss och vi måste lära känna kunden mycket 

närmare än tidigare för att kunna hjälpa till, så det hand-

lar om tillit, förtroende och öppenhet vilket kanske inte 

alltid är så lätt för kunden att ibland lämna ut sekretess-

belagda detaljer och komponenter.

Nästa fokus i artikeln lägger vi på Walter Express som 

är tillverkning av specialverktyg ”on-line”. 

– Detta betyder att vi som verktygssäljare kan stå 

ute hos kund och med hjälp av data skapa ett verktyg 

på min dator i realtid, trycka på start, få fram ritning, 

offert och verktygsordern går direkt till tillverkningen 

på Walters fabriker och kunden har verktyget i produk-

tionen inom några veckor. För vändskärsverktyg har 

vi ett program där man får sina specialverktyg på fyra 

veckor, säger Preben. 

– Walter Tools är ett företag med en mycket hög ambi-

tionsnivå. När vi utvecklar nya produkter så ställer vi 

mycket höga krav på att vi verkligen höjer prestandan 

avsevärt på de nya produkter som vi väljer att lansera. 

Det gör att man alltid kan lita på att en ny produkt från 

Walter är i högsta världsklass. Produktnyheterna lanseras 

var sjätte månad under rubriken ”i-PAC”. Detta för att vi 

skall kunna stötta de nya produkterna med nödvändigt 

informationsmaterial i form av kataloger, uppdaterade 

online kataloger och GPS information.

På fotot ser från vänster till höger; Andreas 

Skager Senior Field Sales Engineer, Michael 

Thelander Field Sales Engineer, Roberth 

Ljunggren Field Sales Engineer, Kent 

Johansson Field Sales Engineer, Jörgen 

Frisendahl Sales Manager, Johan Kjäll Key 

Account Manager, Preben Brange Channel 

Partner Manager, Fredrik Bodensjö Local 

Engineering, Per-Olof Embretzen Field 

Sales Engineer och Jan Boström Field Sales 

Engineer. På bilden saknas Anders Oxonius 

Application Engineer.

   Här ser vi som vi också nämnt i artikeln 

över 250 års samlad kunskap och erfarenhe-

ter inom den fascinerande skärande bearbet-

ningens underbara värld. 

   Och med en av rubrikerna i artikeln som 

handlar om hållbarhet och ”grön produktion”, 

så tyckte vi det var en passande symbolik att 

ta fotot utomhus, bland gröna granar.

Forts. sida 50 >>

Hållbarhet och 
”grön produktion”  

på verktygstillverkaren 
Walters agenda

Idag är processoptimering 

som ger snabbare bearbet-

ningstider och verktygslivs-

längder för den skärande verk-

tygsvärlden ett nyckelord för 

de flesta produktionsföretag, 

när det gäller ökad lönsamhet. 

”Intelligenta skärstrategier” 

och bearbetningsmetoder kan 

ofta erbjuda en lösning, men 

bara om rätt verktyg används.
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– Vi ser att det är svårt att få personal till industrin 

och ett sätt är att man ser sig tvungen till att investera 

i automation och robotik. Många företag behöver pro-

ducera mer men man ser en minskande arbetskraft och 

behöver därmed automatisera av det skälet, inte bara för 

att sänka sina kostnader som kanske många tror. Och 

här ser vi att industrin bör skifta fokus i produktionen 

från att maximera produktiviteten till att optimera på 

kostnadseffektivitet, säger Preben Brange.

Alla tänker på miljön idag och verkstadsindustrin blir 

allt ”grönare” i sitt hållbarhetstänk där givetvis vi som 

verktygstillverkare och leverantörer måste anpassa oss 

till den verklighet som vi lever i idag. Jordens resurser är 

inte outtömliga utan här pågår frågeställningar i hela den 

globala industrin om hur man kan bli mer sparsamma 

och inte i onödan slösa på de resurser vi har till förfo-

gande. Just nu pågår den mest omfattande omställningen 

någonsin för att nå målet om en koldioxidneutral värld 

till 2050. Det innebär också att företag kommer att behöva 

mäta och ha koll på sina utsläpp. Inom industrin är detta 

ett högaktuellt ämne där vi genom nya tankesätt och nya 

affärsmodeller kan bli långt mer energieffektiva så att vi 

tar upp ämnet i denna artikel är inte överraskande alls.

Genom att följa med i den tekniska utvecklingen kan 

tillverkare som Walter sänka sina energikostnader, öka 

sin konkurrenskraft genom att erbjuda smartare produk-

ter och vara med och skapa en mer hållbar framtid för 

sig själva och för sina kunder. Och det stärker företagets 

varumärke och anseende. 

När man arbetar med metall kan ett dåligt val av 

verktyg eller bearbetningsstrategi vara det som avgör 

om man lyckas eller misslyckas. Misslyckanden är också 

tecken på en maskinbearbetningsprocess som inte han-

terar morgondagens hållbarhetsutmaningar. 

För att en verkstad ska kunna minska kassationer och 

skrot måste man implementera rätt verktygsuppsättning 

och skärdata. Om man inte säkerställer detta kan det 

leda till oregelbundet verktygsslitage och oförutsägbar 

livslängd för skärverktygen, vilket leder till felaktiga 

komponenter som i sin tur leder till kvalitetsbrister.

Precisionskylning ger maximal produktivitet. Walters 

egen precisionskylning styr kylvätskan mycket nära 

skäret i ingrepp, vilket ökar borrens livslängd. När bor-

ren användes uppnådde man i vissa fall en ökning av 

livslängden på cirka 30 procent. Förutom kylningen och 

geometrin spelar Walters nya WJ30RZ och WJ30RY kvali-

teter också en viktig roll i denna prestation. Resultatet är 

en mycket slät yta som säkerställer perfekt spånavgång. 

HiPIMS-beläggningen och det innovativa nya kylkon-

ceptet gör det möjligt för användare att öka skärdata 

och därigenom förbättra produktiviteten och minska 

produktionskostnaderna eftersom tiden på maskinen kan 

användas mer energieffektivt. Möjligheten att rekondi-

tionera borren tre gånger, tillsammans med dess långa 

verktygslivslängd och möjligt för kunderna att använda 

verktygen i båda färdriktningarna, gör den också kost-

Det lilla men kraftfulla alternativet till solida hårdmetallverktyg menar Walter, är de nya versionerna av gängfräsar T2711 och T2712 

som erbjuder industrin en vändskärslösning för både botten och genomgående gängor. Verktygen kan användas i nästan alla 

material. Spånkanalerna på verktygen förhindrar spånstockning och den invändiga kylningen säkerställer en pålitlig spåntransport. 

Därför säger teknisk expertis på Walter att detta verktyg är intressant för höga skärhastigheter och tandmatningar med vibrations-

dämpande geometri för problemfri bearbetning, även under komplicerade arbetsförhållanden. Och verktygen behöver inte rekondi-

tioneras till skillnad från solida gängfräsar. Det betyder att endast vändskären behöver bytas, intressant ur ett hållbarhetsperspektiv.

>>
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nadseffektiv och bidrar i högsta grad till en hållbar och 

”grönare” produktion. 

För två år sedan belönades företaget med en silver-

medalj och i januari 2023 tilldelades Walter EcoVadis 

guldmedalj. 

Detta betyder att Walter år 2021 var bland de 1 % 

bästa företagen i branschen och de 6 % av alla företag 

som betygsatts av EcoVadis runt om i världen. EcoVadis 

är världens största leverantör av hållbarhetsbetyg för 

företag. Över 75 000 företag utvärderas regelbundet av 

EcoVadis. 

Gerhard Schüßler, chef för Quality & Risk 

Management på Walter, säger - EcoVadis-betyget är ett 

viktigt riktmärke för oss och våra kunder som visar oss 

var vi som företag står när det gäller hållbarhet. Företaget 

har arbetat med att bli mer hållbara i många år nu och 

lyckades göra betydande förbättringar igen förra året.”

För Walter är deltagandet i EcoVadis-betyget en 

viktig faktor i den egna hållbarhetsstrategin. Till 2030 

siktar företaget på att halvera sina CO2-utsläpp inom 

alla områden; Målet är att produkter och förpackningar 

ska vara tillverkade av upp till 90 % återvunnet material.  

Betygsmetoden som används av EcoVadis är baserad 

på internationella hållbarhetsstandarder, såsom Global 

Reporting Initiative, Global Compact of the United 

Nations och ISO 26000.

Allt kommer att bli betydligt mer digitalt. Hög auto-

matisering och full transparens i verkstaden kommer 

att bli nödvändig. Med full transparens menar jag att 

ha en överblick över produktionen, flödet och hela 

maskinparken. Och här har Walter anammat Industri 

4.0 på ett sätt som enligt dem själva är marknadsledande. 

Företaget säljer IT-baserade lösningar som gör att man  

i realtid kan följa hur hela produktionen i alla processer 

fungerar med avseende på skärdata, verktygsförslitning, 

utnyttjandegrad, stillestånd etc. 

Digitaliseringen går inte att stoppa eller fördröja, så 

vilka verktyg/lösningar och mjuka värden har ni för 

framtidens produktionstekniker och maskinoperatörer 

i enlighet med Industri 4.0? 

– Bland våra mjukvaror så smäller nog Walter GPS 

högst. GPS står för “Guidad Produkt Sökning”. Med 

Walter GPS kan man finna rätt verktyg genom att utgå 

ifrån den applikation som man vill bearbeta eller från 

det verktyg som man tror sig behöva. Genom att göra 

enkla val, steg för steg så kommer man snabbt fram till 

ett bra första val på verktyg, med lämpliga skärdata 

mm. Systemet är helt gratis och finns tillgängligt online 

eller för nerladdning på webbsidan: walter-tools.com, 

informerar Key Account Manager Johan Käll.

Fler intressanta digitala verktyg som bör nämnas  

i sammanhanget är Comara iCut som är en mjukvara 

som anpassar skärdata efter behovet vilket gör kan höja 

produktiviteten med i genomsnitt 10%. Comara app-

Com är en kundanpassad IT-lösning som kopplar ihop 

maskinerna i en verkstad, visualiserar och analyserar 

produktionsdata vilket ger stora möjligheter att finna 

lämpliga områden för att optimera produktionen. Detta 

är själva kärnan i Industri 4.0.

– Tittar vi tillbaka så ser vi att kataloger fortfarande 

har ett syfte men jag menar följande;

– Om vi skulle lägga ihop vårt nuvarande katalog-

sortiment (som har minskat i omfattning) så hamnar 

vi säkert på en halv meter högt. Och det kan ta ibland 

timmar för kunden att hitta rätt verktyg. Med Walter 

sökmotor GPS, hittar kunden rätt verktyg på 30 sekun-

der, säger Jan Boström - Field Sales Engineer, som med 

över 40 år i branschen är något av företagets nestor. 

Och tillägger, en sak som ytterligare underlättar är att 

Walter Online Catalogue, Walter GPS och Toolshop är 

kopplade till varandra, så att man utifrån en applika-

tion kan välja verktyg och skärdata och köpa produkten 

med några få klickningar.  ■

Här har digitaliseringens 
framfart skapat fler och nya 
möjligheter för kostnads- och 
tidseffektiva inköpsrutiner

Walter GPS 
– digitalt navigeringssystem 
för skärande bearbetning 
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BIG KAISER introducerar 
en hydraulisk chuck 
”Jet Through” med  
effektiv fastspänning  
samt kylvätsketillförsel

BIG KAISER introducerar 

- BIG KAISER, en global ledare inom premiumverktygssystem med hög precision 

och lösningar för metallbearbetningsindustrin, introducerar sitt senaste tillskott  

i sortiment av precisionschuckar Hydraulchuck Jet Through, en ny hydraulisk chuck 

som ger en effektiv kylvätsketillförsel direkt till skäreggen, direkt genom verktyget 

eller via periferin. 

På grund av det hydrauliska systemet är rundgångsnoggrannheten mycket hög och 

förblir hög även efter intensiv och lång tids användning. Hydrauliska chuckar kom-

primerar ett inre membran i hållarkroppen för att applicera ett jämnt tryck runt skaftet 

på verktyget – vilket optimerar koncentriciteten och minimerar kastet på verktygen 

Montering av verktyg med den nya hydraul chucken är enkel snabb och säker, 

vilket gör det enkelt att byta verktyg i maskinen. Jämfört med en krympchuck förlängs 

hållarens livslängd utan tvekan, vilket sparar pengar och minskar miljöpåverkan 

vid byte av hållare, jämfört med en krympchuck som måste värmas och kylas.

Som en del av BIG Kaisers HDC-serie (hydrauliska chuckar) ger den 

nya chucken exakt fastspänning i intervallet 4 mm till 12 mm, med det 

extremt exakta och innovativa BIG CAPTO-gränssnittet.

”Jet-through hydrauliska chuckar är idealiska för applikatio-

ner som skulle dra nytta av förbättrad kylvätsketillförsel”, 

säger Giampaolo Roccatello, Chef, Försäljning & Marknad 

för Europa på BIG KAISER. ”Genom att rikta kylvätska till 

skäreggen förbättras ytfinishen och verktygets livslängd 

förlängs.”

Tillverkad i den höga kvalitet som BIG KAISER är känd 

för sedan många år, är den nya chucken väl lämpad för alla små till stora verkstäder 

som arbetar med precisionsfräsning, och vill ha minsta möjliga kast kombinerat med 

en slimmad kontur och kylmedelskapacitet.

Hydraulchuck Jet Through finns nu tillgänglig för BIG CAPTO C5 och C6 mask-

inspindlar och för BBT 30/40/50, BDV40 och HSK 63 spindlar.

Mer information:

www.durocmachinetool.se
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... skulle de välja NC-program från Tebis! Maskinerna älskar Tebis eftersom

de skapar mästerverk på rekordtid samtidigt som kollisioner undviks tack vare 

avancerad ytteknologi, NC-automation samt maskin- och verktygssimulering. 

Tebis optimerar processer, hjälper till att sänka kostnaderna och säkerställer 

förutsättningar för din vinst. Det är därför de flesta fordonstillverkare i världen 

använder Tebis. 

Endast det bästa är gott nog för dina maskiner.

Om maskinernOm maskinerna   själva 
fick bestämma ...

Tebis Scandinavia AB
Backa Bergögata 18
422 46 Hisings Backa
Tel 031 700 17 40
www.tebis.se
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Sandbergs Maskinbearbetning i

Med 65 års erfarenhet av maskinbearbetning i stålin-

dustrin har Sandbergs skaffat sig betydande kunska-

per för att bedöma vilka jobb de gör bäst utifrån den 

imponerande maskinparken som det skall visa sig  

i detta reportage är under ständig uppdatering och vi 

pratar maskiner i den största klassen på marknaden. 

Men spetsen i företaget är den tekniska kompetensen. 

En annan styrka är den långa erfarenheten som gör 

att de kan vara med och vägleda kunderna och skapa 

unika produkter.

Här finns har stor produktionskapacitet på de 5 000 

kvm produktionsyta som man har tillgång till för tillverk-

ning av enskilda delar, prototyper, komponenter, system, 

reservdelar och kompletta maskiner med fokus på stora 

och medelstora komplexa detaljer till svensk industri.

– Vi är framför allt problemlösare. Vi vet vilka 

jobb vi kan ta på oss och förstår vad vi ska göra. 

Kombinationen av kompetent personal, modern 

maskinpark och en offensiv kvalitets-utveckling, gör 

att vårt företag kan erbjuda verkstadsföretag, process-

industrier och kunskapsföretag kompletta lösningar 

med utgångspunkt från kundens ritningar och krav, 

säger vd Johan Svarts.

Miljoninvestering i karusellsvarv
Maskintillverkaren You Ji kommer från Taiwan och är 

en av de största i världen på karusellsvarvar.

– Vi är med You Ji störst i Sverige på karusellsvarvar. 

Detta beror på att maskinkonceptet är stabilt, beprövat 

och prisvärt. Verkstadsbolaget från Fagersta, Sandberg & 

Söner som de hette då, köpte den första You ji:n i Sverige 

av maskinleverantören Maskin Fransson år 2003 och 

den går fortfarande i produktion. Maskin Fransson har 

sålt 33 stycken maskiner från You Ji sedan dess, berättar 

maskinsäljaren Stefan Hallonborg.

Tekniska fakta från Stefan följer här,

Modellbeteckningen på karusellsvarven som installe-

rades hösten 2021 är VTL2000ATC+C-I och har FANUC 

styrsystem. 2000 står för chuckdiametern i mm. ATC 

står för att den har automatisk verktygsväxlare. C 

betyder C-axel och roterande verktyg. I betyder att 

den har extra hög svarvkapacitet 2 000 mm istället för 

standard 1 600 mm. Höjden på maskinen är sju meter 

och den väger 50 ton.

är en kreativ och expansiv verkstad
inom avancerad lego t

Nya maskininvesteringar är ett av de bästa recepten mot växtvärk. Och det skapar också 

möjligheter att tillverka mer effektivt som ger bättre lönsamhet.

   På fotot ser vi, maskinsäljare Stefan Hallonborg Maskin AB Fransson, Johan Svarts ägare 

och vd samt maskinoperatör Mattias Evertsson på Sandbergs Bearbetning AB i Fagersta.



Kvalitetsmaskiner från

Linköping

Tel: 013-16 10 20

www.jgv.se

Vertikala fleropar

X rörelse 750 - 1270 mm

5-axliga

Bordsdia 500 - 1250 mm

CNC svarvar

Dia 285 - 550 mm

Längd 370 - 2500 mm

Teach-In svarvar

Dia 550 - 820 mm

Längd 800 - 4500 mm

Multifunktion

Dia 550 - 1150 mm

Längd 1500 - 6000 mm

Automationsavdelning

Maskinbearbetning i Fagersta 

Jag som redaktör hade möjligheten och tillfället att besöka maskintill-

verkaren You Ji Machine under ett besök på Taiwan 2013 i samband 

med TIMTOS mässan i Taipei. Härifrån tar man snabbtåget till ner 

till Kaohsiung som är en av flera maskinbyggarstäder på Taiwan. 

Vad jag rapporterade var att, You Ji fabriken som var helt nybyggd 

då, har en produktionsyta på över 150 000 kvm och här arbetar 

närmare 500 personer. Företaget som startade sin verksamhet 1978 

är världens största tillverkare av karusellsvarvar och maskinerna 

finns med svarvdiameter upp till 8 000 mm som tillval finns drivna 

verktyg, capto, automatisk palettväxling och dubbla ramar. har ett 

komplett program för stora maskiner, då de även tillverkar stora 

horisontella svarvar, stora horisontella fleroperationsmaskiner, 

portalfräsmaskiner och arborrverk. Generalagent för fabrikatet  

i Sverige är Maskin Fransson AB.

Maskininvestering ökar kapaciteten  
för svarvning av stora detaljer

– Det är ett strategiskt beslut att satsa på karusellsvarvning. Vi 

ska upp och kunna konkurrera på större detaljer, dels från befintliga 

kunder, men vi räknar även med att bredda vårt utbud och få in 

nya kunder på det viset. Vi har en stark orderingång och vill inte 

slå i kapacitetstaket, säger Johan. 

Sandbergs äger en verkstadslokal som ligger 500 meter upp  

i Fårbo Industriområde och där företaget nu renoverar och byg-

ger upp en produktionsenhet som skall komplettera fabriken på 

Fårbovägen 4 med ren serieproduktion. Här kommer det att finnas 

fem CNC-maskiner, två tvättmaskiner och en mätmaskin för mer 

kapacitet.

Johan Svarts visar upp den senaste maskininvesteringen som är 

från Japanska OKK fleroperationsmaskin HM 800S med palettsys-

tem. 80 verktygsplatser i dubbla magasin. HSK 100. (Se foto sid 59). 

– Vi behöver under de kommande åren byta ut flera äldre maski-

ner mot nya för att nå våra tillväxtmål, säger Johan. 

Sammanfattningsvis i detta ämne kan vi se att många verkstäder 

ser om sina hus och köper nya verktygsmaskiner med eller utan 

automation. Och att Sandbergs Maskinbearbetning går samma 

inspirerande väg som många verkstadsföretag i Sverige den senaste 

åren och framförallt efter pandemin. Jag gillar vad jag hör från Johan 

och vill givetvis veta mer om hans produktionsfilosofi, kompetens-

utveckling, personalbrist och framtidsplaner. 

Samtal med vd och delägare Johan Svarts  
på Sandbergs Maskinbearbetning i Fagersta.
Vi behöver fler KTH:are och ingenjörer i verkstadsindustrin, var det 

en mycket känd industriledare som sa i en intervju i tidningen för 

några år sedan. Vi får höra att Johan är högskoleutbildad på KTH 

och efter det har han arbetat inom konsultvärlden. Nästa steg i kar-

riären för Johan blev anställning hos investmentbolaget Volati som är 

en industrigrupp som förvärvar och utvecklar starka verksamheter 

med målet att skapa långsiktigt tillväxt.

– Och det var faktiskt jag som förvärvade Sandberg & Söner 2008 

och det var jag som köpte företaget från Volati 2015. Så man kan 

säga att jag köpt bolaget två gånger, säger Johan Svarts. 

– Som alla nu förstår, så tror jag väldigt mycket på företaget och 

är en kreativ och expansiv verkstad
inom avancerad lego tillverkning

Forts. sida 58 >>
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ser en mycket stor potential för framtiden. Att äga 

ett företag har alltid varit en dröm och nu har jag 

nått ett av mina delmål. Nästa mål är att utveckla 

Sandbergs Maskinbearbetning som verkstadsföretaget 

numera heter till att dubbla omsättningen på fem år 

och med det följer givetvis ett lönsamhetsmål och ett 

tillväxtmål.

Johan Svarts och hans duktiga team bygger nu vida-

re på ett större medarbetarengagemang och att flytta ut 

mer ansvar till operatörer och tekniker i produktionen. 

– Vi har de senaste åren arbetat hårt med arbets-

miljön, ordning och reda och att identifiera en större 

grad av maskin utnyttjande. Tiden är något som vi 

måste ta bättre vara på och öka beläggningen i vår 

maskinpark. Alla på företaget arbetar med att förbättra 

förberedelse och planering som måste ske i god tid 

innan operatörerna trycker på start. Organisera och 

se till att material alltid finns på plats i god tid och att 

det inte fattas verktyg eller att man behöver leta efter 

dem som kan ta timmar om det vill sig illa, egentligen 

enkla saker men som behöver få ett större och skarpare 

fokus, menar Johan Svarts.

– När det gäller att hitta fler medarbetare till vår 

produktion så sticker jag ut hakan lite i och konsta-

Maskinoperatör Jarmo Niemi framför axelsvarven TAKANG FA 55 N, diameter 1090 mm x 6 150 mm.

Fräsverk CME MQ 6000 med ett imponerande bord på 6 000 mm x 3 000 mm x 1 000 mm.

>>
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terar att många företag har svårt att hitta tekniker 

och operatörer. Jag tror helt enkelt att man måste lösa 

rekryteringen med hjälp av att erbjuda människor utan 

utbildning en provanställning och helt enkelt lära upp 

dem internt. Har de ett stort intresse och lär sig fort, 

kan de avancera från enkla maskiner och bearbetning 

till att ta ett steg i taget mot mer avancerade proces-

ser och maskiner med hjälp av intern coachning och 

mentorer. Så har vi arbetat ett tag och vi har på detta 

sätt löst en del av problemet, men det tar givetvis tid, 

säger Johan.

Maskinparken består av ett  
25-tal CNC-maskiner och här är vi idag.
Sandbergs Maskinbearbetning är 30 anställda och har 

en omsättning på 50 miljoner kronor. Man arbetar 

inom områden där höga krav och precision är i fokus. 

Kunderna finns inom Medical, marin- och Offshore samt 

fordons- och stålindustri. 

Verkstadsföretaget och underleverantören i Fagersta 

har under drygt 60 år utvecklats till en dynamisk och 

teknikledande tillverkningspartner inom medeltung 

legotillverkning med stor kapacitet och fokus på avan-

cerade komplexa komponenter med snäva toleranser 

och långa bearbetnings tider.

– Vårt kundlöfte är att lösa kunders problem med 

kompetens och kvalitet. Det kan handla om produkter 

som är placerade under havsytan, produkter för detek-

tering av cancerceller eller delar till stora gruvanlägg-

ningar. Vår styrka är att vi behärskar och har långva-

rig kompetens ute i vår verkstad när det handlar om 

bearbetning av komplexa geometrier och förstår hur 

komponenterna skall passa ihop, säger Johan Svarts.

– Med innovation löser vi problem. En avgörande 

detalj i en maskin, en stor och kostsam reservdel som 

behöver repareras, en gänga i en unik dimension, vi löser 

det. Genom våra metallurgiska kunskaper kan vi byta 

befintliga material mot bättre och markant öka livsläng-

den på produkter. Och eftersom vi arbetar med Reverse 

Engineering kan vi scanna av gamla delar i våra två stora 

koordinatmätmaskiner och tillverka nya, avslutar Johan 

Svarts ägare och vd Sandbergs Maskinbearbetning AB. ■

Johan Svarts visar upp den allra senaste maskininvesteringen. 

Japanska OKK fleroperationsmaskin HM 800S med palettsystem. 

80 verktygsplatser i dubbla magasin. HSK 100.

– Det här är en strategisk maskininvestering som stärker vår 

serieproduktion med mer kapacitet, säger Johan. 

– Vi behöver också mer kapacitet inom fleroperations 5-axlig 

bearbetning där vi tidigare investerade i en AXILE G8. 

”Kompromisslös portaldesign med spindeln rörlig i 3 linjära axlar 
och med direktdrivna rotationsaxlar för både vagga och bord. De syn-
kroniserade dubbla kulskruvarna och skalorna på portalen ger bästa 
noggrannheten oavsett position för bearbetningskraften. Tack vare den 
höga nivån på komponenter är G8 det bästa valet på marknaden i sin 
klass. För riktigt komplexa delar med höga krav på svarvning och ännu 
högre krav på fräsning”.
Text; Mekana Maskin.

Så återigen som vi återkommer till i artikeln så måste man rein-

vestera i sin maskinpark för att hänga med teknikmässigt, byta 

ut äldre maskinteknik mot det senaste som marknaden kan 

erbjuda menar, Johan Svarts.

… Och det har vi fått bevis på i denna artikel.
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Open House Pfronten

Nya intryck är hälsosamma och kan vara små eller stora 

vitamininjektioner, som öppnar upp en ny tankeverk-

samhet om hur morgondagens maskinpark skall se ut 

på verkstadsgolven och produktionsytorna, runt om 

i Sverige. En studie i teknik fick de över 110 svenska 

tekniker som bestämde sig för att åka med DMG MORI 

på årets resa från Jönköping till den tysk/japanska 

maskintillverkarens stora – 3 800 kvm utställningsyta 

- traditionella OPEN HOUSE i sydtyska Pfronten som 

arrangerats sedan 1995. 

Här har man tillverkat maskiner i över 100 år och 

över 100 000 maskiner har lämnat fabriken DECKEL 

MAHO Pfronten GMBH, för att levereras och installeras 

hos verkstadsföretag över hela världen. Idag är 

fabriken utbyggd i flera omgångar och här byggs 

nu högteknologiska verktygsmaskiner på en pro-

duktionsyta av fyra tunnland. 

I sammanhanget bör givetvis nämnas att före-

taget DMG MORI även har ytterligare två produktions-

anläggningar i Tyskland, två i Italien, en i Polen och inte 

minst två i Japan. De japanska tillverkningsenheterna 

finns i Iga och Nara och medan fabriken i Nara är inrik-

tad på automation så är Iga ett av företagets flaggskepp. 

Om man är nyfiken på de japanska fabrikerna så anord-

nar DMG MORI Sweden en resa dit i v.48 2023. 

Att vara konkurrenskraftig innebär att man behö-

ver vara snäppet bättre än många andra inom samma 

bransch. Men för att kunna vara bättre än andra gäller 

det att hela tiden jobba med förbättringar och effekti-

viseringar inom olika steg i produktionsprocesserna. 

Alla förbättringar räknas, stora som små, från att köpa 

in en ny maskin som är effektivare än den gamla, ny 

verktygsteknik och varför inte att även sätta sig in i hur 

digitala verktyg och mjukvara kan förändra och förbättra 

flöden och processer. 

Vi har vid tidigare besök skrivit en hel del om digi-

talisering och automationslösningar. Det är fortfarande 

högaktuellt och det bevakar vi men det har kommit 

förhandsinformation om flera intressanta maskinnyheter 

som både är världs- och Europapremiärer. Det betyder att 

vi kommer att spegla och skriva om verktygsmaskiner, 

extra mycket i denna rapport från DMG MORI-fabriken. 

Årets studieresa till Pfronten  
gav en inblick in i tillverknings-
industrins framtidskarta; 
Optimera produktionen undvik energislöseri, 

skapa lönsamhet och arbeta hållbart

Anders Malmborg maskinsäljare DMG MORI guidade 

Bo Lord och Stefan Rosén från Strängnäs Mekaniska 

runt om i fabriken och i utställningshallen.

Forsells Mekaniska i Grästorp var på plats. 

Från vänster; Fredrik Johansson, Patrick 

Almqvist DMG MORI och Joakim Persson.

Christer Hultgren och Henrik Hagman 

från CMW i Valdemarsvik AB.

MASTEC Precision AB  

i Ulricehamn lät enbart  

kvinnliga maskinoperatörer 

besöka årets OPEN HOUSE  

i Pfronten, ett bra initiativ tyck-

er vi på tidningens redaktion.
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För verkstadsindustrins tekniker som vi pratar med på 

resan, handlar det för många om att studieresan förvand-

las till en inspirations- och investeringsresa under själva 

fabriksbesöket nere i Pfronten men framförallt när man 

kommer hem och redovisar till övriga på företaget vad 

man har upplevt och fått information om, när det handlar 

om ny produktionsteknik. Det finns det många bevis på 

där kunder fått upp ögonen för och rena aha-upplevelser 

på olika maskinlösningar som inte alltid behöver vara 

helt rena nyheter eller där man nyligen investerat i en 

ny maskinlösning. Här får besökarna nu en möjlighet 

att också fördjupa sig i fler ämnen som digitalisering, 

energieffektivitet och effektivisering av processflöden.

Många av årets resenärer har varit här i Pfronten 

flera gånger och vi skall på kommande sidor upp-

märksamma och också fråga vad det kommer sig och 

samtidigt intervjua förstagångsbesökarna. 

– Det är väldigt roligt och inspirerande att träffa alla 

kunder och få möjlighet att visa upp vårt fina Open 

House. Miljön är också fantastisk, då fabriken ligger i en 

dal med de mäktiga alperna i bakgrunden. Vi anordnar 

resan för våra nordiska kunder, för att inspirera, visa ny 

teknik och för att man som besökare skall få en känsla 

för vart trenderna är på väg. Att se hur de skickliga 

maskinbyggarna arbetar IRL är också en höjdare för 

under hela eventet, så är produktionen igång som van-

ligt. Viktig är också kontakten mellan de företag som 

följer med på resan, där har utbytet av kontakter och 

erfarenheter visat sig påverka dem som tänker nytt 

och vill ligga steget före. Många som åker med oss till 

Pfronten får också vänner för livet och vill besöka fabri-

ken vid fler tillfällen, säger Elin Bernhardsson backoffice 

manager och resansvarig för DMG Mori Nordic.  

Det pratades öppet om applikation, teknik, fundering-

ar, problem och lösningar mellan kunder och maskinsäl-

jarna från DMG MORI. Här får man tips och förslag från 

den tekniska personalen likväl som från sina kollegor och 

konkurrenter. Att se och studera olika prov- och demon-

strationskörningar ger nya infallsvinklar plus att DMG 

MORI´s tekniska applikationstekniker, kommunicerade 

sina erfarenheter och sitt sätt att tänka tillverkning och 

produktion. Man såg på besökarna att de imponerades 

av de tyska teknikerna och maskinoperatörerna som 

skötte maskindemonstrationerna. Här är man duktiga 

på att bemästra kommunikationen.

Så nu är det dags att vända blad i tidningen och läsa 

rapporten från årets studie- och teknik resa till Pfronten 

med den svenska verkstadseliten. 

Och här är det motivation, 
framtidstro och investerings-

vilja som smittar

Peter Hall, Joel Gustafsson 

och Tommy Gustafsson,  

alla från SAAB i Huskvarna.

Maskinsäljaren Emil Nilsson på DMG MORI 

Smålandsdistrikt, visade maskinteknik för 

grabbarna på Essell-Produkter från Horda.

Maskinsäljare Anders 

Wikström tillsammans 

med sina kunder från 

VK Mekaniska 

 i Staffanstorp – 

Henrik Johansson och 

Labinot Kllokoqi.
Northvolt ETT AB från Skellefteå fanns på plats i Pfronten och tittade på 

maskininvesteringar för framtiden. På bilden ser vi Ilmari Juntura, Steven 

Bulmer och ansvarig maskinsäljare norra Sverige Willy Karlsson.
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På årets studie- och teknik resa träffade vi många verk-

stadsföretag som har ont om tid. 

”Vi kan varken hejda, stanna eller få den tillbaka”.
…Svaret på gåtan är tiden.

Tiden stŒr inte still
Tid är en av vår viktigaste och mest värdefulla resurs. 

Ibland känns det som att tiden står still men oftast är 

det som om timmarna bara rusar förbi. I våra artiklar 

skriver vi om produktion och om produktivitetshöjande 

insatser i form av ny maskin- och verktygsteknik och 

förbättrade arbetsmetoder. Människan är i fokus och 

bestämmer i mångt och mycket hur mycket vi skall och 

kan hinna med på 24 timmar, en vecka eller en månad. 

Det är ju tiden som vi hela tiden handlar med. Har män-

niskan alltid haft ont om tid, nej men idag och vi pratar 

och fokuserar på tillverkning av produkter inom en viss 

tid och en viss leveranstid. Tiden är vad vi mäter med 

en klocka och med en sådan definition av tiden öppnas 

dörren för en hel rad olika scenario.  

Så om produktionen skapar ett stort värde på få 

arbetstimmar innebär det att produktiviteten är hög. 

Och kapaciteten ökar dramatiskt om ett företag bestäm-

mer sig för att öka automationsgraden i sina processer. 

Med en tillverkningsindustri som har fulla orderböcker 

och en förändrad attityd till möjligheterna med mer 

eller mindre avancerade automationslösningar, ser vi 

hur många mindre och medelstora verkstadsföretag 

förändrar sina tankesätt och väljer att ta stora teknikkliv 

i sina automatiseringsprocesser. På resan till Pfronten var 

flera av kunderna som jag pratade med, i början eller 

mitt i implementering av stora maskinsystem där vi kan 

konstatera att teknikhöjden är avancerad.

Många industrier lever idag i en situation av ständig 

förändring, ökade krav med sänkta produktions- och 

leveranstider, detta går snabbare än någonsin. Det stäl-

ler höga krav på medarbetarnas kompetens och den 

produktionsutrustning som finns att tillgå. Ett samarbete 

mellan människa, datastyrda maskinsystem och mjuk-

vara, blir mer och mer den enda framkomliga vägen för 

konkurrenskraftig produktion på en komplex och hårt 

konkurrensutsatt marknad.

Men grundläggande är att spindeln skall snurra och 

gå, det är det viktigaste för en verkstadsägares lönsam-

het, att göra spån. Så trots alla budskap om digitalisering, 

automatisering och smarta fabriker, så är det givetvis 

fortfarande smartast om man kan producera så mycket 

spån per timme och dag som möjligt. 

Så vad händer på verkstadsgolvet om man tar steget 

in i automationsvärlden.

Man får en effektivisering där produktionen blir mer 

kostnadseffektiv. Det finns många fördelar och stora 

vinster att göra med automatiserade processer. Det kan 

Det spiller allt mer över  
på automatisering i någon form

Olof Gyllenoxe teknikansvarig på DMG MORI. Det han inte vet om verktygsmaskiner, är inte värt att veta.

På fotot ser vi också maskinoperatören Sunan Bonsi och vd Jonas Hedlund BoMek Verkstads AB.

   – Alltid intressant att titta på nya verktygsmaskiner och andra tekniska 

lösningar, sa Claes Haraldsson vd på Tooltec Trestad AB. Med på resan 

var kollegorna Heléne Söder, Niclas Nilsson och Mikael Lind.

Mörrums Finmekano AB representerades av de båda ägarfamiljerna; 

Marcus Lundquist, Melvin Elison, Kent Lundquist och Fredrik Elison.

Tommy Gustafsson och Joel Gustafsson SAAB.
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handla om bättre arbetsmiljö, ökad produktivitet, högre 

konverteringsgrad och tidsbesparingar. Automation kan 

också ge möjlighet till ökad flexibilitet vilket gör det 

möjligt att ta fler typer av affärer. 

– Smart automation gör också produktionen enklare, 

säger maskinsäljare Peter Smith på DMG MORI Sweden

En av de enskilt största åtgärderna för att öka till-

gänglighet och lönsamhet är enligt teknikexperterna på 

DMG MORI, att investera i stora verktygsmagasin så att 

operatören slipper onödig och tidskrävande verktygs-

hantering. Nummer två på listan är hantering av fixturer. 

Nummer tre på listan handlar om effektiva CAM- och 

berednings lösningar.

Här menade många kunder som jag pratade med 

på resan att man måste sätta in större resurser inom 

CAM – programmering och beredning, där finns en av 

nycklarna för effektiv automation.

Med högpresterande och automatiserade verktygsma-

skiner, ofta standardlösningar med smarta fixtureringar 

och gemensamt interface mellan mjukvara och snabb-

växlingssystem står du inte och knackar på fixturen i en 

halvtimme utan kan snabbt köra igång, sa Olof Gyllenoxe 

på DMG MORI. 

Trenderna är många och teknikutvecklingen går rasande 

snabbt. Tidningens redaktör ser trender där man nu 

inom DMG MORI lägger ett extra stort fokus med nya 

produkter inom digitalisering och automatisering. 

– ”Det handlar om att lägga pussel inom kompetens 

och applikation”, sa en kund från Göteborg. 

– Vårt uppdrag är att anpassa och skräddarsy auto-

mationssystem från det enkla handhavandet som robot 

till ett fullt helautomatiska FMS system som vi nu ser 

växa fram på allt fler verkstäder. Vi kan idag erbjuda 

en framtidsorienterad produktion med standardiserade 

och individuellt anpassade automationslösningar direkt 

från vårt moderbolag DMG MORI sa Olof Gyllenoxe. 

Ett företag som var väldigt aktivt i utställningshallen 

bland maskiner och ny teknik var BoMek Verkstads 

från Göteborg.

– ”Den som vet mest vinner”, sa Jonas Hedlund och 

berättade vidare att man nu precis genomfört en mycket 

stor maskininvestering som gör att man i delar håller på 

att transformera sin produktion till något av en smart 

fabrik.

– Men vi är givetvis fortsatt ”hungriga” på ny teknik 

och vill som sagt veta mer om vad DMG MORI kan 

erbjuda oss för fler lösningar i framtiden.

Ett reportage om maskininvesteringen på BoMek går 

att läsa i Tidningen Maskinoperatören nr 9 2022.

Ett utdrag från artikeln förmedlar,

Ett teknikkliv för framtiden – DMG MORI NHX4000 

med automation LPP FMS anläggning, utrustad med ett 

12 paletters system står nu på plats. 

– Vi har flera och olika automationslösningar idag 

men detta är en unik maskin som ger oss enorma möjlig-

heter att öka vår produktionskapacitet. Vi måste fortsätta 

vår automationsresa med den senaste tekniken som 

finns på marknaden. Då kan vi känna oss trygga i att 

fortsätta att vara konkurrenskraftiga och hålla våra leve-

ranstider, sa Jonas Hedlund när vi intervjuade honom 

i december 2022.

Så vi sammanfattar ämnet automatisering med robo-

tik genom att konstatera att allt fler maskiner i svensk 

verkstadsindustri, är idag robotbetjänade och med olika 

palettsystem. Obemannad produktion, två ord som säger 

det mesta. Det handlar om att tänka ett steg före och få 

ner ställtider och produktionsstillestånd. Man kan inte 

nog betona betydelsen av att utnyttja tiden och maxa 

antalet produktionstimmar per dygn.

På fotos ser vi en auto-

mationslösning från tyska 

HAIMER. ”Shrink Automation 

Cube” som är en nyckelfärdig 

lösning, för en helautomati-

serad krympningsprocess. 

Använda verktyg placeras på 

en inbana och nya krympta 

verktyg rullar ut på en utbana, 

ett conveyor-band.

   – Man kan identifiera 

verktygen via QR eller RFID. 

Cellen kan även byggas ut 

med både föreställning och 

balansering, sa Niclas Fager 

försäljnings ansvarig HAIMER 

Scandinavia.
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Efter mer än 6 000 installerade bearbetnings-

center i monoBLOCK-serien presenterar 

DMG MORI nu den andra generationen av 

det framgångsrika maskinkonceptet. Den 

nya DMU 65 monoBLOCK 2 nd Generation 

samt paketmaskinen DMU 75 monoBLOCK 2 

nd Generation framträder i den ergonomiskt 

dolda designen och imponerar med en 20 pro-

cent optimerad temperaturstabilitet och nog-

grannhet med en positioneringsnoggrannhet 

på 4 µm i de linjära axlarna. Nivå 4-anslutning 

med IO-Link-sensorer och förberedelser för 

ett automationsgränssnitt finns redan ombord 

som standard. Dessa åtgärder gör maskinen 

maximalt framtidssäker.

I vidareutvecklingen av monoBLOCK-kon-

ceptet har DMG MORI förblivit trogen styrkorna 

hos föregångarna: Ergonomi, mångsidighet och 

precision kännetecknar också den nya DMU 65/75 

monoBLOCK 2 nd Generation. Optimeringen av 

monoBLOCK-konceptet ligger främst i de komponenter 

som är avgörande för att säkerställa högprecisionsbear-

betning. X- och Y-axlarnas kulskruvar är direktdrivna 

och har omfattande kylningsåtgärder, medan det spiral-

formade kugghjulet på det vridstyva NC-svängbordet 

säkerställer optimala ytor även vid kontinuerlig drift. 

Dessutom reducerar termosymmetrisk kylning av sliden 

felaktigheter. Temperaturstabiliteten har ökat med 20 

procent till följd av förbättringarna.

Ergonomisk design och innovativ styrteknik
För att säkerställa full kompatibilitet med föregå-

ende generation har DMU 65/75 monoBLOCK 2 nd 

Generation en identisk arbetsyta på 735 x 650 x 560 mm 

eller 750 x 650 x 560 mm. Externt sticker den högkvalita-

tiva och tåliga kabinen i smygdesign ut. Raka visningspa-

neler här säkerställer en perfekt sikt in i arbetsområdet. 

IO-Link-sensorer ger också optimal övervakning och 

kontroll av bearbetningsprocessen.

Modulärt system  
för maximal flexibilitet
DMG MORI förlitar sig också på beprövad teknik för 

verktygsmagasinet. Kedjemagasinet i DMU 65 monoB-

LOCK 2 nd Generation erbjuder plats för 30 verktyg 

som standard. Alternativt finns nu upp till 240 platser 

tillgängliga med den andra generationen. Magasinet har 

en skjutdörr som öppnas uppåt, så att utrymmesbeho-

vet här minskar avsevärt. Dessutom fortsätter monoB-

LOCK-modulsystemet att erbjuda ett brett utbud av 

motorspindlar med upp till 400 Nm vridmoment eller 

en hastighet på upp till 30 000 rpm. Även spåntranspor-

tören har optimerats. Spåntransportörens Zero Sludge 

System förbättrar rengöringen av kylsmörjmedlet och 

frigör det på ett tillförlitligt sätt från spån.

DMU 75 monoBLOCK 2 nd 

Generation designades återi-

gen som ett komplett 

paket. Den är utrustad med en speedMASTER SK 40 

motorspindel. 20 000 rpm och 130 Nm ger en perfekt 

balans mellan hastighet och vridmoment. Dess verktygs-

magasin har 60 platser som standard. Till detta kommer 

ett optimalt skydd av maskinen genom snabb avstäng-

ning tack vare Machine Protection Control (MPC).

Mångsidigt automationssortiment
Tack vare en automationshytt och 4-kanals roterande 

genomföring som standard är DMU 65/75 monoBLOCK 

2 nd Generation perfekt förberedd för en eftermonte-

ring av automationsgränssnittet och därmed optimalt 

utrustad för framtida krav i produktionen. Flexibla pal-

lethanteringssystem som PH Cell eller PH 150 samt den 

mångsidiga Robo2Go Milling eller PH-AGV förarlösa 

transportsystem kan enkelt erbjudas och ökar maski-

nernas produktivitet i obemannade natt- och helgskift.
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För mig som tidningsmakare och reporter är det här 

min 6:e resa till Pfronten och DMG MORI fabriken och 

förväntningarna är stora som vanligt. Detta år är det 

som återigen som vanligt, efter en tuff pandemi, en 

inspirationsresa för verkstadsföretag som tänker nytt 

i sina investeringstankar eller för dem som tänker en 

maskinpark i olika system och med dynamik.

Trenderna är många och teknikutvecklingen går 

snabbt. Mjukvara, mjukvara och åter mjukvara. Allt 

för att utveckla industrins bearbetningsmetoder och 

säkra kvalitet. Höja produktiviteten till oanade höjder, 

maskinkontroll, smartare produktion. Närma oss maxi-

mal spindeltid per dygn där maskinerna producerar 

allt mer per timma och dygn. Morgondagens kunder 

söker svar på processgaranti. Kostnad per detalj är i 

största fokus för världens tillverkningsindustrier och 

att fortsätta utveckla automation och maskinteknik för 

industriell tillväxt. 

Den digitala världen är komplex, lite skrämmande och 

otydlig. Industrin lämnar nu i mångt och mycket sin 

trygghetszon och ger sig ut på okänd mark. Oavsett så 

tycks de flesta vara eniga om att vi i och med molnbase-

rad kognitiv teknik och artificiell intelligens nu står inför 

stora förändringar i de processer som idag dominerar 

på verkstadsgolven världen över. Ny teknik i form av 

dataprogram och olika mjukvara sveper likt en digital 

vind över alla yrkesroller i branschen. Vi kommer alla att 

förändras genom mötet med den artificiell intelligensen. 

Och ingen kommer undan oavsett vare sig vi så önskar 

eller inte. För den tillverkande industrin är detta lite 

av ett tveeggat svärd. Ökad produktivitet, minskade 

kvalitetsproblem, ökad effektivitet, minskade kostnader, 

ökad kundnöjdhet är givetvis något eftersträvansvärt. 

Ett samarbete mellan människa och maskin är inget 

nytt. Och när vi människor omfamnar teknologi och nya 

Ligga steget före, 
när motivation och 

investeringsvilja finns, 
fungerar som medicin i en 
produktionsteknisk miljö
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tankesätt händer det intressanta saker. Den mänskliga evolutionen tar nu nästa 

steg på stigen till framtiden. Nu befinner vi oss i Industri 4.0 och ser vi tillbaka 

vilket man måste göra så har alla teknikskiften inneburit stora förändringar men 

vi människor gillar förändringar, det finns i vårt DNA. Så lugn, verktygen och 

de tekniska lösningarna finns redan för att underlätta tillverkningsindustrins 

framtid. Det fick vi bevis på även detta år, nere i Pfronten.

Stick internt hål på bubblan kring den dolda maskintiden. Utmana äldre processer 

och många verkstäder kommer att upptäcka att man med uppgraderingar i sin 

maskinpark, kan öka produktiviteten med många procent. Med ofta mindre och 

enkla förändringar så finns det möjligheter att stärka sin konkurrenskraft. 

Nere i Pfronten pratade man mycket om att våga byta ut äldre metoder och tek-

nik för att hitta nya väger i produktivitet. En mjukvara som är mycket intressant är 

TULIP från DMG MORI som är en plattform för fabriksgolvet som kopplar samman 

människor, maskiner, enheter och produktions- och logistiksystem. Mer om detta  

i nästa nummer där Sebastian Hjälmeby som är Digital Sales Manager Nordic kom-

mer att berätta mer under vårt tema – Digitalisering. Automatisering hela vägen är 

alltid ett samtalsämne och att ta hand om all intressant bearbetningsdata som redan 

finns men som behöver tas om hand i databaser och som ger mätbarhet på ett helt 

annat sätt. Här är digitaliseringen ett samlingsnamn för information om maskintid, 

verktygseffektivitet, tid för fixturering, kvalitetskontroll och flöde. Och nu kommer 

vi återigen in på ett av artikelns nyckelord – tiden och vad vi gör med den.

Uppgraderingar 
ger högre 

effektivitet och 
produktivitet och 
effektiviserar 
produktions-
planeringen

Är vi fortfarande lite av en dinosaurie i våra tankesätt. Iså fall 

är det dags att starta en förändringsprocess för framtiden. 

Under ett av flera seminarier som man kunde lyssna på goda 

råd hur man enkelt steg för steg kan digitalisera sin verkstad.
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Det visar sig allt som ofta i olika sammanhang att 

”svenskarna” är först med att investera i ny teknik. På 

EMO är det inte ovanligt att ett svenskt verkstadsfö-

retag är först i Världen eller först i Europa när en ny 

maskinmodell visas. Här I Pfronten pratade jag med 

flera svenskar som är och har varit först i Europa eller 

Norden när det handlar om maskinnyheter.

Ett exempel får vi direkt av Anders Wikström som är 

maskinsäljare på det södra distriktet. 

– VK Mekaniska i Staffanstorp var/är först i Norden 

med att investera i en DMG MORI NZX200DL som bety-

der pendelbearbetning i svarv med mellanvägg. Och då 

pratar vi 2 revolvrar och 2 spindlar med y-axlar.

Här kommer intressanta fakta  

runt en av världspremiärerna i Pfronten.

Fler än 10 000 sålda maskiner av modell DMU 50 3rd 

Generation bevisar att kompakta universalmaskiner för 

5-axlig simultan bearbetning har ett högt värde i många 

industrier. Med den nya DMU 40 svarar DMG MORI 

uttryckligen på denna efterfrågan inom nybörjarsek-

torn för mångsidiga tillverkningslösningar för komplett 

bearbetning. Maskinen är baserad på konceptet DMU 

50 3rd Gen. och är utrustad med världsledande kom-

ponenter från spindlar till direktdrift i X- och Y-axlarna 

samt interface för automatiserad produktion med en PH 

150 eller Robo2Go. Tre basmaskiner - DMU 40, DMU 

40 PLUS och DMU 40 PRO uppfyller kraven för högsta 

precision i µm-intervallet. Kort sagt, DMU 40 erbjuder 

många av fördelarna med DMU 50 3:e generationen  

i marknadssegmentet för 5-axlig simultan bearbetning.

En platsbesparande design med en maskinbredd på 

mindre än två meter och ett generöst arbetsområde med 

bearbetningsmått på bordet -  550 x 450 x 420 mm gör 

DMU 40 till en mycket bra lösning i verkstäder med 

begränsat utrymme. I sin utveckling har DMG MORI 

lagt vikt vid en stabil design. Maskinbädden i ett stycke 

består av grått gjutjärn, de geometrioptimerade Y- och 

Z-sliderna och inline-spindeln med hydraulisk fastspän-

ning säkerställer hög styvhet och därmed den grundläg-

gande byggstenen för optimala bearbetningsresultat. 

På årets öppna hus var det  
flera nya och uppgraderade  
maskinmodeller som fanns i fokus 
Och som vanligt var de svenska  
verkstadsföretagen direkt intresserade
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Dessutom har verktygsmagasinet en optimerad anslutning som har mindre 

inverkan på maskingeometrin. Direktdrivna kulskruvar i X- och Y-axlarna 

förbättrar ytkvaliteten. För den mest mångsidiga 5-axliga simultanbear-

betningen som möjligt har DMG MORI även integrerat det beprövade 

vridbara bordet på DMU 50 3rd Gen.  till DMU 40 . För ännu mer flexibilitet 

sträcker sig vridområdet för B-axeln från -35° till 110°.

Den ergonomiska designen hos DMU 40 ger optimal åtkomst till arbets-

området. Bordets lasthöjd är 800 mm med ett kort avstånd från operatören 

till bordets mitt. Det stora fönstret och den förbättrade belysningen ger bra 

insyn i arbetsområdet och laddning av maskinen är också möjlig med kran 

till mitten av bordet. Som tillval kan verktygsmagasinet laddas framifrån. 

DMG MORI har designat DMU 40 i tre olika grundmaskiner för att möta 

olika produktionskrav. Standardversionen innehåller redan en inline-spin-

del med 12 000 rpm, verktygsmagasin med 24 platser och det integrerade 

5-axliga vridbordet. Ingångsmodellen möjliggör alltså redan kravet på 

5-axlig simultan bearbetning. DMU 40 PLUS har en 15 000 rpm inline-

MASTER-spindel och ett verktygsmagasin med 30 platser. Direkta absoluta 

mätsystem, den omfattande passiva kylningen av alla huvudkomponen-

ter med hjälp av värmeväxlare utökar bearbetningsspektrat ytterligare. 

DMU 40 PRO uppnår en mycket hög positioneringsnoggrannheten på 

5 µm enligt ISO 230-2 som är 

den högsta positioneringsnog-

grannheten på marknaden. 

Huvudkomponenterna kyls 

aktivt här. Dessutom finns en 

speedMASTER-spindel med 

20 000 rpm. 

Automationslösningar 

från samma leverantör. 

DMU 40 kan valfritt utökas 

till att inkludera paletthan-

teringssystemet PH 150 eller 

Robo2Go Milling. Detta ger 

kunderna flexibel och auto-

nom produktion även i obe-

mannade natt- och helgskift.
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Rubriken gör mig glad. Efter många år av utflyttning av 

produktion – outsourcing – ser vi nu och sedan en tid 

tillbaka, att order flyttar hem, order lämnar inte landet 

och exportindustrin expanderar liksom inhemsk industri. 

Det ger jobb, ökar lönsamheten för tillverkningsindustrin 

som då kan investera i ny teknik och blir ännu mer kon-

kurrenskraftiga. Och det ger svensk tillverkningsindustri 

självförtroende.

Vi har tidigare i reportage många gånger lyft fram före-

tagare som satsar på hela produktionskedjan från konstruk-

tion, elektronik, mekanik till färdig produkt i samma hus. 

Och här är NIBE i Markaryd ett strålande exempel på.

Sverige har blivit ett  
offensivt industriland igen
Det fanns kritiska faktorer för konkurrenskraft i hög-

kostnadsmiljöer som Sverige, kontra lågkostnadsmiljöer 

som Asien. De senaste decennierna har svenska företag 

fokuserat på att flytta ut produktionen till lågkostnads-

länder. Nu väljer många att flytta hem den igen. Och man 

har upptäckt att svenska verkstäder har automatiserat 

och utmanat sin verksamhet, vilket har resulterat i en 

mycket högre produktivitet. Det har många exportföretag 

nu upptäckt och trots att man flyttat hem sin tillverk-

ning så ser man svensk industri klarar av den globala 

konkurrensen väl. Och på köpet har man fått kontroll 

på kvalitetsbrister och kostnadskontroll på logistik och 

hantering, komma närmare sina marknader. Och att 

företagen som en bonus kan uppvisa en rimlig hållbar-

hetsprofil.

Investeringarna ökar i hela vårt avlånga land. Och 

norra Sverige speciellt, är nu ordentligt på kartan när 

det handlar om satsningar på industriproduktion där 

företag bygger nya fabriker och expandera befintliga 

verksamheter till något större. Och det är givetvis 

nyetablerade batterifabriker och en stor satsning inom 

stora segment som grön stålindustri, pappersindustri, 

vindkraftverk - energisektorn och maskinbyggare. Det 

skapar en expansiv dynamik i hela den industriella verk-

samheten i regionerna och spiller över på hundratals 

företag som verkar som underleverantörer, där alla nu 

ser tillverkning komma tillbaka från ”dopade låglöne-

länder” med ofta statsbidrag.

Men mycket är också direkt kopplat till en allmän pro-

duktivitetsförbättring bland svenska företag, där indu-

strin på senare år investerat i ny teknik och automatiserat 

i stor grad. Det ger resultat helt enkelt. Så optimismen 

spirar nu ute i industrin. Det finns det svart och vitt på.

Produktionslandet Sverige  
Fler företag flyttar hem  
produktionen och färre flyttar ut

Jens Netteberg operativt ansvarig och VD Fredrik Gordon på Svarvmekano AB i Malmö.

– Vi som alla andra i branschen har 

kompetensbrist och numerär brist på 

medarbetare. Det betyder att vi sedan 

2017 har insett att vi behöver automatisera 

våra processer allt mer. Så för varje inves-

tering vi gör gäller det att hitta den högsta 

teknikhöjden som maskinbyggarna kan 

erbjuda. Vi åtar oss alla typer av kvalifice-

rade beställningsarbeten inom svarvning, 

fräsning, rullpolering, rullgängning, och 

slipning. Detta utförs i huvudsak i auto-

matiserade celler, säger Fredrik Gordon 

på Svarvmekano.

För ett år sedan; 

– Vi gick ut på marknaden och skapade 

en dialog med flera av maskinleverantö-

rerna, där vi sökte en teknisk lösning som 

skulle ge oss stora fördelar mot våra kon-

kurrenter och samtidigt implementera mul-

tifunktionsbearbetning i en helautomatisk 

produktionscell med extra allt.

Idag;

– Vi fann att DMG MORI hade den bästa tekniska 

lösningen för oss. Efter diskussioner med tyska experter, 

japanska experter och DMG MORI Sweden som gör att 

vi nu känner oss mycket trygga i vår investering där 

vi nu har funnit en maskin- och automationslösning 

med stort högteknologiskt innehåll ifråga om hård- och 

mjukvara, säger Fredrik. 

DMG MORI NTX 2500, maxdiameter för detalj 670 

mm, maxdetalj längd 3135 mm och max stångdia-

meter 80 mm. Magasin med 114 verktygsplatser. 

Automatiserad med robotlösning från PMA Automation. 

5-axlig bearbetning och 6-sidig bearbetning. 
Helt ny mjukvara och här är man först i Sverige med 

applikationen som handlar om;

Komplettera automatiskt verktygsmätningen i maski-

nen med verktygsbrottkontroll, förinställning, kom-

pensering m.m. Genom att inhämta verktygsgeome-

triinformation på maskinen kan ”Tool Visualizer” inte 

bara mäta verktyg utan även upptäcka avvikelser som 

verktygsbrott och spåntrassling. Även uppgifter som 

tidigare utförts utanför maskinen, såsom registrering av 

verktygsmodeller för störningskontroll och inhämtning 

av tydliga verktygsspetsbilder, kan nu utföras på maski-

nen. Dess beröringsfria mätning gör att verktyg med 

olika diametrar kan mätas oavsett form eller mätpunkter. 

Detta bidrar som ett resultat till en drastisk minskning 

av operatörernas arbetsbelastning för mätverktyg. 

– Så vi tar nu nästa steg i företagets tillväxtresa. 

Företaget har under en lång period gjort betydande 

investeringar och fortsätter att bygga kapacitet för 

att möta såväl befintliga som nya krav och kunder. Vi 

spänner bågen och ser framtiden ann med tillförsikt. 

Just nu bygger man maskinen i Japan och vi hoppas 

på leverans före sommaren. Maskinen är efterlängtad 

och kommer att ge oss intressant input och output för 

vår produktion, sa Fredrik Gordon när vi pratade med 

honom nere i Pfronten.

Forts. sida 70 >>



Plan- och längdsvarvning åt 

båda håll med 4 positiva skäreggar

 Svarvning åt alla håll för många olika applikationer

 Hög matning, för planing, längdsvarvning åt båda håll, 

utvändigt och invändigt, grov- och finsvarvning

 Dubbelsidigt negativt skär med 4 skäreggar

 Högpositiva skäreggar

 Unikt och starkt fastspänningsystem

SMV Verktyg AB Pargatan 6, SE-333 31 Smålandsstenar, Sweden

+46 371 343 48     verktyg@smv.se      verktyg.smv.se
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Försäljningschef DMG MORI 

Sweden Patrick Almquist, är en 

engagerad åsiktsmaskin och det 

är alltid inspirerande att träffa 

honom om det så är i 10 minuter.

10 minuter med Patrick Almquist.
Hinner vi med det du vill fråga om på 10 minuter, frågar 

Patrick, - Ja om vi är effektiva svarar jag.

– Bra, för jag gillar att vara tidseffektiv, precis som 

våra svenska tillverkningsindustrier måste vara effektiva 

och utnyttja tiden, precis som du har skrivit om i flera 

reportage i tidningen, så är tiden fundamentalt viktig 

idag och i framtidens tillverkningsprocesser. 

– Det gäller för svenska verkstäder att behandla och 

vara rädd om den tiden som man har för, alla konkur-

renter har exakt samma tid, sju dagar i veckan. Det gäller 

att producera allt mer på kortare tid, bli lönsam och klara 

den leveranstid som kunden kräver.

Investeringar är helt nödvändiga för att överleva. 

Den exponentiellt accelererande teknikutvecklingen 

där nyckelord är automatisering och multifunktion.

– Vi har under en längre tid talat om 5-axlig teknik 

men jag vill spetsa till ämnet och gärna prata mer om 

nästa steg – 6-sidig komplett bearbetning. Teknik där 

vi gör en detalj helt färdig i en maskin är framtiden för 

svensk industri. Det handlar om effektivitet och det 

handlar om lönsamhet.

– Förändringsprocesser måste till och nu pratar vi på 

allvar om dynamisk komplettbearbetning. Det är det som 

våra kunder är intresserade av idag. Våra maskinaffärer 

går från säljcentrerat till allt mer kundcentrerat, vilket 

ger våra kunder en möjlighet att anpassa sina maskinlös-

ningar, helt individuellt när man diskuterar kommande 

investeringar med oss på DMG MORI, säger Patrick. 

– Visst är det spännande tider vi lever i. Den expo-

nentiellt accelererande teknikutvecklingen och i detta 

en allt större kreativitet bland världens utvecklare av 

mjukvara som givetvis använder sig av ny teknik, där 

digitaliseringen nu spelar en allt större roll.

Pendelbearbetning är inte så vanligt ute i industrin men 

här i Pfronten presenterade DMG MORI sin nya modell 

DMF 300/11 där man nu fortsätter sin framgång med 

DMF-serien. 

DMF 300|11 möjliggör högprecisionsbearbetning över 

traversvägar på 3 000 x 1 100 x 1 050 mm. Ett konstant 

överhäng av Y-axeln gör att maximal fräsprestanda kan 

tas fram över hela traversbanan.

Maskinen är utrustad med en mellanväg vilket ger 

en maximal flexibilitet. Den tyska maskinbyggaren har 

beräknat att man med denna lösning inte sällan får upp 

till 40 % högre utnyttjandegrad av spindeln mot att inte 

ha kombinationslösningen.

Behöver man utnyttja hela arbetsutrymmet vid bear-

betning av större detaljer tar man bara bort mellanväg-

gen. I denna modell tar det enbart några minuter att ta 

bort respektive sätta dit den. Mellanväggen skall alltså 

inte innebära något hinder eller vara till besvär för att 

verkligen kunna utnyttja maskinen som det är tänkt. 

I sin ergonomiska design är DMF 300|11 också ope-

ratörsanvändarvänlig och förberedd för produktiva 

automationslösningar.  

Maskinens styvhet har ökat med 20 procent jämfört 

med tidigare serier. Dess positioneringsnoggrannhet 

är 5 µm tack vare den stabila maskinbädden, tre linjära 

styrningar i X-axeln och ett holistiskt kylkoncept. Med 

traversvägar på 3 000 x 1 100 x 1 050 mm kunde DMG 

MORI öka produktiviteten med 40 procent jämfört med 

sin föregångare och det unika såväl som processpålitliga 

verktygsbytet bakom arbetsbordet övertogs också från 

den mindre systermodellen. Standardversionen av verk-

tygsmagasinet ger plats för 40 verktyg 

med längder upp till 400 mm.  

DMF 300|11 erbjuder också gott om 

plats i Y- och Z-axlarna. Den valfria skil-

jeväggen skapar två separata arbetsytor 

som möjliggör inställning under bear-

betningstid genom pendelbearbetning 

av spindeln. Det styva bordet är desig-

nat som standard för arbetsstycken 

som väger upp till 5 000 kg. Som tillval 

kan DMG MORI integrera ett eller två 

roterande bord, som vart och ett kan 

belastas med komponenter som väger  

1 200 kg. Ett påbyggnadsbord som 

A-axel med 500 kg belastning finns 

också. Det modulära systemet komplet-

teras av ett FD-rotationsbord för krä-

vande fräs- och svarvoperationer och det finns optioner 

med större verktygsmagasin upp till 120 platser.

Innovativt koncept för pendelbearbetning 
för maximal bearbetningsmångsidighet

>>

Verktygsväxling sker utanför maskinens arbets-

område vilket ökar på den termiska stabiliteten.

För att säkerställa att DMF 300|11 förblir en framtidssäker 

investering kan DMG MORI enkelt integrera pendelbear-

betning i digitala infrastrukturer. Exklusiva DMG MORI-

teknologicykler ökar också produktiviteten vid bearbetning, till 

exempel genom problemfri programmering av fritt svängbara 

vinkelhuvuden. Tillverkningen på DMF 300|11 blir ännu mer 

produktiv genom automationslösningar, till exempel med 

hjälp av robotkoncept. DMG MORI har redan integrerat mot-

svarande gränssnitt för detta ändamål.



  Tel: 08-623 13 30    Webb: techpoint.se    E-post: order@techpoint.se

Upptäck EDGE. Nya designen från LISTA med LED-teknologi för din förvaring. 
Den ultimata blickfångaren som finns i två varianter och flera storlekar. GET THE LOOK.  
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Här fångade vi hela gänget från DMG 

MORI Sweden som jobbade hårt för 

kundernas bästa.

   Från vänster; Ola Wikström, Per 

Wilhelmsson, Ulrika Arvelin, Anders 

Malmborg, Willy Karlsson, Christine 

Strandberg, Anders Wikström, Markus 

Johansson, Olof Gyllenoxe, Peter 

Smith, Patrick Almquist, Emil Nilsson, 

Sebastian Hjälmeby, Martin Swärdh 

och Elin Bernhardsson.

Joakim Olsson och Stefan Gullbäck från LG Verktyg AB från 

Tumba har varit på besök hos DMG MORI många gånger. 

   – Mycket intressant teknik och vi träffar samtidigt många 

duktiga verkstadsföretag som vi delar idéer med, sa Stefan.  

Grabbarna från Preformance AB i Tenhult

Niclas Fager och tjeckisk kollega visade produkter från HAIMER.Peter Larsson från Jönköpings Modelltillverkning 

i Bankeryd pratade CAD/CAM med Per Gisslar 

och Mikael Johansson från TEBIS Scandinavia.

Willy Karlsson DMG MORI, Daniel Fahlgren 

Guldstadens Mekaniska i Skellefteå och 

Martin Fredin MF Precision Ljusdal.

Företaget Preformance AB utvecklas och växer 

i en snabb fart. Man använder högt automa-

tiserade 5-axliga maskiner från DMG MORI  

i sin produktion. Man säger sig vara Sveriges 

snabbaste problemlösarfabrik för produktion 

av formsprutade plastdetaljer. Vi refererar till 

vår artikel som vi skrev i december 2021, här 

är några nycklar till företagets expansion och 

tillväxt.

– Vi är nu i processen att utveckla något 

som vi kan kalla verktygstillverkning 2.0. Det 

handlar om allt från nya tekniska lösningar till 

ett förändrat arbetssätt jämfört med traditio-

nellt verktygsmakeri. Komplicerat? Ja.

– Det kräver en hög kompetens och en sam-

syn och gemensamt tankesätt internt runt hur 

man kan ”revolutionera” digitala processer 

och bygga framgång, sa Henrik Arnesson.
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ÖKA DINA  
SLIPKUNSKAPER

Resultatet i en slipprocess påverkas av många  faktorer 

och vi vet att utbildningen av personal i och runt 

 processen är mycket betydelsefull för ett bra  resultat. 

I synnerhet gäller det hos företag som arbetar med 

 kvalitetssäkring. Ehn & Land erbjuder en  teoretisk 

2-dagarsutbildning där vi går igenom de olika 

 operationstyperna av rund-, centerless-,  plan-, verktygs- 

och hålslipning. Utbildningsledare är  Thomas Henkel 

som har mer än 30 års erfarenhet inom slipning. Med 

sig har han också gästföreläsare Mikael Wistrand -3M.

DELTAGARNA KOMMER ATT GES  

GRUNDLÄGGANDE KUNSKAPER INOM: 

• Slipteori  

• Slipverktyget 

• Maskinen   

• Slipvätskans inverkan  

PRIS

14 900 kr per deltagare. I utbildningspaketet ingår två 

övernattningar på John Bauer Hotel, beläget i centrala 

Jönköping, samt middag och  frukost på hotellet.  

Deltagarna erhåller utbildningscertifikat.

ANMÄLAN 

Uppge namn, företag, din/er yrkesroll på företaget och 

antal som önskar delta. Skicka din anmälan via mejl till: 

thomas.henkel@ehnland.se. Sista anmälningsdag 24/3.

Först till kvarn gäller. Maxantal 12 st. 

Välkommen med din anmälan!

Vid större antal kan vi göra 

 kundanpassade utbildningar 

på plats. Begär offert.

• Skärpning

• Säkerhet   

• Service och underhåll 
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Jonas Borgström vd Axido AB i Helsingborg och 

maskinsäljare Anders Wikström DMG MORI.

Att dela med sig av erfarenheter är en del av resan. Här fångade vi Ulf Åström och 

Karl Jakobsson från LG Produktion i Hovmantorp som diskuterade teknik med Per 

Wilhelmsson teknik/applikation DMG MORI och Börje Karlsson och Tony Bergvall 

från BK Formteknik i Grimslöv.

ResumŽ

Tidningens redaktör tackar för årets resa och vi ser att ett tek-

nikskifte är här med digitala lösningar på on-line plattformar. 

Några verkstadsföretag men inte alla tar nu steget in i den vir-

tuella världen och framtidsfabriken. Jag hör att många mindre 

och även för den delen medelstora företag ute i den svenska 

produktionen saknar eller helt enkelt inte har resurser för att ta 

steget in i digitalisering. Så nu gäller det att få fler att hänga på 

tåget och utveckla sina datastyrda processer i Sverige och i många 

fall ändra sitt synsätt samt att koppla ihop sina maskiner och pro-

duktionssystem, för globalt rustas det för fullt och skall svenska 

underleverantörer ut i världen och slåss på en global marknad, 

då gäller det att anamma nya syn- och tankesätt. Tekniken finns 

redan här, så det är bara att ta för sig.
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Rehobot Hydraulics, baserat i Eskilstuna, utvecklar, till-

verkar och säljer innovativa produkter och system inom 

högtryckshydraulik för användning inom service- och 

underhållsapplikationer. Bolaget, som är marknadsle-

dande i Norden, exporterar sina produkter över hela 

världen med försäljning i ett 50-tal länder. Rehobot 

Hydraulics rötter sträcker sig till 1924 och har sedan 

dess erbjudit produkter och lösningar som inkluderar 

högtryckshydrauliska pumpar, cylindrar, verktyg och 

räddningsutrustning. Rehobot Hydraulics har, genom 

systerbolag, egna försäljningskontor och lager i USA 

och Storbritannien.

I gruppen ingår även Simson Power Tools, baserat i 

Hofors, som redan i mitten av 1950-talet utvecklade en 

hydraulisk domkraft som förenade låg vikt med hög 

lyftkapacitet. Under årtiondena sedan dess har mycket 

förändrats, även om principen är densamma: att för-

ena stor kraft med god design och hög kvalitet. Simson 

Power Tools har, genom systerbolag, eget försäljnings-

kontor och lager i Tyskland.

Kjell-Roger Holmström, VD på Obadja AB och tidigare 

ägare, säger: ”Rehobot-koncernen har en nära hundraårig 

historik och utgör, med dessa båda varumärken, en del 

av svensk industrihistoria. Det har varit en avgörande 

faktor i försäljningsprocessen att säkerställa att bolagen 

får gedigna förutsättningar att fortsätta sin resa med hög 

kvalitet och produktion i Sverige. Rehobot-koncernen har 

en kompetent och kunnig personal och det är min starka 

övertygelse att J2L Holding AB är rätt ägare för att fort-

sätta bygga vidare och utveckla Rehobot på bästa sätt.”

J2L Holding AB är ett familjeägt investeringsbolag 

som långsiktigt driver och utvecklar små till medelstora 

företag med fokus på industri- och handelsbolag.

Johan Lindh, VD på J2L Holding AB, säger: “Rehobot-

koncernen har med sin långa historik och gedigna kun-

skap skapat produkter som hos kunderna är synonyma 

med kvalitet och hållbarhet. Vi är mycket glada över att 

inträda som nya ägare till Rehobot-koncernen och ser 

fram emot att, tillsammans med ledning och personal, 

skapa förutsättningar för att framgångsrikt fortsätta 

den hittills nästan hundraåriga resa som bolaget slagit 

sig in på.“

Mer information:

www.rehobot.se

Rehobot AB, moderbolag för Rehobot Hydraulics 
AB och Simson Power Tools AB, har per den  
9 januari 2023 förvärvats av J2L Holding AB.

Rehobot-koncernen 
   förvärvas av J2L



Vill du ta chansen att arbeta med Teamet bakom ett av de största 
varumärken inom skärande bearbetning? EMUGE-FRANKEN AB 
ger dig tryggheten att arbeta inom den stora globala koncernen 
och samtidigt vara en del av den flexibla, personliga Skandinaviska 
försäljningsorganisationen som styr över sin egen marknad.

Ditt uppdrag är att självständigt boka upp och besöka gamla befintliga 
kunder samt nya potentiella kunder på distriktet. Vårt mål är att guida dem 
till en effektivare bearbetning i sin nuvarande produktion och helst med våra 
egenproducerade verktyg. Som teknisk säljare på EMUGE-FRANKEN AB 
arbetar du med att bygga vårt varumärke och förtroende mot våra kunder. 
EMUGE-FRANKEN´s varumärke är starkt förknippat med hög kvalitet, snabb 
support och stor teknisk kompetens inom skärande bearbetning.

Som teknisk säljare på EMUGE-FRANKEN AB ansvarar du för ditt distrikt och 
dina kunder.  Du får vår Skandinaviska inne support samt teknik grupp som 
back up och tillsammans med dessa serva våra kunder på marknaden. Behövs 
ytterligare spetskompetens finns våra Tyska tekniker till förfogande, du arbetar 
för en unik producent av skärande verktyg direkt mot slutkund.

Ditt dagliga arbete är ute på fältet med kundbesök och tester hos kund eller i vårt 
egna Skandinaviska testcenter. Du arbetar med ett CRM system där du bokar 
dina besök, kundaktiviteter samt info om dina kunder och projekt. Detta gagnar 
för en smidigt och snabb support till våra kunder.

Just nu letar vi efter dig som vill vara med och utveckla våra affärer i Skåne 
& Blekinge. Du ska vara tekniskt kunnig inom skärande bearbetning samt 
ha erfarenhet från försäljning eller någon typ av vana vid kontakter mot nya 
människor/företag (vara van att bygga relationer). Du ska vara boende i området 
eller mycket nära, vi vill vara nära våra kunder.

Tycker du som inte finns i södra Sverige att vårt bolag låter intressant, skicka 
gärna in ett CV och beskriv dig själv, vi är ständigt på jakt efter positiva 
människor med kunskap inom skärande bearbetning.

Är DU vår nästa stjärnsäljare?

Låter detta lockande? Tveka inte att ansöka!
www.emuge-franken.se/sv/karriar



Søger du kunder i Danmark?
Flere end 40.000 læser Teknovation!

- vil du i kontakt?

salg@teknovation.dk www.teknovation.dk  

+45 2688 2684         +45 4613 9000

Vores læsere er dine kunder!
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Sandvik Coromant är stolta över att kunna få uppmärksamma vårt dist-

ributörsnätverk på de nordiska marknaderna genom att dela ut priset 

som Årets distributör. Pia Cedendahl, Channel Manager Nordics, delade 

nyligen ut årets utmärkelse till Beros Verktyg AB i Sverige.

Beros Verktyg AB har under året haft ett starkt driv och har investerat 

i syfte att stärka sin verksamhet och närvaro inom skärande bearbetning 

samt digital och datorstödd tillverkning. Med sin lokala närvaro är de 

effektiva i sin rådgivning, service och kunskapsöverföring. Beros Verktyg 

AB är en stark varumärkesambassadör för Sandvik Coromant och det 

visar de bland annat genom sina marknadsföringsinsatser med hemsida, 

webbshop och sociala medier. Vi gratulerar teamet på Beros Verktyg AB!  

Mer information: 

www.sandvik.coromant.com

Årets distributör 2022

Teamet från Beros Verktyg AB på fotot: Mattias Sundström, Magnus Sundell, 

Sebastian Peters,  Torbjörn Sjölander. Och även teamet från Sandvik 

Coromant: Andreas Eriksson, Pia Cedendahl, Victor Jansson 

Adam har varit verksam inom Edströms organisation 

sedan 2016, bland annat som säljare med ansvar för 

automationslösningar på Edströms Maskin. Universal 

Robots och deras suveräna robotlösningar är en del av 

hans expertis. Han tar med sig flera år med teknisk för-

säljning och ledande befattningar i bagaget in sin nya roll 

som försäljningschef. Han känner teamet på Edströms 

väl och alla bolagets interna styrkor.

”- Det här är en riktigt härlig utmaning. Maskiner har 

stått för största delen av Edströms under merparten av 

företagets 75 år i branschen, själva hjärtat i företaget. I min 

nya roll ska jag skapa nya möjligheter för våra varumärken 

att bli ännu starkare på marknaden framöver, säger Adam

Edströms kommer fortsatt satsa på ett fåtal större 

varumärken. Universal Robots, Haas, Kitamura, 

BLM och Lagun är samtliga otroligt fina varumärken. 

Dessutom ser Edströms en stor potential i Desktop 

Metals 3D-printer för metall.

” - Att jobba med färre agenturer är en tydlig strategi. 

Då kan vi lägga mer engagemang på varje varumärke 

och stärka dem ännu mer. Med Desktop Metal kan vi pre-

sentera helt nya lösningar för våra kunder, säger Adam.

Edströms delägare Ola Andersson har även klivit in 

tillfälligt som VD för Edströms Maskin. Han säger att 

företaget är väldigt nöjda med att just Adam Asplund 

tillträtt som ny försäljningschef.

- ”Genom att rekrytera internt säkerställer vi att redan 

befintlig kunskap inom företaget används. Adam har 

lång erfarenhet av allt från ledarskap och rutiner till 

bolagets resurser samt egen spetskunskap inom försälj-

ning. Jag tycker det är ett steg i helt rätt riktning, både 

med ny försäljningschef och att det var just Adam som 

tillsattes i den rollen, säger Ola Andersson.

Mer information: 

www.edstroms.com

Ny försäljningschef för Edströms Maskin!
Edströms rivstartar jubileumsåret 2023 med att Adam Asplund till-
träder som ny försäljningschef. ”- Det känns jättekul att få jobba 
närmre alla våra spännande varumärken” säger Adam Asplund.



DMGMORI.COM

DMG MORI SWEDEN SÖKER

SERVICETEKNIKER
DMG MORI är en världsledande global koncern som tillverkar spån- 

avskiljande bearbetningsmaskiner. DMG MORI finns representerat 

över hela världen med fler än 140 försäljnings-och servicecenter 

med fokus på kundservice, utbildning och teknisk support. DMG 

MORI utvecklar kontinuerligt trendsättande produkter som ma-

skiner, styrsystem, automationslösningar och har idag över 14 000 

anställda globalt.

TJÄNSTEBESKRIVNING

Som servicetekniker på DMG MORI arbetar du med CNC-maskiner 

levererade av DMG MORI. Arbetsuppgifterna innefattar akutservi-

ce, felsökning, förebyggande underhåll, installation och uppstart av 

nya maskiner. Arbetet utförs på plats hos våra kunder vilket medför 

mycket resor i tjänsten. Du utgår från hemmet och arbetstiden är 

förlagd till vardagar.

KOMPETENSKRAV/ERFARENHET

Vi söker dig som tidigare arbetat som operatör eller arbetat med 

CNC styrda maskiner i någon form. Det är även mycket meriteran-

de om du har tidigare erfarenhet av att arbeta inom el, hydraulik, 

felsökning, mekanik, eller styrsystem då kravet är kunskap om 

något av dessa, Heidenhain, Siemens, Fanuc och/eller Mitsubishi 

styrsystem. Flytande kunskaper i svenska och engelska, tal och 

skrift samt B-körkort krävs och vi ser gärna att du har erfarenhet 

av resande arbete sedan tidigare. 

Stor vikt läggs vid grundläggande tekniskt intresse och drivkraft.

PERSONLIGA EGENSKAPER

För att trivas i rollen som servicetekniker bör du tycka om en resan-

de vardag ute på fältet, att bemöta företagets kunder på ett positivt 

och kundvårdande sätt och att varje dag bidra med positiv energi 

till dina kollegor. Du drivs och motiveras av ett varierat arbete med 

frihet under ansvar. Du är handlingskraftig, fattar självständiga be-

slut, har en analytisk förmåga och en mental flexibilitet. Samarbete 

är något som kommer naturligt för dig och trots att du är van vid att 

arbeta självständigt är du en teammänniska som delar med dig av 

information till dina kollegor.

OM DMG MORI SWEDEN

I Sverige har DMG MORI ca 50 anställda och omsätter omkring  

480 miljoner sek och nordiskt huvudkontor i Göteborg, Västra Frö-

lunda. DMG MORI erbjuder ett arbete som är självständigt och om-

växlande, där du får en bredd i dina arbetsuppgifter och en stor tek-

nisk utveckling. Du jobbar med högteknologiska kvalitetsprodukter 

på en nordisk marknad. Atmosfären på DMG MORI präglas av ett 

stort tekniskt kunnande, nytänkande och engagemang. DMG MORI 

är ett framgångsrikt företag som har en spännande utveckling 

framför sig där det för rätt person finns goda utvecklingsmöjlighe-

ter. Du kan läsa mer om bolaget på www.dmgmori.com eller maila  

job.sweden@dmgmori.com om du har några frågor!

VÄLKOMMEN MED DIN ANSÖKAN

som skickas till: job.sweden@dmgmori.com

INSTALLATION

AKUTSERVICE

UNDERHÅLL

SERVICETEKNIKER TILL 

DMG MORI SWEDEN AB 

SÖDRA SVERIGE
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Carlstad Machinetools säljer en portalfräs från Correa 

till Sverige.

Kunden heter MP-Bolagen och återfinns i Ekenässjön 

utanför Vetlanda.

Peter Thomsen, Verktygschef på MP-bolagen berättar:

– Maskinen ska användas på MP-Bolagens avdelning 

för pressverktyg. Tillverkningen på MP-Bolagen, press-

verktyg är inriktad mot stora transfer- och följdverktyg 

för slutkunder inom t ex fordonsbranschen. MP-Bolagen 

kommer i första hand att använda maskinen för bear-

betning av stora verktygsplattor i stål och i gjutgods, 

men även för lågseriebearbetning av stora detaljer till 

ett antal olika kunder.

Correa FOX40 är som namnet avslöjar – 4 meter i 

X. Den är bland annat utrustad med: Heidenhain 640, 

trådlös handratt, automatiskt fräshuvud UDX 10.000 

rpm 640 Nm, kylning genom spindel, verktygsväxlare, 

mätprobar från Renishaw och dubbla spåntransportörer. 

Den har också programvara för övervakning av produk-

tion och maskinhälsa, samt teleservice.

Maskinen har fem års garanti och levereras komplett 

med installation och två veckors utbildning.

Installation sker under hösten 2023.

– Detta blir den tionde affären med Correa sedan vi 

övertog agenturskapet.

Bakom försäljningen ligger ett gediget arbete med att 

ta fram ett bra kon-

cept för den svenska 

marknaden och våra 

kunder. Sveriges 

verkstäder förväntar 

sig en genomgående 

hög kvalité.

Förutom maski-

nen och utrust-

ningen så innefattar 

det även transport, 

installation, garanti, 

service, utbildning, 

underhåll, reservdelar och 

allt “runt om”. Vi har förhandlat om 

både villkor och priser med Correa och andra 

samarbetspartners, t.ex Renishaw, för att skapa en 

bra helhet. Mer information: www.cmabs.se

Correa portalfräs FOX40 till Sverige
Installation sker under hösten 2023.

– Detta blir den tionde affären med Correa sedan vi 

övertog agenturskapet.

Bakom försäljningen ligger ett gediget arbete med att 

service, utbildning, 

underhåll, reservdelar och 

allt “runt om”. Vi har förhandlat om 

både villkor och priser med Correa och andra 

Correa portalfräs FOX40 till Sverige

Stena Stål AB har investerat i två klingsågs-
automater av fabrikatet KASTO som mark-
nadsförs av Mekana Maskin AB

Modellen är KASTOspeed C9, helautomatiska kling-

sågsautomat för snabb och exakt kapning för stora serier  

i material upp till 1400N mm2, även höglegerat och med 

sågklingor av hårdmetall. Snedmagasin för rund- och fyr-

kantmaterial för stånglängder upptill 6000mm. Modellen 

KASTOvariospeed C18 är utrustad med Universal maga-

sin för olika former av material på inmatningssidan och 

utmatningssidan hanteras maskinen av ett robotsorte-

ringssystem. Robotsystemet placerar och sorterar dom 

kapade detaljerna i olika EUR pallplatser.

Stena Stål AB Värnamo
Vill att dina planer ska bli verklighet. Därför tar vi 

oss tid att sätta oss in i din värld och analysera dina 

utmaningar, för att hitta den lösning som matchar 

dina behov. Det gör du som är verksam inom bygg-

branschen eller tillverkningsindustrin får precis det 

stål och den plåt du behöver – när du behöver det. 

Förbättringar som gör mer möjligt
Så har vi alltid jobbat och det kommer vi att fortsätta 

med. Nu växlar vi dessutom upp vårt ständiga förbätt-

ringsarbete på bred front. Det innebär att vi jobbar lite 

extra inom en rad prioriterade områden framöver som 

digitala lösningar, logistiknätverket, investeringar och 

bredda samarbeten för att erbjuda nischprodukter. 

Mer information:

www.mekanamaskin.se

Kastospeed C9

Tobias Damberg produktionstekniker Stena Stål AB, 

Clas Magnusson säljare Mekana Maskin AB
KASTOvariospeed C18 med robot

Tobias Damberg produktionstekniker Stena Stål AB, Clas Magnusson säljare Mekana Maskin AB

Nyinstallerat hos Stena Stål AB Värnamo



Vinnande teknik 
– Styrka, snabbhet och precision

– en japansk tungviktare! 

Vi har ett över 30 år långt  

samarbete med MATSUURA och 

över 500 fleroperationsmaskiner 

levererade till nordiska kunder,  

detta ger oss en enorm styrka  

och ett stort know-how.

Läs mer på 

www.masentia.com

Välkommen till oss på MASENTIA … din maskinpartner 110%

Vi erbjuder allt från alla teknologier oavsett om du funderar  

på fräs, svarv, gnist, slip, laser eller additiv tillverkning till  

nyckelfärdiga helhetslösningar med integrerad automation.  

Rätt maskinutrustning i kombination med rätt CAD-lösning  

hjälper ditt företag att bli en vinnare i form av ökad  

produktivitet och högsta kvalitet.  

Masentia Sverige stödjer boxaren Agnes 

Alexiusson från Värnamo. Genom vinnande 

teknik har hon bl a  meriter som flerfaldig  

Junior-VM och EM-guldmedaljör samt Sveriges 

enda kvinnliga boxare vid OS i Tokyo 2021.
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Maximera din produktion
Minimera dina spånproblem

Citizens patenterade LFV teknik har sedan lanseringen 2018 skapat mindre spånproblem, 
bättre ytor och en överlägsen processäkerhet hos över tusen lyckliga kunder världen över! 

Tekniken växer vidare och nu finns även helt nya Miyano modellen ANX-42SYY tillgänglig med LFV

Före Efter

 Full spånkontroll  Bättre ytor
 Obemannad körning vid svarvning i svårspånande material

 Längre verktygslivslängd  Mindre behov av högtryck vid spånbrytning

Bromi Gruppen AB: Telefon 040-53 75 50 | info@bromigruppen.se | www.bromigruppen.se

Följ oss på:
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Fiberlasertekniken 

höjer produktiviteten…

EBV Plåt AB i Emmaboda

 tar steget in…

Maskininvestering i hel- 

automatisk klingkap, ökar…
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Svensk 
plåtindustri 

mår bra

SVENSK INDUSTRI BLIR SMARTARE FÖR VARJE DAG



Valet är ditt. 

RÖRLASERSKÄRNING

LASERSKÄRNING

KANTPRESSNING

3D PRINTNING 

LASERSVETSNING 

LASERMÄRKNING

STANSNING 

Redo för framtiden?



Många vill göra snabba affärer.

Vi vill hitta gnistan.

Vi är din kunskapspartner inom plåtbearbetning.

0370-69 34 00   |   dinmaskin.se

Coilhantering Lasermaskiner Kantpressar Kantpressrobotisering
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EBV Plåt AB i Emmaboda tar
steget in i panelbocknin gens 

– Trots en upp- och nervänd omvärld har utveck-

lingen på EBV Plåt i Emmaboda fortsatt uppåt, så 

vi tidvis inte ens hunnit med. 

Jag träffar många företagare i mitt yrke som 

tidningsmakare och lika många företag som jag 

besöker, lika många olikheter har deras historier. 

Som när vi träffar paret Pia Gustavsson och 

Stefan Elmstrand som blev ägare till EBV Plåt mitt 

i pandemin och det handlade om att bestämma 

sig fort.

– Jag arbetade sedan ett år tillbaka som produk-

tionschef på EBV och efter ett strategimöte fick jag 

en fråga av den dåvarande ägaren om jag ville köpa 

företaget. Familjen som ägde bolaget hade drabbats 

av sjukdom och det krävde så mycket kraft och tid, 

att det var omöjligt att driva och sköta en verkstad 

där man också kände ett ansvar till de anställda på 

företaget, förklarar Stefan.

– En spännande utmaning men också en stor 

risk men jag pratade med min sambo Pia och vi 

bestämde oss för att försöka efter att vi kontaktat 

ALMI i Kalmar och fått många goda råd och hjälp 

från dem. Vi känner även ett stort stöd från vår 

personal som verkligen ställer upp. Så att vi vågade 

känns riktigt bra idag och vi möter utmaningarna 

tillsammans jag och Pia, säger Stefan.

Stefan Elmstrand är van vid att leda produk-

tion. Han har lång erfarenhet inom olika branscher 

och sedan den 1 april 2021 har man anställt några 

personer så idag är man 19 anställda. EBV Plåt AB 

jobbar med tunnplåtsarbeten på en produktionsyta 

av 3 500 kvm och omsatte i fjol 50 miljoner kronor. 

EBV har några riktigt stora kunder och många min-

dre, och under det senaste året har det tillkommit 

några. Branscher där företagets kunder verkar är 

maskinbyggare, styr- och elskåp, bygginredning 

och belysning.

– Vi har många kunder som är spridda över hela 

landet. Och idag har vi en god kontakt men att ta 

över ett företag under pågående pandemi hade sina 

sidor. 

– Det gick inte att ha personliga möten med 

kunder och leverantörer. Det var mycket speciella 

omständigheter då men idag känns det riktigt bra 

och vi har gjort flera viktiga investeringar i maskiner 

och vi har gott om jobb, säger Stefan Elmstrand.

Vi ber Pia och Stefan att beskriva fšretaget. 

– EBV Plåt AB startade 1948 och är en komplett 

partner inom legoproduktion av komplexa plåt-

detaljer. Idag är vi en väletablerad legotillverkare 

som konkurrenskraftigt och långsiktigt tillgodoser 

våra kunders behov. I den moderna produktionsli-

nan utför vi bland annat laserskärning, stansning, 

kantpressning, svetsning, montering och ombesörjer 

yt-/efterbearbetning.  Vårt mål är att alltid leve-

rera de bästa detaljerna inom satta tidsramar och 

Glada samarbetspartners; Erik Arden Salvagnini Scandinavia AB och Pia Gustavsson, Stefan Elmstrand EBV PlŒt AB
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tar 
panelbocknin gens värld

vi ser investeringen som en del i att nå detta mål 

och vi brinner för långa relationer. Vi arbetar med 

att ständigt förbättra och optimera vår kapacitet, 

vår organisation och våra kundkontakter. På så 

sätt säkerställer vi leveranssäkerhet, kvalitet och 

tillströmning av återkommande uppdrag.

– Och nu tar vi steget in i panelbockningstekniken 

och där valet föll på Salvagnini och P2Lean 2120.

Panelbockning = noll stŠlltid 
– P2Lean 2120 som i grunden är samma maskin 

som P4Lean där Guido Salvagnini uppfann panel-

bockningstekniken redan 1977, med tiden har 

P2Lean blivit till en fullutrustad panelbock precis 

som P4Lean.

Maskinen som levererades i höst till EBV Plåt är 

den första P2Lean 2120 i Sverige med patenterade 

”Option Cut” som tidigare endast fanns till P4Lean. 

Option Cut är en industriell gradsax som gör det 

möjligt att bocka och klippa mycket smala detaljer 

ner till 5 x plåttjockleken.

Maskinen till EBV Plåt är fullt utrustad med 

patenterade CLA-SIM, RSU, DPM mm. I senare 

steg kan även P2Lean utrustas med robotisering 

med Salvagninis helintegrerade P-Robot, denna 

robotisering kan göras på baksidan av maskinen så 

man har fortfarande full frihet att producera med 

manuell hantering.

– Att P2Lean blivit så uppskattad av underleve-

rantörerna är framför allt den kompakta layouten 

på 5x4,5m där den i praktiken tar samma golvyta 

som en standardkantpress men med en 4-5 x ggr 

ökad produktionskapacitet, säger maskinsäljare 

Erik Arden på Salvagnini Scandinavia.

Tidningens läsare älskar teknik, så ge oss mer 

input ber vi Erik Arden.

– Vi pratar bockning utan omställningstider. 

Och flexibilitet är ett annat nyckelord. Alla till-

verkande industrier brottas idag med minskade 

seriestorlekar och ökad ordervolym med krav på 

snabba omställningstider.

– Med våra panelbockningsmaskiner har kun-

derna ingen omställningstid över huvud taget. Man 

kan arbeta automatiskt och med olika produktions-

strategier, från Lean Manufacturing till sats, kit-

produktion eller enkelstyck, säger Erik.

”Ökad flexibilitet i maskinerna utan ställtider, 

samt högre automatiseringsgrad, det är nyckeln 

för framgång i framtiden”. Skandinaviska kunder 

ställer ofta höga krav. Tendensen de senaste åren 

för många företag är att seriestorlekarna mins-

kat volym, samtidigt som antalet order har ökat. 

Detta medför ökade ställkostnader och man har 

svårt att kunna få ekonomi i tillverkningen, sam-

tidigt som konkurrensen har hårdnat. De företag 

som lyckats bäst är de företag som är/varit i fas 

med sina investeringar för att möta framtiden och 

för att mer kunna tillverka med en högre nivå av 

automatisering i respektive maskin, korta serier 

utan ställtider i maskinerna, samt även kunna 

tillverka mer i ”kit-produktion”, vilket i sin tur 

medför minskade lager.

Vi hör från Stefan att det är som Erik säger, att 

Forts. sida 6 >>
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P2 är den ultimata panelbock-

ningsmaskinen med en förmåga 

att effektivt producera detaljer 

med stora variationer och olika 

plåt kvalitéer. Helt automatisk, 

garanterar att den första detaljen 

är en bra detalj.

Maskinoperatör Fredrik Andersson 

visar en detalj.

panelbocken ersätter 3-4 kantpressar med sina snabba rörelser, ökar kva-

liteten på bockarna/produkterna samt har en extremt låg energikostnad 

per detalj. Man ser mer och mer på företag panelbockningsmaskiner 

att då när maskinen bockar en detalj, där operatören är ledig under 

bockningen, för ett eftertempo/packning eller att man har en kantpress 

bredvid, där man då kan göra en kompletteringsbock. Vi kallar detta 

för ett ”Job-shop”, då man får en hög utnyttjandegrad på maskinerna.  

Vi konstaterar att en panelbockningsmaskin är ett måste idag när ett 

företag ser att det blir ökade volymer inom bockning. Några kantpressar 

behövs allt men man får bort de monotona och tråkiga arbetsmomenten 

som det trots allt finns i långa dagar vid kantpressen. Vi hör och förstår 

också att det finns stora fördelar för en panelbockmaskin jämfört med 

robotbetjänade kantpressar då ställtider kan bli långa vid en varierad 

produktion. En kombination av alla maskinteknikerna och produktions-

sätten är det optimala nu när vi ser en allt ökande orderstock hos våra 

svenska underleverantörer. Så leve ny teknik!

Jag måste också nämna att jag slås av vilken ordning och reda det 

runt alla maskiner och på produktionsytorna. Rent och snyggt är det 

och inget material på golvet, utan allt ligger prydligt på hyllor.

– Vi har verkligen fått ordning och reda och det har vi vår personal 

att tacka för också. Sedan har vi underlättat för logistiken, genom att 

köpa en stor mängd pallställ, skrattar Pia Gustavsson. ■

>>



FAGON AB
Bruksgatan 11B
241 38 Eslšv
www.fagon.se
0413-191 90

ALLT INOM SVETS OCH TERMISK SK€RNING

NYHET! NU €VEN HANDLASERSVETS! 
SNABBT, ENKELT OCH ENAST•ENDE 

RESULTAT!

SVETSMASKINER ¥ LASER- GAS- OCH 
PLASMASK€RMASKINER ¥ INDUKTIONSV€RMARE 
SVETSPISTOLER ¥ UTSUG ¥ SKYDDSUTRUSTNING 

AVGRADNINGSMASKINER ¥ ROBOTAUTOMATION ¥ GAS 
SLIP & KAP ¥ LASERSVETSUTRUSTNING

www.fagon.se
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Stortrtr och smått. Stefafaf n ElElE mlml strtrt arar nd viviv sisi ar ett brerer tt

spspektrtrt urur m övevev r vavav d man kakak n titit lili llll vevev rkrkr akak i panel-
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Nu utökar AP&T sitt kunderbjudande med 

fabriksrenoverade pressar. Det är äldre maskiner 

som totalrenoverats och uppgraderats vid AP&T:s 

anläggning i Tranemo, Sverige för att möta dagens 

krav på prestanda och säkerhet.

– Att välja en fabriksrenoverad press från oss är 

både kostnadseffektivt och hållbart, säger Andreas 

Silfversparre, Manager Rebuilds & Optimization 

på AP&T.

 Vid renoveringen plockas pressen ner och gås 

igenom i detalj av AP&T:s tekniker. Slitdelar och 

föråldrade system och komponenter byts ut, innan 

pressen monteras ihop igen för provkörning och 

säkerhetskontroller. Samtliga utbytta delar omfattas 

av AP&T:s nygaranti. 

 – Alla maskiner levereras med dokumentation 

som visar att de uppfyller de säkerhetskrav och 

nationella standarder som gäller på respektive 

marknad. Att köpa en renoverad press av oss är 

tryggt på alla sätt.

 Fabriksrenoverade pressar är ett komplement till 

AP&T:s eftermarknadsaffär. Det vanliga är annars 

att ombyggnader och uppgraderingar av befintliga 

maskiner och produktionslinjer görs på plats ute 

hos kunderna. 

 – Ja, vi hjälper kontinuerligt kunder att öka 

tillgänglighet, produktionskapacitet och säkerhet 

genom att uppgradera och optimera befintlig utrust-

ning. Fiat Chrysler Automobiles (Stellantis), Shiloh 

och Neuman Aluminium Raufoss är några av dem 

som utnyttjat möjligheten under senare tid, säger 

Andreas Silfversparre. 

Mer information:

aptgroup.com

AP&T erbjuder fabriksrenoverade pressar

AP&T:s fabriksrenoverade 

pressar möter dagens 

höga krav på prestanda 

och säkerhet.  

Det går bra för KUKA Nordic, och för att leva upp

till sin idé om att föra ut robotkunskaper till mas-

sorna – Robots for the People – startar de nu upp 

med månatliga kurser i programvaran KUKA.Sim. 

   – KUKA.Sim är en produkt som gör livet 

betydligt enklare för en systemintegratör, säger 

Micael Amandusson, channel manager på KUKA 

Nordic, som ser tillbaka på ett mycket fram-

gångsrikt år för bolaget.

Kurserna i simuleringsverktyget anordnas online.

– Vi har satt ihop ett program som genomförs 

på två dagar, säger Micael Amandusson.

Enligt honom är KUKA.Sim 4.1 en programvara  

i framkant i branschen. Med den går det att bygga 

upp en fullständig robotcell direkt i sin laptop 

– med rätt layout från den fabrik där den ska 

användas i.

– Det går även att föra in simuleringar av övrig 

utrustning som cellen ska inter-agera med, säger 

han. 

Under de kurser som nu startas upp kommer han 

att introducera programmet och även visa tricks, 

tips och möjligheter. 

Målet är att de som genomgår utbildningen ska få 

en mycket kort start-

sträcka med KUKA.

Sim. De ska mer eller 

mindre kunna sätta  

i gång och arbeta med 

programvaran direkt 

när de är tillbaka på 

sina arbetsplatser. 

– Över huvud 

taget är det ett myck-

et prisvärt och lättar-

betat program, som 

sparar tid, förenklar 

och stärker konkur-

renskraften för våra 

kunder, säger Micael Amandusson, som blickar 

tillbaka på ett lyckat 2022 för KUKA Nordic.

– Försäljningen har gått mycket bra, säger han.

Även vd Joacim Lorentsson gläder sig åt fram-

gångarna för bolaget.

– Jag kan inte säga annat än att det var ett fantas-

tiskt år, med en otrolig tillväxt till nya rekordnivåer. 

Trots att de är stora internationellt har KUKA 

länge mest varit en uppstickare på den nordiska 

marknaden. 

– Men nu ser vi hur vi hur fler och fler upptäcker 

fördelarna, inte minst att vi är långt fram när det gäl-

ler programvaror och digitala lösningar, säger han.

Även 2023 taktar mot ett bra år för bolaget. Enligt 

Joacim Lorentsson ser det ut att bli lika starkt som 

2022. Drivkraften bakom är omställningen till nya 

drivmedel inom automotive, kombinerat med en 

tongivande industriell trend mot automatisering. 

KUKA har också haft fördelar av att vara tidiga 

med att etablera sig inom elbilstillverkning på 

hög nivå. 

– Det gav en skjuts in i segmentet. I dag är vi 

involverade i väldigt många projekt som har med 

omställningen att göra. Allt från elbilar och bat-

terifabriker till vindkraft och vätgasprojekt, med 

mera, säger Joacim Lorentsson.

Mer information: www.kuka.se

Robots for the people  
– en framgång för KUKA Nordic
– stark tillväxt 2022 och goda utsikter även i år

– Att välja en fabriksre-

noverad press från oss är 

både kostnadseffektivt och 

hållbart, säger Andreas 

Silfversparre, Manager 

Rebuilds & Optimization 

på AP&T.



www.movs.se
Besök oss på :
Gamlanissastigen 26 
31441 Torup
Tel:0702-113320

Movs lasermaskiner 
1510Eco & 3015Eco 

eco: optimal för den lilla verkstaden: 

- 1500x1000 skärbord
- Max Photonics Laser källa
- Raytools Skärhuvud
- Upp till 4 kw
- utdragbart skärbord

Flexibilitet  precision  hastighet 
 bordstorlek: upp till 25x4 meter  Laserkälla: upp till 20kw

• •

E3015Eco
1-6 kw 3x1,5 motordrivet singel bord1-6 kw 3x1,5 motordrivet singel bord

Vi kvalitetssäkrar 
och kontrollerar 

våra maskiner  
hos oss innan  

utleverans 
till kund
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Tomal är ett ingenjörsföretag som säljer och tillverkar 

kompletta skräddarsydda doseringslösningar av 

fasta material. De är störst inom kategorierna vatten 

och energi där kunderna är exempelvis kommunala 

aktörer eller maskinentreprenörer med uppdrag att 

bygga till exempel ett renings- värme- eller asfaltverk. 

I Vessingebro är man 75 anställda. Kärnan i verk-

samheten är doseringsutrustning men det unika 

för Tomal är att man förser kunden med ett nyck-

elfärdigt koncept, dvs inte enbart doserare utan 

tillhandahåller helheten runt omkring. ”Förutom 

en eller fler doserare, ingår ett komplett system 

bestående av exempelvis silos, kvarnar i kombi-

nation med doseringslösningen ut till exempelvis 

en brännare på ett asfaltverk”, berättar VD Linda 

Kallenberger. ”Vår styrka är även att vi levererar 

en säker och noggrann dosering vilket är extremt 

viktigt i exempelvis ett asfaltverk”. Tomal erbjuder 

med andra ord en stor bredd av både kompetens 

och tjänster genom att både sälja en funktion, till att 

konstruera, tillverka, montera och slutligen hantera 

idriftsättning på plats hos kund. 

Tillverkningsprocessen består bland annat av bock-

ning, laserskärning, svetsning, montering och elek-

tronik. Material är främst svart plåt och rostfritt. 

Laserskärning bestämde man sig för att ta in i huset 

för två år sedan. Det blev en TRUMPF TruLaser 3040 

fiber med en 4 kW laser. ”Lasermaskinen var efter-

längtad, säger maskinoperatör Erik Svensson, den 

gör oss mycket mer flexibla och snabbare.” ”Det var 

överlag väldigt positivt när vi fick en egen maskin 

Kortare ledtider och ökad 
flexibilitet tack vare  

satsning på laserskärning
Tomal i Vessingebro levererar nyckelfärdiga koncept för dose-
ring – med allt från funktion till idriftsättning på plats. Med 

laserskärning möter de kundernas behov bättre och snabbare och 
teknologin har även möjliggjort lanseringen av en ny produkt. 

TEXT & BILD: KARIN GUSTAFSSON, TRUMPF MASKIN AB.
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With our original DEMMELER 

3D clamping system and our 

DEMMELER Ergonomix®M 

product family, you have the right 

solution for clamping, turning and 

positioning workpieces of every 

challenge.

                   /    3D-SVETSBORD /   MANIPULATORER     /  CNC-RUNDBORD      /    UTBILDNING      /  

AB NORDISKA WEMAG · Gottskärsvägen 150 · 43994 Onsala 

 Telefon: + 46 (0) 300-30290 · info@nordiskawemag.se · www.nordiskawemag.se

Original 

DEMMELER 

polygonal 

clamping bolts.

Also suitable 

for aluminum. 
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clamping bolts.

Also suitable 

Innovative solutions for craft and industry from the inventor. 

THE Welding Table
THE ORIGINAL
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på plats”, säger Linda. Efterfrågan av laserskuret 

hade vuxit sig större och större, berättar Erik. Då vi 

gjorde allt annat i plåt själva kände vi att det enda 

rätta var att ta in laserskärning i huset också.” Ingen 

hade dock någon erfarenhet av den här tekniken och 

man funderade på om det skulle behövas rekryteras 

någon ny medarbetare. ”Men alla i det befintliga 

teamet var så positiva och intresserade att vi valde 

att inte göra det,” säger Linda. Med hjälp av utbild-

ning från TRUMPF och engagerad personal var man 

snabbt i gång med maskinen. 

En TruLaser 3040 fiber blev det av flera olika 

anledningar. Dels har man många detaljer på över 

3 meter samt så följer fler möjligheter och valbara 

funktioner med den här maskinen. ”Med laser-

skärning har vi kunnat ersätta en mängd tidigare 

bearbetning”, säger Linda. En stor anledning är 

just de funktioner som maskinen kommer med.  

”I stället för att till exempel göra olika slags hål efter-

åt laserskärs de nu direkt,” berättar Erik. En annan 

smart funktion maskinen har är Edgeline bevel för 

fasning och försänkning. ”Användarvänligheten och 

ergonomin var oerhört viktig också för oss,” säger 

Linda. ”Utmatarfunktionen och transportbandet 

underlättar vårt arbete väldigt mycket, med enkel 

hantering för plock och sortering, säger Erik. Vi 

nyttjar verkligen maskinen fullt ut.”

”TRUMPF valde vi främst för det goda ryktet 

kvalitetsmässigt samt fick väldigt bra experthjälp 

att välja rätt laser då vi var ganska gröna på det, 

berättar Linda. Vi köpte dessutom maskinen mitt 

under värsta covidtiden då ett bra samarbete kanske 

krävdes än mer.” Då de inte kunde resa och titta 

på maskinerna på TRUMPF i Tyskland ordnades 

det ett referensbesök hos en TRUMPF kund. Sedan 

gjorde man tillsammans med TRUMPF en ordentlig 

kartläggning först kring flaskhalsar, ledtider och 

fick support i att lära oss att konstruera på bästa 

sätt för lasern. ”Vad gäller konstruktion ritar vi upp 

allt själva i vårt CAD-system och använder sedan 

TRUMPFs TruTops Boost som planeringsverktyg 

för plåtberedning i lasern,” säger Linda. 

”Vi har inte så mycket serieprodukton hos oss, 

berättar Jonas Niklasson, chef över den tillverkande 

avdelningen, utan det mesta är projektstyrt. När 

kunden efterfrågar en doseringsfunktion för ett 

visst material sätter säljingenjörerna ihop en tek-

nisk spec som sedan projekteras och konstrueras. 



BODOR i7 3kw

16 500 kr/mån
Leasing:

Pris vid köp: 1 250 000 kr
72 mån, 200 000 kr restvärde, 0 kr första förhöjd avgift

Kompakt fiberlasermaskin

0511-409 900 www.saluco.se info@saluco.se

72 mån, 200 000 kr restvärde, 0 kr första förhöjd avgift

0511-409 900 www.saluco.se info@saluco.se

Den ultimata flexibiliteten i produktionen
Kraften och precisionen levererar kostnadsbesparande resultat

Genom att använda AMADAs egendesignade 3kW fiberlaserkälla och världsledande 30 tons servodrivningsstansteknik, ger  

EML-AJ-serien integrerad funktionalitet för lägre kostnad per detalj. Gängning, automatisk dysväxlare, möjligheten att producera 

former upp till 22 mm höga och automatisk verktygsväxlare är bara några av de utmärkande funktionerna. Automationssystem 

som passar alla produktionskrav förbättrar ytterligare EML-AJ:s förmåga att förändra din konkurrenskraft.

AMADA Scandinavia AB
0322-20 99 00

sweden@amada.eu
www.amada.eu

Den ultimata flexibiliteten i produktionen
Kraften och precisionen levererar kostnadsbesparande resultat

Genom att använda AMADAs egendesignade 3kW fiberlaserkälla och världsledande 30 tons servodrivningsstansteknik, ger 

EML-AJ-serien integrerad funktionalitet för lägre kostnad per detalj. Gängning, automatisk dysväxlare, möjligheten att producera 

former upp till 22 mm höga och automatisk verktygsväxlare är bara några av de utmärkande funktionerna. Automationssystem 

som passar alla produktionskrav förbättrar ytterligare EML-AJ:s förmåga att förändra din konkurrenskraft.

Fotograferad utan säkerhetsutrustning.



Maskinoperatören Nr 1 | Februari 202314 PlåtbearbetningPlåtbearbetningPlåtbearbetning
TEMA

>>

”Lasermaskinen är en stor hjälp för oss 

att få flyt i produktionen och kunna vara 

flexibla och snabba med lösningar i projek-

ten”, säger Jonas. ”Före lasern, om en detalj 

exempelvis var felbockad eller det blev 

ändrade förhållanden från kund en bit in 

i produktion fick vi manuellt försöka fixa 

till det eller vänta på en ny detalj” säger 

Erik. Nu kan vi själva i lasern åtgärda en 

detalj hur snabbt som helst eller rita om 

och skära på ett annat sätt och spara tid.” 

”Lasern har gjort jättemycket för oss, 

säger Jonas, vi är mer flexibla och effek-

tiva, använder restplåtar optimalt och 

beläggningen i maskinen är idag över 

60%.” Vi skulle kunna ta in vissa legoarbeten för 

att öka utnyttjandegraden, den dörren är inte 

stängd, men i så fall ska det samtidigt gynna när-

liggande företag som vi redan har samarbete med,” 

säger Linda. Samtidigt växer man även med fler 

standardlösningar. ”Hjärtat i våra anläggningar - 

vår multiskruvdoserare, är en standardprodukt, 

berättar Erik, en helt egen produkt från tidigt  

i företagets start.”

”Vi har tack vare lasern också lyckats förenkla 

processen att skära ut detaljer till våra tankar och 

kan nu lansera en helt ny standardiserad version 

av våra polymaskiner som är en återkommande 

produkt” berättar Linda. ”Vi skär ut tankplåtarna 

väldigt snabbt nu och det hade vi aldrig kunna göra 

innan. Det är väldigt roligt att kunna lansera en helt 

ny produkt där vi verkligen kan lova en mycket 

kortare ledtid.” Ledtiderna är man helt överens 

om att man fått ner så bra tack vare att bland annat 

laserskärningen kom in i huset. 

Tomal ingår i den tyskbaserade koncernen 

Prominent vilket innebär att man finns över hela 

världen. ”70 % av våra anläggningar går på export 

till bland annat Kina och Australien,” berättar 

Linda. Miljötänk står i fokus då Tomals anlägg-

ningar används på exempelvis energiverk, vatten 

och reningsverk. Ett annat område de är stora inom 

är rökgasrening där man står för expertisen hur 

kemikalier ska doseras för att kunna ta bort tar 

bort svavel eller dioxiner. Så dels handlar det om 

att ta bort tunga metaller eller att konvertera ett 

asfaltverk exempelvis till att använda miljövänli-

gare dosering med biobränslen som träpellets eller 

träpulver istället för olja eller gas. Detta minskar 

koldioxidutsläppen och därmed skapar en hållbar 

produktion. ”På så vis har vi en produkt som oftast 

ger ett klimatavtryck och vi tillverkar ju för mor-

gondagens industri, säger Linda. ■



Vilken maskinmodell  
passar era behov bäst?

Priset är skillnaden - inte kvalitén

Generalimportör i samarbete med

Tel: 036-46 001

www.tovend.se
tony@tovend.se

Tel: +46 (0) 325 61 82 80

www.licato.se

®

Patrik

Tel: 073 082 9678 Tel: 076 184 4124

ChristianMaskinförsäljning & Service

Kantpress & Gradsax Laserskärning



FMS system inom tunnplåtsbearbetning

Högdynamisk fiber laser

Den kompakta panelbockningsmaskinen

FLEXIBLA SYSTEM
FÖR PLÅTPRODUKTION

Salvagnini Scandinavia AB
Bredastensvägen 14

Värnamo 331 44 - Sweden

T. +46 370 20730

E. info@salvagnini.se

    salvagnini.se    salvagnini.se

Salvagnini Group konstruerar, bygger och säljer flexibla system och maskiner för 

tunnplåt: stansmaskiner, Kombimaskin Stans/Fiberlaser, panelbockningsmaskiner, 

fiberlaserskärmaskiner, FMS linjer, automatisk lager-torn och programvara.



Kombimaskin Stans-Fiberlaser

.AU-TO

Kantpress med helautomatiskt verktygsbyte

.AU-TO

Kantpress med helautomatiskt verktygsbyte

För en effektiv production

TEM
ODUKTION

maskiner för bearbetning av 

panelbockningsmaskiner, kantpressar, 
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Repaykoncernen är idag en av Sveriges största och snabbt växande leveran-

törer av skurna detaljer inom stål. Verksamheten är tydlig och enkel - man 

är specialister på att skära plåt och rör med laser, gas och plasma. Till Repay 

i Köping har man centraliserat rörbearbetningen och där står sedan ett antal 

år tillbaka fyra rörlasrar från TRUMPF.

Specialister på rörskärning
”Vi är bäst på att skära rör för det är det vi fokuserar på - vi skär rör och vi 

gör det snabbt och bra,” säger Joakim Klinga, platschef på Repay i Köping. 

”Nu har vi under hösten 2022 bytt ut två rörlasrar – en TruLaser Tube 5000 

respektive en 7000 till två stycken rörlasrar med fiberteknik – TruLaser Tube 

7000 fiber, berättar Joakim. Så vi kommer fortsätta med fyra maskiner, men 

blir mer flexibla, driftsäkra och effektiva” Rörlasertekniken har öppnat upp 

mängder av möjligheter för mekaniska konstruktioner där man ofta kan minska 

antalet ingående detaljer i en ram genom att bygga in lösningar direkt i röret. 

”Vi utnyttjar rören bäst, säger Joakim och från oss får kunden en perfekt 

rörskuren detalj”

”Vi vill inte vara bra på massa saker vi vill vara världsbäst på att skära 

rör,” säger Markus Hagman, gruppledare för innesälj och beredning. ”Varje 

vecka fokuserar vi på en sak och blir bara bättre och bättre på den hela tiden 

och vi tar de jobb där vi får göra det vi är bäst på. Vi har bra partners med 

experter för dem som önskar fler processer och levererar även kitlösningar 

inom koncernen, fortsätter Markus. ”En styrka är också vårt samarbete med 

flertalet rörleverantörer. När det var rör och materialbrist så drabbade det 

aldrig oss,” säger Joakim. 

Bredare erbjudande med nya funktioner 
Repay i Köping blir mycket mer flexibla med sin uppgraderade maskinpark 

samt kan attrahera nya kunder tack vare nya funktioner. ”Nu kan vi tack 

vare tillvalet gängtillsats erbjuda mer då vi kan gänga hål direkt i maskinen” 

Skär tid och kapar  
kostnader med rörlaser
Repay i Köping fortsätter att växa med nya mer flexibla, effektiva 

och driftsäkra rörlasrar för säkrare och snabbare leveranser.

TEXT & BILD: KARIN GUSTAFSSON, TRUMPF MASKIN AB.
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säger Markus. Med den kan man dessutom göra 

traditionell borrning och flytborrning direkt i den 

laserskurna produkten och det innebär nya artiklar 

för vår del” ”De har även valt att ta med en catcher 

funktion så att inte sprut och skärslagg ska fastna på 

insidan av röret. Förutom effekten i de nya maski-

nerna som nu är dubblad till maxeffekten 6 kW är 

de nya funktionerna den största fördelen är Joakim 

och Markus enade om.

”Fibertekniken är ju också ny för oss också, säger 

Joakim och med den skär vi ju väldigt bra.” De går 

mycket snabbare i tunnare tjocklekar så vi tjänar 

mängder med skärtid, kan öka kapaciteteten avse-

värt och korta ner våra leveranstider ytterligare 

som vi önskar. I övrigt hanterar de nya maskinerna 

tyngre rör och kan skära i tjockare gods. ”Tidigare 

skar vi 10 mm grovtjocklek i svartplåt men nu klarar 

vi 14 mm, respektive 10 mm jämfört med 6 mm  

i rostfritt,” säger Joakim. ”För oss är det viktigt att 

kunna skära mer olika slags rör och tjockare rör 

men investeringen är även viktig då vi vill ligga 

i framkant i utvecklingen, säger Markus. Vi vill 

ha den senaste, starkaste lasern för bäst skärning 

i alla material och tjocklekar.” Snabba leveranser 

har alltid varit en målsättning och en styrka för 

Repay. ”Känner vi att vi inte kan hålla det vi tänkt 

så investerar vi för att ändra på det,” säger Joakim. 

”Vi ska ha driftsäkra maskiner så att vi kan ha en 

säkrare och snabbare leverans,” tillägger Markus. 

Pigga enkla experter i varje led 
Snabbhet och effektivitet genomsyrar tydligt hela 

företaget som styrs av värderingar och man kallar 

sig ett gäng pigga enkla experter. Enkla att göra med 

och alltid enkla att nå med flera vägar in i bolaget. 

Pigga och alerta på att ta sig an alla jobb och leverera 

snabbt i utlovad tid. Experter på det man gör och 

ser alltid till att ligga i framkant med både kunskap, 

teknik och maskinpark. 15 personer arbetar i Köping 

och här kör man tvåskift med möjligheten att gå 

upp ett skift till vid behov. 

Kunderna idag är spridda från norr till söder  

i alla olika branscher. Både Joakim och Markus 

har varit i företaget sedan 2005. ”Vi är ett trivsamt 

gäng där alla hjälps åt och bidrar till att skapa en 

god Repayanda som vi hoppas smittar av sig till 

våra kunder. Vi har kul på jobbet och tack vare 

hårt jobb går det bra i Köping. Vi har även ett bra 

stöd från Repay centralt, säger Joakim, därmed 

kan vi ta en så här stor investering.” Nyckelorden 

i koncernen är ”Tillväxt Tillsammans” med mål-

sättningen att öka 25% per år. Vid årsskiftet träder 

en ny organisation i kraft i Köping där Joakim 

går från platschef till försäljningschef för södra 

Sverige i Repay koncernen och Markus tar över 

rodret som platschef. 

Växer gör man tillsammans med sina kunder, 

leverantörer och personal. Ett led i utvecklingen är 

även mer digitalisering och smart fabrikstänk. Varje 

dag utvärderar man produktionen och analyserar 

hur man kan optimera flöde och teknik. ”Med bra 

system kan vi följa varje maskin och inköpen är 

optimerade så vi vet exakt hur många artiklar vi 

kan skära ut från ett rör så att det blir minimalt med 

spill,” säger Joakim. ”Vi har en maskinpark som 

vi servar och underhåller själva så långt det bara 

går och har en mycket god planering av belägg-

ningen.” Repay arbetar mycket med att effektivisera 

beredningen för att på ett enkelt sätt kunna hämta 

upp skärfilerna från TRUMPF´s TruTops mjukvara 

automatiskt till maskinerna. ”Det kommer att spara 

mycket tid och minska felkällor,” säger Joakim. 

Med TRUMPF har vi regelbunden kommunika-

tion och tittar på vad som är nytt i teknik och på 

maskiner.”

Repay har även täta samarbeten med en del 

kunder som ex VPG – Vertical Positioning Group. 

Företagen har tillsammans utarbetat ett system för 

att förenkla orderläggningen. Det innefattar bland 

annat en beräkning för att optimera materialutnytt-

jande och minimera kostnader. ”VPG ser före order-

läggning hur materialet nyttjas och kan anpassa att 

lägga till artiklar på rör som annars hade blivit spill. 

Det innebär vi tillsammans gör det så smidigt som 

möjligt att få fram en perfekt mix av artiklar varje 

vecka” säger Joakim. De lägger order tisdagar och 

vi levererar ut måndagen därpå.” 

 Framtiden innehåller ljus och förhoppning med

inslag av både mer personal, ännu bättre teknik 

och mer digitalisering. - ”Vi vill ju bli effektivare i 

det vi gör hela tiden, säger Joakim. Fyra rörlasrar 

kommer vi långt med och på sikt tänker vi treskift 

och även att byta ut en till maskin. ”Vi kommer 

med andra ord att ha massor av kapacitet framöver, 

”säger Markus.

Mer information:

www.trumpf.com
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BROSON Steel har flyttat till egna helt nybyggda 

lokaler på 10 000 kvm i Vårgårda.  Företaget Broson 

har anor från 1940-talet då bröderna Erland och 

Folke Oskarsson började tillverka vagnar och cykel-

kärror, för att senare även ägna sig åt import av 

stålrör och profiler. Idag ägs moderbolaget Broson 

Holding AB av norska Tubinor A/S och består av 

två separata, men samarbetande, verksamheter, 

Broson Steel AB och Broson Wheels AB.

– Vi har kommit hem till Vårgårda där vi nu 

centrerar vår verksamhet som tidigare fanns med 

lager i Göteborg på 15 000 kvm och huvudkontor 

i Vårgårda, har vi nu sedan september månad 

2022 koncentrerat all vår verksamhet i Vårgårda 

där vårt fina nybygge blev nominerat till årets 

industribyggnad, säger försäljningschef Jonas 

Lindqvist.

Man är idag en av Sveriges ledande stålgrossister 

och specialister på produkter och tjänster gällande 

svetsade stålrör, konstruktionsrör och kallformade 

profiler. Produkter påträffas i de mest skilda sam-

manhang, branscher och användningsområden. 

Varhelst där man rör sig i det vardagliga livet, så 

finns stålkomponenter av olika slag som fyller en 

viktig funktion.

Det kan handla om butiksinredning, lyft- och 

transporthjälp, viltstängsel, möbler, fordons- och 

maskindetaljer, rack samt maskin skydd på arbets-

platser med mera.

Vi träffar produktions- och utvecklingschef Erik 

Alavik och försäljningschef Jonas Lindqvist för en 

pratstund om branschen och hur det allmänna läget 

är ute i svensk industri.

– I vår bransch handlar det mycket om förtro-

ende och erfarenhet. Kunskap och goda kund-

kontakter är också viktigt. Vi har ett antal säljare 

som hela tiden är en del av en levande marknad 

och med det menar jag att det är viktigt att följa 

med vad som händer ute i industrin och bygga 

förtroende. Branschen är hårt konkurrensutsatt 

och vi är en av flera och större leverantörer av 

material till svensk industri. Vår flexibilitet är känd 

på marknaden och vi har ett mantra som säger ” 

en vilja av stål”, säger Erik Alavik. 

Material och ledtider kapas  
drastiskt med ny cirkelsŒg

– I samband med flytten så såg vi att några av 

våra maskiner hade kommit till åren och vi behövde 

byta ut och investera i nytt. Vi undersökte markna-

den och fann ett antal leverantörer som kunde vara 

intressanta, säger Erik och fortsätter;

– Det finns flera fabrikat som är riktigt bra maski-

ner men för oss handlade det om hur organisationen 

ser ut bakom agenturen. Finns det snabb service (då 

krävs ett antal servicetekniker), att det finns teknisk 

support och hur är det med reservdelar. 

– Vi fann ganska snabbt att Edströms Maskin 

var stabila och hade en stor organisation bakom sig 

med egna servicetekniker och framförallt ett mycket 

Maskininvestering i helautomatisk 
klingkap, ökar kapaciteten 

i nybyggda fabriken i Vårgårda

Jim Davis, Erik Alavik och Jonas Lindqvist

Forts. sida 22 >>



Tel: 070-595 60 01

www.tovend.se
Tel: 0325 61 82 80

www.licato.se

¨ Kontakta oss för mer information/offert  

samt se mer om G•Weikes maskinprogram   

www.gwklaser.com

Vilken maskinmodell 
passar er produktion?

LF 3015 GA 6 KW 

(3000x1500 mm) inkl. växelbord 

2 395 000:- sek

LF 3015 P PRO

(3000x1500 mm)

Laddas från sidan med 

utdragbart laddbord

1 195 000:- sek

LF 1313 2KW

(1300x1300 mm) 

 995 000:- sek

(3000x1500 mm) inkl. växelbord (3000x1500 mm) inkl. växelbord 

6KW
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långt samarbete med den ledande maskintillverka-

ren italienska BLM GROUP. 

Tidningen Maskinoperatören har sedan starten 

kan man säga för 20 år sedan skrivit spaltmeter om 

maskinerna från BLM GROUP där ADIGE ingår. 

Maskinleverantören Edströms är även på plats 

med maskinsäljare Jim Davis som är ansvarig för 

allt som handlar om maskiner från BLM GROUP.

BLM Group är världsledande  
på maskiner för rörformning. 
BLM tillsammans med Adige utgör den italienska 

tillverkaren BLM Group som är världsledande inom 

hantering av rör. Tillsammans ligger de i framkant 

av utvecklingen och skapar hela tiden nya lösningar 

inom området. BLM är specialiserade på rörhante-

ring med en rad unika lösningar inom rörbockning, 

mätmaskiner och ändformning. Adige är världens 

ledande tillverkare av rörlasrar och erbjuder även 

ett brett program inom mer traditionell rörkapning. 

Generalagenter i Sverige är Edströms Maskin AB 

med huvudkontor i Jönköping. 

– Vi arbetar med ett mycket starkt varumärke som 

kännetecknas av långsiktighet och tradition. Vi på 

Edströms Maskin har sålt flera hundra maskiner från 

BLM GROUP till svensk industri under 25 års tid och 

då pratar vi ofta stora investeringar i unik teknik. Vi 

sitter på en uppbyggd kunskapsbank som vi kan för-

medla ut till svensk verkstadsindustri, säger Jim Davis.

ADIGE TS72 + ST661,  
inköpt för precisionskapning av rör.
Vi går ut i de nya lokalerna som ligger precis intill 

E 20, så ett riktigt bra läge. Och 10 000 kvm blir en 

verklighet som imponerar och kapavdelning täcker 

upp en liten del av ytan. 

– Vi förvarar allt material inomhus till skillnad 

från när vi hade lager i Göteborg. Det betyder 

mycket när det handlar om vårt kvalitetsarbete 

och det betyder att personalen har en mycket bra 

arbetsmiljö, säger Erik Alavik. 

Vi ber Jim Davis om tekniska fakta kring den 

helautomatiska klingkapen: 

– ADIGE TS72 + ST662. Rör min D8 max D102 

mm, rör fyrkant 10x10-80x80 mm, rörlängd in 6.5m, 

ut 3.0 m. Efter kapning kan delarna borstgradas helt 

automatiskt i ST662. 

– Maskinen installerades i november 2022 och vi 

är mycket nöjda med Edströms Maskin och ADIGE, 

för som sagt det handlar inte bara om maskinen 

utan också om maskinleverantörens organisation, 

service, support och tillgång till reservdelar, avslu-

tar Erik och Jonas på BROSON Steel i Vårgårda. ■

>>



KUNDANPASSADE
HYDRAULPRESSAR
FRÅN HURSAN PRES
Hursan Press tillverkar kundanpassade

hydraulpressar med presskrafter upp till

3000 ton. Programmet omfattar allt från

enklare verkstadspressar till automatiserade

produktionspressar för en mängd olika

användningsområden.

Läs mer på olsons.se!

DIN SPECIALIST
PÅ OCH OMKRING

PRESSAR

Kontakta mig för mer information!

Patrik Olson
Maskiner & tillbehör

070-681 30 15
patrik@olsons.se

WWW.OLSONS .SE

HÖGDYNAMISK 
ADAPTIV 
LASERSKÄRNING

NY KÄLLA PÅ 8 KW ”HIGH DENSITY”  FÖR ÖVERLÄGSEN
PRESTANDA OCH MINSKAD ENERGIFÖRBRUKNING

AUTOMATION OCH HÖG DENSITET: 
DEN VINNANDE FORMELN

Salvagnini Scandinavia AB
Bredastensvägen 14
Värnamo 331 44 - Sweden
T. +46 370 20730
E. info@salvagnini.se
    salvagnini.se

OBEMANNAD PRODUKTION

FULLT INTEGRERADE ANSLUTNINGAR

KOMPAKT AUTOMATISERINGSUTRUSTNING

ADAPTIV SKÄRFUNKTION

L5 kan konfigureras med ett brett utbud av automatiska enheter för inmatning/

utmatning av material samt stapling/sortering av skurna detaljer. 

Automatisering är nyckeln för hög avkastning på investeringen och ge 

större effektivitet/autonomi för ditt lasersystem
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AMADA lanserar “Amada Global Innovation 
- Platsen för att samskapa framtiden 
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Den 3 februari 2023 invigde VD och koncernchef 

Tsutomu Isobe ”Amada Global Innovation Center” 

(nedan kallat ”AGIC”) på företagets huvudkontor  

i Isehara City, Kanagawa Prefecture. Baserat på kon-

ceptet att vara en ”plats för att samskapa framtiden 

för plåtbearbetning” etablerades AGIC nyligen för 

att lösa de många utmaningar som kunder runt 

om i världen står inför, inklusive deras krav på 

”stöd för nya material och bearbetningstekniker”, 

”förbättring av automation och produktivitet”, och 

produktionsinnovation. Det befintliga ”Solution 

Center” totalrenoverades för att skapa en anlägg-

ning med en total golvyta på cirka 30 000 m2 och 

toppmoderna funktioner i den största anläggningen 

i branschen över hela världen.

AGIC är utrustad med en mängd olika miljöer 

och funktioner. Detta inkluderar Innovation LABO, 

som är ett laboratorieutrymme specifikt för kun-

der, och Innovation SITE, där kunder kan uppleva 

över 90 modeller av de senaste maskin- och tek-

nikprodukterna. Den här platsen inkluderar också 

Engineering FIELD, som utnyttjar den kunskap som 

samlats av AMADA med de senaste IoT-systemen, 

och området för att skapa framtidens tillverkning 

med toppmodern digital bildutrustning och infor-

mationsenheter. Kunder som använder AGIC kom-

mer att arbeta tillsammans med AMADA för att 

utforska framtiden för tillverkning och använda 

anläggningen som en plats för att skapa innovation.

Tillverkningsanläggningar på plåtbearbet-

ningsmarknaden står inför de globala trenderna 

av ”åtgärder för ett koldioxidfritt samhälle”, ”brist 

på arbetskraft och kvalificerad arbetskraft” och ”AI 

och digital transformation (DX) genom utvecklingen 

av informationsteknologi”, så att ta itu med dessa 

frågor är en brådskande uppgift.

AMADA etablerade den nya Innovation LABO 

på AGIC som den första anläggningen i industrin 

för att bidra till lösningen av dessa utmaningar, och 

kommer att anta utmaningen med framtida process-

teknik genom att verifiera kundernas tillverkning. 

I nio kundspecifika utrymmen som alltid är utrus-

tade med de senaste lösningarna och avancerad 

inspektionsutrustning kan kunderna ta itu med de 

olika utmaningar de möter i sitt eget företag genom 

att tillsammans med AMADAs tekniska personal 

verifiera deras bearbetning och frågor som kvali-

tetskrav där och då.

”Innovation SITE” har produktområden för plåt, 

skärning och konstruktion samt pressar, men det är 

inte bara en konventionell visning av maskinerna. 

Med konceptet att gå från ”vad som är möjligt” till 

”varför det är möjligt” gör anläggningen det möj-

ligt för besökare att uppleva AMADAs elementära 

och senaste teknologi, såsom för mekanismer och 

strukturer. Syftet är att fördjupa förståelsen och 

tillfredsställelsen hos kunderna genom att ge dem 

en upplevelse centrerad kring de tekniska orsakerna 

till varför noggrannheten är högre än tidigare och 

varför bearbetningen är möjlig.

AGIC totalrenoverades också som en miljövänlig 

byggnad. Genom samarbete med större totalentre-

prenörer och olika tillverkare i Japan installerades 

den senaste luftkonditioneringsutrustningen och 

belysningen, energiförbrukningen minskade och 

även förnybar energi tas tillvara, bland annat med 

storskalig installation av solenergiproduktion. Som 

ett resultat minskade CO2-genereringen med hälften 

jämfört med det tidigare Solution Center.

Som en maskintillverkare på den globala plåtbe-

arbetningsmarknaden avser AMADA att AGIC ska 

spela en central roll för sina 15 innovationscenter 

och tekniska center i Japan och utomlands. Förutom 

teknik som är den första i sitt slag i Japan kommer 

AMADA även att samarbeta med baser runt om  

i världen för att arbeta för att skapa framtidsinriktad 

tillverkning och innovation, och kommer att sprida 

denna information till världen.

• Översikt över AGIC 

1. Namn : Amada Global Innovation Center 

2. Plats inom AMADAs huvudkontor, 200 Ishida, 

Isehara City, Kanagawa 

3. Byggnadens yta ca. 17 000 m2 (stålstomme, 3 

våningar) 

4. Total golvyta cirka 30 000 m2 .

Den största interna utställningsanläggningen glo-

balt. En ”comprehensive proposal function facility” 

skapas i samarbete med det angränsande AMADA 

Forum (en 12 våningars mångsidig utbildningsan-

läggning utrustad med boendefaciliteter) 

5. Konceptet ”Plats för att samskapa framtiden för 

plåtbearbetning” 

6. Huvudsakliga funktionsområden

Innovation LABO: 

• Nio kundspecifika laboratorierum och ett topp-

modernt mätrum 

• De senaste lösningarna från AMADA kan använ-

das för att verifiera kundens kvalitetskrav och ny 

bearbetning. 

Innovationswebbplats: 

• Installation av 90 modeller av plåt, skär- och kon-

struktions- och pressutrustning 

• Ett område där besökarna inte bara kan uppleva 

maskinutställningar utan även elementär teknik 

och olika andra tekniker 

Ingenjörsområde: 

• Detta främjar övergångarna och utvecklingen av 

tjänsten som tillhandahålls av AMADA, vilket är 

dess största differentierande funktion 

• Senaste mjukvaran, produktionshantering och 

IoT-support 

Andra områden: 

• Ett stort område för affärsförhandlingar och annan 

mångsidig användning, utrustad med ultraavance-

rad digital videoutrustning 

• ”Precision Sheet Metal Technology Fair Exhibition 

Area” m.m.

Detta kommer Tidningen Maskinoperatörens redak-

tion uppmärksamma med ett längre reportage  

i utgåva nr 4 2023. 

Global Innovation Center (AGIC)”
framtiden för plåtbearbetning –

VD och koncernchef Mr.Tsutomu Isobe AMADA Co.
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NMP-Lego AB i Vittsjö bildades 2015 av de tre 

arbetskamraterna Niklas Måns och Peter som tog 

över en äldre verksamhet där de var anställda. 

De använde initialerna i sina förnamn till det nya 

bolagsnamnet och bestämde sig för att satsa. Det 

har gått bra kan man konstatera! Omsättningen det 

första året var runt fyra miljoner, idag är den 

siffran 21, detta pandemin till trots!

– Då var vi fem anställda i företaget, nu är 

vi nio och ser ljust på framtiden säger Nicklas 

Johannesen, en av de tre grundarna. 

Investerade i en fiberlaser.
År 2017 var Vittsjöföretaget en av de första i lan-

det som investerade i en fiberlaser på 10000W 

från Bystronic. 

– Vi var en av de tidigaste och absolut det minsta 

företaget som investerade i en så pass kraftfull fiber-

laserskärmaskin, det visade sig vara en riktig sats-

ning och den har gått dygnet runt från måndagsmor-

gon till fredagseftermiddag sedan dess. 2019 köpte 

vi en ny kantpress, en Xpert 80 och 2022 köpte vi en 

till fiberlaser, det blev en på 6000W med ByTrans, 

en automation som innebär att vi enkelt kan köra 

obemannat dygnet runt berättar Måns Stegevi. 

Laddar pŒ eftermiddagen!
Nykomlingen på lasersidan är kopplad till en auto-

Ökade omsättning ordentligt 
med lasersatsningen

Den enda egna pro-

dukten är Pellx, en 

pelletsbrännare som 

säljs hos 70 återför-

säljare i Sverige. 

Automation är en styrka i ett mindre företag. En ByTrans är en smart koppling till den nya fiberlasern på 6000W. Nicklas Johannesen sköter om projekten, 

Måns Stegevi planerar produktionen och Peter Johnsson inköpen. Men vi har inga givna roller utan cirkulerar i våra uppgifter säger de alla tre.

TEXT & FOTO: INDUSTRIBILDER.SE
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Den ”gamla” lasern på 10000W har sedan starten under hösten 

2017 gått 6000 timmar.  Mattias Bergstrand kallar den ”sin” maskin! 

Det senaste inköpet som levererades nu i år är en  

fiberlaser på 6000W. Niklas, Måns och Peter ser nöjda ut!

mation vilken laddas med tre ton plåt per fack. Två 

fack finns, samt ett tredje där det färdigskurna mate-

rialet ryms. Automationen går smidigt och används 

främst vid större serier. 

– Det är mest 3mm vi kör i den och det känns 

tryggt att man kan övervaka produktionen med sin 

mobiltelefon hemifrån säger Peter Johnsson. 

Det bŠsta mŒlet.
Runt 1500 ton plåt förädlas årligen i Vittsjö. Som 

namnet antyder är det mest legoarbeten som 

utförs. NMP har runt 70 återkommande kun-

der där NIBE, Lokab Systems och Goldschmidt 

Sweden är några av dem. En speciell produkt görs 

för Unisport och är något alla hockeyintresse-

rade har sett, nämligen målburarna som används 

i SHL. 130 stycken tillverkades förra året, och 

då dessa är förbrukningsmaterial tillverkas 100 

per år i Vittsjö. En egen produkt hos NMP finns  

i pelletsbrännaren Pellx som har tillverkats i huset 

sedan bolaget grundades. 

Mer information: 

www.bystronic.com

Vi hjälper dig att framtidssäkra din produktion

Läs mer

Kontakta Anders Holgersson:

anders.holgersson@intercut.se

Tel: 070 425 5244

Fiberlaser 

DURMA HD-FO 3015

Kompakt maskin
Perfekt för mindre serier eller som 
instegsmaskin.

Bord 3x1,5 m.  Effekt 1-4 kW

Elektrisk kantpress 

DURMA AD-ES 1240

Liten smidig kantpress
Finns på lager för omgående 
leverans.

Presslängd 1,2 m.  Presskraft 40 ton

Lagermaskiner för omgående leverans

www.intercut.se
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PVI Esskå i halländska Landeryd är en väletablerad 

underleverantör till den svenska fordonsindustrin.  

I huvudsak tillverkar man chassi- och karossdetaljer 

till tunga lastbilar. 

 Relationen med AP&T sträcker sig tillbaka till 

1980-talet. Under åren har ett antal hydraulpres-

sar och produktionslinjer från AP&T installerats  

i PVI Esskås anläggning och så gott som samtliga 

är fortfarande i drift. 

 – Mekaniken i våra pressar är praktiskt taget 

outslitlig, men styrsystem och annan elektronik blir 

så småningom föråldrade. För att förebygga opla-

nerade stillestånd och säkra en långsiktig tillgång 

till reservdelar rekommenderar vi kunder som har 

äldre produktionslinjer att göra en översyn för att 

se vad som kan förbättras, säger Dan Barvö, Key 

Account Manager på AP&T. 

 Det var så arbetet med den nu aktuella upp-

graderingen började 2019. I den helautomatiska 

produktionslinjen, som varit i drift sedan millen-

nieskiftet, ingår tre 500-tons hydraulpressar och ett 

antal linjärrobotar. 

 – Vi gick igenom utrustningens skick och pre-

standa och presenterade förslag på åtgärder som 

skulle minimera riskerna för framtida produktions-

stopp och dessutom innebära en effektivare process, 

säger Dan Barvö.

 I rekommendationen till PVI Esskå ingick bland 

annat en ombyggnad av linjens styrsystem och 

utbyte av all ingående automation. En stor inves-

tering, men betydligt mindre än för en helt ny linje.  

Beslutet att gå vidare togs i början av 2020. 

 – Vi kände oss väldigt trygga med det. För några 

år sedan lät vi AP&T göra en liknande ombyggna-

tion på en av våra andra linjer, med ett resultat som 

verkligen överträffat våra förväntningar. Med den 

investering vi nu gjort räknar vi med att kunna öka 

vår produktionskapacitet med ungefär 500 timmar 

per år, säger Tomas Lidbacken. 

 Målet var att få all ny utrustning på plats under 

semesterperioden sommaren 2022. Linjen stängdes 

ner i början av juli. Cirka fyra veckor senare var 

installationen klar och den uppgraderade linjen 

kunde startas upp igen. 

 – Allt har gått enligt tidplanen. Vi har bytt 

samtliga styrsystem och operatörspaneler, tre nya 

SpeedFeeders är på plats, liksom effektiva avstap-

lare, grindskydd, smörjsystem och mycket annat, 

berättar Dan Barvö. 

Tomas Lidbacken är nöjd. 

 – Leverans och installation har skett helt enligt 

överenskommelse och utan störningar. Det ska 

AP&T ha en stor eloge för. 

Fakta 

• PVI Esskå tillverkar chassi- och karossdetaljer 

  till lastbilar. Företaget ligger i halländska  

 Landeryd och har ca 60 medarbetare. 

• Samtliga PVI Esskås hydraulpressar är 

 levererade och installerade av AP&T. 

• Sommaren 2022 uppgraderade och framtids- 

 säkrade AP&T en av företagets presslinjer  

 genom att bygga om styrsystem och installera 

 helt ny auomationsutrustning. 

• Investeringen har minskat linjens cykeltider  

 med ca 50 % och ökat produktionskapaciteten 

 med ca 500 timmar/år.

Mer information:

aptgroup.com

Cykeltiden halverades 
när AP&T uppgraderade 
presslinje hos PVI Esskå

– Nu har vi en tillförlitlig och 
framtidssäkrad lösning som 
presterar i klass med en helt 
ny presslinje. Genom att låta 
AP&T uppgradera utrustning-
en har vi kortat cykeltiderna 
med närmare 50 procent, säger 
Tomas Lidbacken, vd på PVI 
Esskå i Landeryd, Sverige. 

Halverade cykelti-

der. Nytt styrsystem 

och ny automa-

tionsutrustning har 

kortat cykeltiderna 

med ca 50 procent. 

Framgångsrikt 

samarbete. 

AP&T:s Dan 

Barvö till-

sammans 

med Tomas 

Lidbacken, vd 

på PVI Esskå. 

Hög produktionskapacitet. I den helautomatiska presslinjen till-

verkas chassi- och karossdelar till tunga lastbilar. Uppgraderingen 

har ökat produktionskapaciteten med ca 500 timmar/år.



Jim Davis 036-39 20 50 | jim.davis@edstroms.com
Claes Hult 036-39 20 60| claes.hult@edstroms.com
www.edstroms.com

2 g
2 axlig acceleration Förberedd för  

automation.
Finns i 2 modeller.

Palettbyten

9 sek 3-12 kW
Lasereffekt

LS7 är nya generationens 
2D-laserskärning

LS7 är ett innovativt 2D-lasersystem som 

ger nya möjligheter att optimera tillverk-

ningsprocessen och minimera ställtider.   

Fiberlasern integreras snabbt, har låg 

energi förbrukning, låga underhållskrav och 

ger dig möjlighet att arbeta med en mängd 

olika metaller med ett fantastiskt resultat.

LS is more
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Vi har tidigare skrivit om maskininvesteringar som 

lyfter verksamheten hos Grimmereds Verkstads 

AB. Och nu är det dags att göra ett nytt besök hos 

verkstadsföretaget i Västra Frölunda. Nu har man 

nämligen investerat i en fiberlaser från BODOR. 

Grimmereds Verkstads AB är ett familjeföretag 

med 15 anställda. Företaget startades 1946 och har 

legat på nuvarande plats i Västra Frölunda sedan 

1952. Legotillverkning inom skärande bearbetning 

och service inom plåt och svets är arbetsområden. 

Specialiteter är allt från stora stålkonstruktioner till 

mindre och snabba uppdrag.

– Många av våra nya order driver på för allt 

avancerade jobb med korta leveranstider och det 

kräver allt mer att man har en anpassad maskin-

park i eget hus. Vi har märkt att vi behöver ha en 

fiberlaserskärmaskin för att korta ledtider, ge en 

bättre prisbild för kunderna och kontroll över hela 

processen, då vi tidigare har lagt ut laserskärningen 

externt, så har det skapat problem med framförallt 

ledtiderna, säger Fredrik Andersson som arbetar 

som verkstadschef. 

Många små traditionella verkstäder har starka 

skäl att kontinuerligt se över sina maskinparker och 

analysera vad kundernas krav är inför framtiden. 

– Upprinnelsen till vår investering var att vi hade 

behov av fiberlasertekniken och då frågade vi runt 

lite (sparkade däck) och vi gick ut på Internet och 

hittade olika filmer på YouTube. Där hittade vi 

SALUCO och vi ringde Johnny och frågade vad 

det kostade, helt enkelt, säger Fredrik.

– Installationen skedde strax före jul förra året 

och vi hade igång maskinen och skar de första plå-

tarna samma vecka. Enkelt handhavande och lätt 

att lära sig maskinen är stora fördelar för oss som 

inte haft laserteknik i vår verkstad tidigare. Så ingen 

erfarenhet men ändå så lätt att komma igång. Det 

är vi mycket nöjda med. Det mesta handlar om att 

göra jobbet före man trycker på start. Smidigt och 

enkelt och en perfekt instegsmaskin för oss som är 

nybörjare, säger Fredrik Andersson. 

– Fiberlasern från BODOR är den första maski-

nen som SALUCO levererat i Sverige. Och vi får 

tekniska fakta av Johnny Kvist. 

– Här handlar det om en BODOR i7, 3 kW och 

det betyder att vi kommer att kunna skära i 0,7–20 

mm plåt i stål och upp till 12 mm i rostfritt och 8 mm  

i aluminium. Det speciella fiberlasermunstycket oc 

h skärprocessen, säkerställer snabbare syreskär-

ning i kolstål, mer gasbesparande kväveskärning  

i rostfritt stål med lågt tryck och luftskärning i kol-

stål av bättre kvalitet. Arbetsytan är 1500 x 3000 

mm. En stor fördel är att laddning och plundring av 

plåtarna sker framifrån istället för med växelbord 

från sidan. Det gör också att maskinen tar betydligt 

mindre plats i verkstaden. 

– Vi ser stora fördelar med vår nya laser där vi nu 

kan skära med stor precision och snabbt. Vi öppnar 

upp för snävare toleranser på plåtarna. Vi kan göra 

mer och snyggare detaljer. Och den stora fördelen är 

jämfört med gasskärning där en komplex detalj med 

efterbearbetning, kan ta flera timmar och nu skär vi 

på bråkdelen av den tiden med vår nya fiberlaser, 

säger Fredrik.

Maskinleverantšren
– Vår målsättning är att vara företaget som kom-

mer i första hand när det gäller verktyg och maski-

ner. Snabba leveranser, konkurrenskraftiga priser 

och kvalitet på de produkter som vi levererar är 

ledorden.

För er som inte känner till SALUCO så väl,  

så kan vi berätta att företaget hette tidigare 

Alingsås Plåtmaskiner. 

Fiberlasertekniken 
höjer produktiviteten 
och säkrar leveranstider

Lars Lundborg, Fredrik Andersson och Johnny Kvist



Maskinoperatören Nr 1 | Februari 2023 31PlåtbearbetningPlåtbearbetningPlåtbearbetning
TEMA

– Tittar vi idag så ser vi alla att företaget har breddat sitt sortiment 

och framförallt så vänder vi oss numera också till det lite tyngre indu-

strisegmentet, säger Johnny Kvist.

– I vår expansion och affärsidé ligger ett fokus på att vara en helhets-

leverantör av maskiner för plåtbearbetning. Vi arbetar tätt tillsammans 

med våra leverantörer runt om i världen som utvecklar produkter för 

högt ställda krav, allt detta baserat på mångårig kunskap sedan över 

30 år tillbaka och ett brinnande intresse för att leverera på topp och 

göra våra kunder nöjda, säger Johnny Kvist.

En imponerande satsning och vi förstår att er senaste agentur är 

något extra när ni lyckats knyta till er BODOR och erbjuda svensk 

industri ett intressant val när man skall investera i en fiberlaser maskin-

lösning.

– Ja, som du ser är detta en mycket intressant tillverkare av maskiner 

där vi nu bygger upp en serviceorganisation i Sverige där kunderna 

får snabb och expertservice då BODOR har ett Skandinavien team, 

samtidigt som man har egna servicetekniker som arbetar snabbt och 

effektivt.

– Det är en av nycklarna till att vi säljer så bra nu och har reda sålt 

flera maskiner i Sverige och fler är redan på väg. 

BODOR Laser är ett kinesiskt företag som startade 2008. Man satsar 

internationellt och engagerar sig i forskning och utveckling på ett 

imponerande sätt. Företaget har en hög tillväxt över hela världen och 

nu har framgångarna nått Sverige. 

Man har ett brett modellprogram från 1,5 kW och upp till 40 kW. ■
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